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Fala żydowska 
a nasza samoobrona
na ziemiach zachodnich
Zajęliśmy wczoraj na tern miejscu 

stanowisko wobec pretensji międzyna
rodowego żydostwa, by Polska wmie
szała się w wewnętrzne stosunki pru
skie i wystąpiła w obronie Żydów w 
tem państwie. Może nam być konfi
skowanie w Prusiech majątków Ży
dów, pochodzących ze wschodniej czę
ści Europy (t. z w. Ost judem), bardzo nie 
ma rękę z powodu obawy, że część fali 
żydowskiej popłynie zpowrotem do 
Polski, ale stąd daleko jeszcze do inter
wencji w Berlinie na rzecz Żydów, gdy 
wpływy polskie nie wystarczają, by 
choćby w skromnej mierze pohamować 
zachłanną pruską i niemiecką politykę 
wobec żywiołu polskiego z tamtej stro
my granicy, i gdy ponadto mamy za
gadnienie odpierania niemieckich dą
żeń odwetowych, — chyba dla Polski 
ważniejsze od losu Żydów w Prusiech.

Traktowanie Żydów w państwie pru- 
skiem może raczej posłużyć jako argu
ment w Genewie, w lotnie Ligi Naro
dów, na rzecz ^generalizowania przepi
sów traktatu o mniejszościach, by one 
obowiązywały nie tylko t. zw. nowe pań
stwa, ale wogóle wszystkie państwa, a 
więc również Niemcy i Prusy. Niech 
ma tym terenie i w tym kierunku żydo- 
stwo międzynarodowe spowoduje ini
cjatywę któregokolwiek ź mocarstw, to 
nikt w Polsce nie będzie miał nic prze
ciwko temu, by minister Zaleski, który 
tak lubi wyrażać Żydom swe sympatje,
inicjatywę tę poparł stuprocentowo.

Zwróciliśmy już uwagę, że opinja 
Żydów o Polsce w okresie „sanacji“ ja
ko o raju dla nich na ziemi jest bardzo 
•niebezpieczna, zachęca ich bowiem do 
przenoszenia się z Prus i wogóle Nie
miec do państwa polskiego. Część tych 
Żydów mieszkała przed powstaniem 
państwa polskiego w b. zaborze pru
skim i okaże teraz prawdopodobnie 
skłonność do powrotu w nasze strony. 
Słusznie przytem „Słowo Pomorskie“ 
zwraca uwagę na to, że Żyd niemiecki 
jest z reguły bogatszy od polskiego i 
stądl jako konkurent — niebezpieczniej
szy dla chrześcijańsko-połskiego kupca 
Czy rzemieślnika:

„Konkurencja takiego Żyda — czytamy 
", który na początku poświęciłby część 
swej substancji majątkowej na zaprowa
dzenie się, byłaby w dzisiejszych warun
kach dla polskiego kupca i rzemieślnika 
prawie niemożliwą do pokonania. Polski 
rzemieślnik i kupiec, ledwo dziś oddycha
jący, nie może nawet dziś pomyśleć o tem, 
aby podjąć walkę konkurencyjną z Żydem, 
sprzedającym towar ze stratą, byle tylko 
zniszczyć konkurenta i zająć jego miejsce".

Ziemiom naszym grozi niebezpie
czeństwo naporu żydowskiego ze 
wschodu i zachodu. Fala wschodnia 
już się u nas zaznacza poważnie. Mno- 
ŻEt się przedsiębiorstwa żydowskie, a je
szcze więcej jest takich, w których ka
pitał żydowski jest ukryty. Od Żydów 
kupców podróżujących roi się. A wi- 
dćtć po nicłi wszystkich dostatek: dobrze 
Sfl utuczeni, oni i ich żony: paradują 
szumnie w jedwabiach i drogich ubra-

Umowa francusko-angielska
Herriot makumunikoKal tekst porozumienia, zawartego 

w Lozannie
Paryż, 14. 7. (PAT.) Herriot za

komunikował przedstawicielom pra
sy tekst dokumentu, którym Francja 
i Anglja zgodnie ustaliły wspólny 
program działania. Dokument ten za
wiera następujące punkty:

1) kierując się zasadami, które 
przyświecały konferencji lozańskiej, 
oba rządy postanowiły przeprowadzić 
w razie, gdy się tego okaże potrzeba, 
wymianę zdań w sprawie wszelkich 
zagadnień, posiadających to samo 
źródło, co załatwione tak pomyślnie 
problemy. Anglja i Francja żywią 
nadzieję, że inne rządy zechcą się 
przyłączyć do nich celem przyjęcia 
tej samej procedury.

2) oba rząęly zamierzają współpra
cować ze sobą oraz z innemi delega
cjami w Genewie celem znalezienia

Stanowisko Niemiec w oświetleniu pólurzędowej, inspiro
wanej agencji

Berlin, 14. 7. (PAT.) W berliń
skich kołach politycznych przypisują 
— według Biura Conti — wielką wa
gę podanej dziś do publicznej wiado
mości umowie francusko-angielskiej 
i oczekują bliższych danych.

Mimo że nie zajęto jeszcze urzędo
wego stanowiska, przypuszcza się, że 
istnieje możliwość przystąpienia Nie
miec do tego porozumienia. W żad
nym razi,, jednak Niemcy nie zgodzą 
się — jak stwierdza komunikat — na 
ograniczenie ich swobody działania w 
sprawie rozbrojeniowej i domagają 
się w dalszym ciągu bezwzględnego 
równouprawnienia.

Katastrofy żywiołowe w Niemczech
Orkany o niezwykłej sile nawiedziły południowo - zachodnie 
połacie kraju — Wiele miast i wsi stoi pod wodą — Grady 

zniszczyły zbiory — Ofiary w ludziach
Berlin, 14. 7. (Tel. wł.) Donoszą 

z Karlruhe, że całą południowo - za
chodnią część Niemiec nawiedziła 
wczoraj nowa katastrofa żywiołowa, 
przyczem obok ulewnego deszczu a 
chwilami nawet oberwania chmury 
był jeszcze obfity grad, który w wielu 
miejscowościach leżał warstwą grubo
ści 50 cm. Liczne miasta i wsie są za
lane. Szereg domów zawalił się.

W całej okolicy uległy zupełnemu 
zniszczeniu winnice, które pozwalały 
żywić nadzieję, że w tym roku plon 
będzie obfity. Tymczasem wczorajszy 
orkan przekreślił rachuby właścicieli.

Nad miejscowością Kaisersuhl i o- 
kolicą przeszedł trwający blisko pół 
godziny orkan, który pokrył grubą po
włoką gradu okoliczne pola i łąki oraz 
winnice a ponadto zalał wodą niżej 
położone okolice.

W miejscowości Endingen musiano 
opróżnić szereg domów, grożących za
waleniem się. Zaskoczony przez bu
rzę wóz z powracającymi z miastecz
ka Achkarren gospodarzami wpadł z 
powodu mgły na torze na pociąg i u-

Dolina środkowej części Mozeli straszliwie spustoszona
K o 1 o n j a, 14. 7. (Tel. wł.) Nad 

środkową częścią rzeki Mozeli prze
szedł wczoraj orkan połączony z ober
waniem się chmury.

Straszne spustoszenia poczyniła bu

ntach, pieniędlzy na rozrywki nie szczę- 
■daŁĄ, — gdy znaczna część społeczeństwa 
rdzennie polskiego cierpi nędzę i głód!. 
Prosimy się tylko przyjrzeć tym typom 
po kawiarniach, restauracjach, teatrach, 
dancingach, na poczcie, na dworcu, a w 
niedzielę przed południem na Sołaczn, 
w Golęcinie, Puszczykowie i-kp-

sposobu rozwiązania zagadnienia roz
brojeniowego, korzystnego i sprawie
dliwego dla wszystkich.

3) oba rządy porozumią się wza
jemnie, jak również z innemi rzą
dami celem przygotowania w szcze
gółach światowej konferencji gospo
darczej.

4) w oczekiwaniu na zawarcie no
wych traktatów handlowych rządy u- 
nikać będą wszelkich aktów, mogą
cych szkodzić interesom innych kra
jów.

Po odczytaniu dokumentu Herriot 
oświadczył, że akt ten jest wyrazem 
lojalnej przyjaźni francusko-angiel
skiej jak również gorącego pragnie
nia przyczynienia się do utrzymania 
pokoju.

Niemcy nie dadzą się również za 
pośrednictwem nawet paktu wciągnąć 
w sytuację, prowadzącą do uwiecznie
nia traktatu wersalskiego ani też nie 
wezmą udziału w zamaskowanym 
froncie dłużników przeciw Ameryce. 
Długi wojenne wobec Ameryki Niemcy 
uważają za sprawę, z którą nie mają 
nic wspólnego.

Rząd Rzeszy zastrzega sobie poza 
tem wznowienie dyskusji w sprawie 
żądań politycznych, nieuwzględnio- 
nych w Lozannie, to też nie pozwoli 
się w żadnym razie zaskoczyć przez 
stronę przeciwną.

legł rozbiciu. Koń padł na miejscu, 
a z pośród jadących w wozie zginęła 
jedna kobieta. Inne osoby odniosły 
ciężkie obrażenia.

Bardzo ucierpiało również miasto 
Breisach, gdzie oprócz spustoszenia w 
okolicznych winnicach i łąkach zni
szczeniu również uległ szereg domów 
mieszkalnych i zabudowań gospodar
czych. Orkan pozrywał dachy, a uli
ce zasypane są resztkami ułamków 
żelaza, gruzami zniszczonych domów, 
resztkami belek i drzewa oraz ułam
kami dachówek i powyrywanemi wraz 
z korzeniami drzewami.

Straszny orkan przeszedł też, jak 
donoszą, nad okolicą miasteczka Iiehl 
i nad środkową Badenją, skąd nad
chodzą hjobowe wiadomości o niezwy
kłych spustoszeniach. Ulewny deszcz 
spowodował w wielu miejscowościach 
powodzie, które zalały okoliczne po
la i łąki oraz zabudowania gospodar
cze. W miasteczku Kehl stanął ruch 
uliczny. Połączenie na linji kolejki 
lokalnej Kehl i Rastatt jest przerwane.

rza w mieście Zełl i jego okolicy. 
Wezbrane wody zalały pola i łąki oraz 
położone niżej części miasta. Szereg

(Ciąg dalszy na stornie 3-c-iej).

Plagą naszych miast mniejszych, a 
szczególnie wsi stają się Żydzi handla
rze domokrążni, co dzieje się nawet 
kosztem skarbu państwa. Mamy po
nadto objaw niezwykły w naszych sto
sunkach, a mianowicie coraz częstsze 
pojawianie się Żydów - chałaciarzy, co 
już dowodzi niesłychanego rozzuchwa

lenia się na naszym grunce żydostwa.
Od zarazy żydowskiej ochronić nas 

może na ziemiach zachodnich wyłącza
nie zdrowa, silna, zwarta opinja pu
bliczna i bezwzględna solidarność na
rodowa w myśl wypróbowanego już w 
czasach przedwojennych hasła „swój do 
swego“. Tylko nieustępliwość opinji
odnieść może skutek decydujący.

Pozycja nasza jest obecnie w tej 
mierze osłabiona, zważywszy, że 
pewna niestety część rodaków napły
wowych nie ma w krwi i w kościach na
rodowego instynktu samozachowawcze
go w kwestji żydowskiej. Dla dobra 
sprawy jako takiej, a ponadto w celu 
niwelowania różnic dzielnicowych 
zwracamy się do Polaków i. Polek, 
przybyłych do nas z innych ziem pol
skich, by uważano sobie za punkt ho
noru patriotycznego miekupowaniu ni
czego. zgoła od Żydów. Ludność zaś 
tubylcza niechaj czujność swą, nieraz 
też słabnącą, ¡podwoi, potroi.

Konieczne to tembardziej, że są nie
stety czynniki polskie, którym Żyd jest 
bliższy od Polaka Poznańczyka, Pomo
rzanina czy Ślązaka. „Słowo Pomor
skie“ przypomniało, co pisano w swoim 
czesie na łamach „sanacyjnej“ „Polski 
Zbrojnej“ (nr. 192 z r. 1925):

„Poznańczycy i Pomorzanie są zimni, 
wyrachowani i zarozumiali. Stokroć wolę 
naszych pejsatych „obywateljów" z Kon
gresówki".

Zwalczanie przez odnośne czynniki 
akcji samoobrony gospodarczej przed 
niebezpieczeństwem żydowskiem i po
pieranie pretensyj żydowskich na na
szym terenie robi czasami wręcz wra
żenie, jak gdyby, nie mogąc zdobyć spo
łeczeństwa tutejszego atakiem bezpo
średnim, nie cofano się przed myślą o- 
słabienia go przez pasorzyfcnictwo ży
dowskie, by następnie ofensywa była 
łatwiejsza.

Dlatego społeczeństwo ziem zachod
nich ma święty obowiązek zwarcia się 
w sobie i przeciwstawienia mocnego, 
nieprzejednanego swego frontu fali ży
dowskiej, czy ona bije ze wschodu, czy 
się zaznaczy ze zachodu-

Francuskie święto narodowe
Nasza sojuszniczka Francja obcho

dzi dzisiaj swe święto narodowe. W 
dniu tym szczere uczucia polskie zwra
cają się ku zaprzyjaźnionemu z na
mi narodowi z życzeniami prawdziwe
go powodzenia we wszystkich dziedzi
nach życia narodowego. 14 lipca staje 
się zawsze w Polsce okazją do przy
pomnienia nierozerwalnych węzłów, 
łączących Francję z Polską, ku 
pożytkowi obu tych państw i pokoju 
światowego. W imię tych węzłów wo
łamy dziś: „Niech żyje Francja!“

Dalszy spadek przyrostu 
ludności w Niemczech

(KAP.) Rok 1931 pod względem 
przyrostu ludności dorównuje najgor
szemu rokowi 1915, kiedy to na 1000 
zamężnych kobiet urodziło się 107 
dzieci (w 1913 r. 207). Jednocześnie i- 
lość zawieranych małżeństw zmniej
szyła się znacznie obecnie, śmiertel
ność zaś wzrosła tak, że przyrost lud
ności wyniósł nią 400 000 jak w latach 
poprzednich lecz zaledwie 292.093.
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Obrona czy rewizja traktatów?
P^yjaciót

Sprawa nadań TAgi Narodów

Doroczny zjazd Międzynarodowego 
Związku Stowarzyszeń Przyjaciół Li
gi Narodów, XVI z rzędu, odbywał się 
tym razem w Paryżu od 2 do 9 lipca 
to. r. Przewodniczył obradom kolejno 
wybrany na dwa lata przewodniczą
cym Związku lord Robert Cecil. Obra
dy, którym gospodarze francuscy z b. 
ministrem i ambasadorem p. Hennes- 
sy‘m na czele zapewnili najlepsze wa
runki, toczyły się w salach Sorbony. 
W skład delegacji polskiej wchodzili 
PP. Jan Dębski, sen. Loewenherz, adw. 
Łypacewicz, adw. Nagórski, pos. Stan. 
Stroński.

W komisji prawno-poli tycznej i w 
pełnem zebraniu zjazdu na czoło wy
suwała się sprawa zadań i działalności 
Ligi, wobec poważnego zaniepokojenia, 
jakie powstało w świecie, gdy na Da
lekim Wschodzie wybuchł zatarg 
zbrojny między Japonją i Chinami, 
dwoma członkami nietylko Ligi, ale 
nawet Rady Ligi, oraz trwał przez peł
ne pół roku, a usiłowania uśmierzenia 
go, podejmowane przez Ligę, przez tak 
długi czas były bezsilne.

Wniosek o postawienie tej sprawy 
na porządku obrad Związku Między
narodowego Przyjaciół L. N. wyszedł 
ze strony polskiej. Mianowicie na ze
braniu zarządu i komisji w paździer
niku 1931, tuż po wybuchu zatargu 
zbrojnego, pos. Stroński zwrócił uwagę 
na konieczność zajęcia się nie samym 
zawikłanym zatargiem japońsko-chiń- 
skim, ale zadaniami Ligi i Rady Ligi, 
gdy okazuje się, że między jej człon
kami toczy się -wojna, i wojska jednej 
strony zjawiają się na obszarze dru
giej. Zpoczątku wahano się, ale już w 
listopadzie 1931 i następnie w marcu 
1932 stanowczo przygotowano wniesie
nie tej sprawy na tegoroczny zjazd i to 
jako najważniejszej.

W początkowym szkicu uchwały, o- 
pracowanym w maju r. b., dość zawi
łym, najwyraźniej wysuwało się wsu
nięte ze strony niemieckiej żądanie, 
by uzdrowić stan rzeczy międzynaro
dowy i niedomagania w Lidze przez 
opracowanie sposobu stosowania arty
kułu 19 paktu Ligi o rewizji traktatów. 
Cel tego żądariia jest dobrze znany. 
Wedle paktu Ligi artykuł 19 upoważ
nia Zgromadzenie Ligi jedynie do jed
nomyślnej uchwały, za zgodą także 
państw, o które chodzi, zapraszającej 
państwa te do zbadania ponownego 
traktatów. Ta konieczność jednomyśl
ności kłuje w oczy zwolenników rewi
zji traktatów, którzy chcieliby ją omi
nąć jakim regulaminem, tak, jakby re
gulamin mógł zmieniać sam pakt Ligi.

Otóż ze strony polskiej w Paryżu, 
w komisji prawno-politycznej, zwró
cono uwagę na to, że już we wrześniu 
1929 powzięło zgromadzenie Ligi u- 
chwałę w sprawie stosowania artykułu 
19, stwierdzającą potrzebę jednomyśl

Po Lozannie
Umowy lozańskie wywołały w 

Niemczech oczywiście oburzenie. Jak
by mogło być inaczej. Całe Niemcy 
krzyczą, że nie osiągnęły w Lozannie 
wszystkiego, czego chciały, a zwła
szcza, że nie dokonano tam wyraźnej 
rewizji traktatu wersalskiego. Nawet 
ugrupowania nacjonalistyczne, na któ
rych opiera się w zasadzie rząd v. Pa
pena, podnoszą głosy gwałtownego, 
choć paradoksalnego protestu.

Hitler na zebraniu w Berchtesga
den oświadczył wręcz, że za sześć mie
sięcy traktat lozański, który nałożył 
na Niemcy kontrybucję 3 miljardów 
marek, nie będzie kosztował Rzeszę 
więcej, jak trzy marki. Dowodził on 
przytem, że osiągnięte już zdobycze 
zawdzięczają Niemcy rozwojowi ruchu 
nacjonalistycznego w Rzeszy, gdy tym
czasem dotychczasowi kierownicy 
Niemiec, powinni być „skazani jako 
zdrajcy, buntownicy i dezerterzy“. Po
dobnie wyraża się Hugenberg. Na pra
wicy jedynie „Deutsche Allgemeine 
Zeitung“ broni z urzędu kanclerza v. 
Papena. Przywódca centrum, b. kan
clerz Brńnińg, szydzi obecnie z nacjo- j 
nalistycznego rządu p. v. Papena, do
wodząc, że muśiał okazać w Lozannie 
większą ustępliwość, niżby to uczynił 
rząd kanclerza Brüninga, gdyby pozo
stawał pizy władzy. Nie wiadomo, ile 
w oświadczeniu b. kanclerza Brüninga 
jest szczerego przekonania, a ile gory
czy i licytacji przedwyborczej. Właści
wie jedynie zwalczana przez rząd par- 
tja socjalistyczna okazuje zadowolenie 
z tego, co się stało w Lozannia,

na njeńdnie Zwiąnku Słów. 
TAgi Narodów

ności, której żąda pakt Ligi. Otóż na 
tę uchwałę, powiedziano ze strony pol
skiej, należy się powołać, skoro mówi 
się o artykule 19. Temu żądaniu pol
skiemu stało się zadość i uchwała zo
stała uzupełniona w ten sposób.

Skoro jednak osobno wspomniano 
o artykule 19, przewidującym rewizję 
traktatów, niemniej ważne było 
wspomnienie osobne o artykule 10, 
który ustala nienaruszalność obszaru 
i granic, szczególnie, gdy osią sprawy 
był zatarg zbrojny i naruszenie obsza
ru. Ze strony polskiej zażądano zatem 
powołania się na uchwałę zgromadzenia 
Ligi z 11 marca 1932, która w sposób 
doskonały to stwierdziła. Wniosek ten 
został przyjęty.

Wobec tego do uchwały dołączone 
zostało dosłowne powołanie się na ową 
uchwałę zgromadzenia Ligi z 11 mar
ca 1932, w której powiedziano m. in.:

„Zgromadzenie Ligi, biorąc pod uwagę, 
że postanowienia paktu stosują się w ca
łości do obecnego zatargu, i że odnosi się 
to w szczególności 1) do zasady ścisłego po
szanowania traktatu, 2) do zobowiązania 
przyjętego przez członków Ligi Narodów o 
poszanowaniu i utrzymaniu przeciw wszel
kiemu napadowi zzewnątrz nienaruszalno
ści obszaru i obecnej niezależności po
litycznej wszystkich członków Ligi (jest to 
właśnie dosłowne brzmienie artykułu 10)...

„Przypominając, że dwunastu członków 
Rady (tj. wszyscy z wyjątkiem stron) powo
łało się na te zasady ponownie w ich we
zwaniu do rządu japońskiego z 16 lutego 
1932, oświadczając, że żadne nastawianie 
na nienaruszalność obszaru, i żaden za
mach na niezależność polityczną członka 
Ligi Narodów popełniony wbrew artykuło
wi 10, nie mogą być uznane jako ważne i 
skuteczne przez członków Ligi“...

„obwieszcza charakter obowiązkowy za
sad i postanowień wymienionych powyżej 
i oświadcza, że członkowie Ligi zobowiąza
ni są nie uznawać żadnego stanu rzeczy, 
żadnego traktatu i żadnego układu, które 
mogłyby być osiągnięte przez środki prze
ciwnie paktowi Ligi Narodów lub paktowi 
paryskiemu (Briand - Kellogg potępiają
cemu wojnę)“.

Dosłowne przytoczenie tej uchwały 
zgromadzenia Ligi z 11 marca 1932 w 
obecnej uchwale Międzynarodowego 
Związku Przyjaciół L. N. z 8 lipca 1932 
nadaje tej uchwale Związku Przyj. L. 
N. zupełnie wyraźną barwę w kierun
ku poszanowania traktatów i granic.

To jest zasadniczym obowiązkiem 
wszystkich członków Ligi. Rewizja 
traktatów jest możliwością zupełnie 
wyjątkową i dopuszczalną tylko za 
zgodą państw, które traktat zawarły.

Uchwała przyjęta została jednomyśl
nie, a dodatkowo na wniosek polski 
zmieniono jej nazwę pierwotną: kry
zys Ligi Narodów, na inną: Liga Na
rodów i pokój.

STANISŁAW STROŃSKI.

Tak, jak się sytuacja dzisiaj przed
stawia, mogłoby się wydawać, że umo
wy lozańskie nie zostaną przez Reichs
tag ratyfikowane. Ale być może, że na
stroje zmienią się po wyborach, gdy 
poszczególne ugrupowania ni© będą 
potrzebowały liczyć się z nastrojami 
wyborców.

Ciekawe uwagi co do rozwoju we
wnętrznej sytuacji Niemiec daje do
brze poinformowana „Kölnische Zei
tung“. Twierdzi ona, że w wyniku wy
borów do Reichstagu, które odbyć się 
mają 31 lipca, nie wytworzy sę więk
szość, korzystna dla obecnego rządu. 
Również hitlerowcy prawdopodobnie 
nie uzyskają większości, a nawet nie 
będzie możliwa większość koalicji 
wszystkich ugrupowań prawicowych. 
Centrum pozostanie języczkiem u wa
gi. Gdyby umowy lozańskie nie zostały 
ratyfikowane, rząd p. v. Papena mu- 
siałby podać się do dymisji. Gdyby 
prezydent Hindeńburg chciał mimo to 
utrzymać go przy władzy, musialby 
rozwiązać Reichstag i przeprówadzić 
nowe wybory. Niemcy wes/łyby wów
czas w niekończący się okres wybo
rów, które całkowicie wyczerpałyby 
ich organizm. Dlatego też „Kölnische 
Zeitung“ dochodzi do wniosku, ż© obo
wiązkiem rządu po wyborach w dniu 
31 lipca powinno być powołanie hitle
rowców do wzięcia współodpowie
dzialności za losy państwa.

Czy Hitler zgodzi się na dzielenie 
władzy z kimkolwiek — to bardzo 
wątpliwe. Narazi© na wszystkich ze
braniach hitlerowskich zaostrzono

kurs przeciwko p. v. Papenowi. Ale, 
jak wiadomo, kanclerz v. Papen nie 
jest postacią decydującą w rządzie 
Rzeszy. Stoi za nim gen. v. Schleicher, 
od którego stanowiska będzie zależało, 
oo się stani© w Niemczech po wybo
rach.

Tymczasem na zachodzie doszło do 
ujawnienia porozumienia francusko- 
angielskiego t. zw. „gentlemen's agre
ement“,, na którego zasadzie oba pań
stwa zapewniają sobie współdziałanie 
przy pertraktacjach z© Stanami Zjed- 
noczonemi o zlikwidowanie długów 
wojennych oraz wspólne stanowisko 
wobec Niemiec w razie rozbicia tych 
pertraktacyj. Umowa dotyczy też po
dobno konferencji rozbrojeniowej. Po-

rozumienie to ma doniosłe znaczenie, 
gdyż stanowi poważne ostrzeżenie 
względem Niemiec, a również nie jest 
na rękę Stanom Zjednoczonym, które 
nie chcą dopuścić do wspólnego fron
tu swoich europejskich wierzycieli. 
Zbliżenie Anglji do Francji tłumaczy 
się nietylko względami finansowemi, 
ale również zaniepokojeniem angiel- 
skiem z powodu ostatnich propozycyj 
rozbrojeniowych Hoovera, uderzają
cych m. in. w prymat floty angiel
skiej. Ostatni atak p. Lloyd George‘a 
na p. Mac Donalda tłumaczy się nie
zadowoleniem starego germanofila z 
powodu wznowienia „entente cordią- 
le".

Zamknięta br
Podi tym nagłówkiem pisze „Słowo 

Pomorskie“:
Nie mamy zamiaru zajmować się tu 

ponownie przebiegiem przykrych zajść, 
jakie się wydarzyły w Gdyni podczas 
zjazdu „sokolstwa“ pomorskiego. Chce- 
my jednak zastanowić się nadl ich pod
łożem i nad okolicznościami, jakie im 
towarzyszyły. Są to bowiem sprawy 
ogromnie ważne zarówno ze stanowi
ska narodowego, jak i państwowego.

Uprzytomnijmy sobie pokrótce prze
bieg ostatniej, uroczystej niedzieli w 
Gdyni.

Odbywa się zlot „sokolstwa“ pomor
skiego nad Bałtykiem; gośćmi naszymi 
byli tam przedstawiciele bratnich naro
dów: jugosłowiańskiego i czechosło
wackiego. Każdemu uczciwemu Pola
kowi powinno zależeć na tern, aby zlot 
zasłużonej i naprawdę bezpartyjnej or
ganizacji wypad! jak najokazalej, by to 
mogli zauważyć nasi przyjaciele i wro
gowie.

I rzeczywiście do polskiego portu 
przyjechało mnóstwo ludzi. Zjawili się 
tam samorzutnie, z popędu serca, bez 
jakiegokolwiek nacisku organizacyj
nego. Znaleźli się tam powstańcy i wo
jacy, znaleźli się członkowie Młodzieży 
Katolickiej, znaleźli się młodzi z Obozu 
Wielkiej Polski; zamiary ich były czy
ste, chwalebne, patrjotyczne. Przybyli 
tam, by się z „Sokołem“ pomodlić, by 
razem z nim uczcić 650-lecie testamentu 
Mestwina II, by umocnić się wspo
mnieniem wielkiego zwycięstwa pod 

.Grunwaldem, by wreszcie okazać naj
starszej polskiej organizacji bojowej 
życzliwość i uznanie.

Niechaj widzą w Gdańsku, niechaj 
słyszą w Berlinie, niechaj się dowiedzą

Królewcu, że ..nad Bałtykiem czuwa 
straż“. Pokaz tężyzny „sokolej", ujaw
niony w pięknych ćwiczeniach, miał 
natchnąć obecnych otuchą i wiarą, że 
w piersiach polskich płonie ogień, od 
którego bije blask, miłości ojczyzny i go
towości złożenia na jej ołtarzu życia 
i mienia.

Gzy mógł się znaleźć taki „sokół", 
któryby się chciał odgrodzić odi życzli
wych kół społeczeństwa? Czy istniały 
jakieś obawy „napadu"? Przecież nie 
było tam na ulicach „Strzelca“, a tylko 
ta organizacja ma na swojem sumieniu 
krwawe napady na „sokołów“ (np. w 
powiecie chojnickim, leszczyńskim itd.) 
Te krwawe napady zostały już przypie
czętowane surowemj wyrakami sądo- 
wemi.

Wśród polskiej ludności niema wro
gów „Sokoła“; jedni tylko „strzelcy“ są 
usposobieni, wrogo i niechętnie. Inne 
organizacje i związki odnoszą się do 
„sokolstwa" przyjaźnie i serdecznie: 
bez kpin, hez drwin, bez wyśmiewań, 
jak to czynią działacze „sanacyjni“.

A teraz przeczytajmy to, co pisze o 
Gdyni toruński .„sanacyjny" „Dzień Po
morski":

„Policja w czasie mszy św. nie mogła 
zakłócać powagi chwili 1 wyrzucać awan
turników.

„Władze dotrzymały jednak danej obiet
nicy „sokołom“ oo do zupełnego/odgrani
czenia ich uroczystości od wystąpień ja
kichkolwiek innych organizacyj(

„To też po wymaszerowanią ostatniego 
oddziału „sokołów“, bramą postała za
mknięta“. i

Te trzy krótkie zdania najeży kilka
krotnie przeczytać, ponieważ —- nieza
leżnie od przebiegu samych wydltóeń 
—, kryje się w nich istotne pragnienie 
„pierwszej , brygady". Gdy defiluje 
„Strzelec", .g(iy defilują inne organiiza-, 
cje partyjne B. B., wtedy robi się wy
tężone starania, ażeby spędzić jak naj
więcej „uczestników“. Gdy jednak do 
pochodu staje „Sokół", to się go „zupeł
nie odgranicza".

Brama została zamknięta. Zginął 
pod nią niewinny chłopiec, który wi
docznie chciał przypatrzeć się „młc-

ima w Gdyni
dym", tym, przed którymi „brama, zo
stała zamknięta".

Dlaczego i z jakich powodów „za
mknięto bramę“? Na to pytanie odpo
wiada nam „Dzień Pomorski“:

„Po wymaszerowaniu ostatniego oddzia
łu „sokołów“ brama stadjonu została przez 
policję zamknięta, a kierownik wydziału 
bezpieczeństwa komisarjatu rządu p. Sza- 
chorski zwrócił się... z wezwaniem o niedo- 
łączanie się do pochodu, wyjaśniając, że 
władze zakazały udziału w pochodzie ja 
kimkolwiek organizacjom postronnym poza 
członkami Związku „Sokołów“.

Władze zakazały udziału jakimkol
wiek organizacjom postronnym! Dla
czego? Nie wiemy! Możemy się tylko 
domyśleć. Pod „zamkniętą bramą“ zna
lazł śmierć młodzieniec, śp. Kosznik. 
Kto jest winien jego śmierci? Jak mo
żna było jej zapobiec? Rozstrzygnie te 
pytania sąd po wszechstronnem bada
niu świadków.

W naszej pamięci pozostanie jednak 
na zawsze obraz tej „zamkniętej bra
my“, która okazała się słabą i runęła.

Jak pracowały bojówki 
B. B. S-u

Procesy Tasiemki, Sobieraja i in
nych terorystów z pod znaku „Frakcji 
Rewolucyjnej“ rzuciły jaskrawy snop 
światła na metody, stosowane przez 
bojówki bebeesowskie. Okazało się, że 
członkowie „Frakcji Rewolucyjnej" 
(kierowanej przez p. Jaworowskiego), 
uprawiali teror nietylko wobec daw
niejszych swych przeciwników, ale na
wet wobec „sanacyjnego“ Związku 
Związków Zawodowych (Z. Z. Z.) p. 
Moraczewskiego, w którym grupują 
się ich niedawni najbliżsi przyjaciele 
i współtowarzysze partyjni.

„Front Robotniczy“ (organ tego wła
śnie Z. Z. Z.) demaskuje robotę związ
ku rzeźnickiego przy „Frakcji Rewolu
cyjnej".

„Na walnem zebraniu Związku Za
wodowego Pracowników Przemysłu 
Mięsnego (Z. Z. Z.) — pisze „Front Ro
botniczy4* — odczytano szereg pisem
nych i potwierdzonych podpisami ze
znań o wymuszaniu od robotników pie
niędzy, o odbieraniu połowy zarobków, 
co odsłoniło dopiero część zakuliso
wych sprawek kupców i innych, głów
nych, ale nie jedynych sprawców nad
użyć, wymuszań. handlowań ciałami 
żon, sióstr, lub narzeczonych robotni
ków. Ohydne te nadużycia dostały się 
do prasy. Dzienniki żydowskie: „War; 
szauer Radjo“, „Unzer Express“ i 
„Haint" odsłoniły tę ohydę przed sze
rokim ogółem w numerach z dnia * 
stycznia b. r„ ale niestety, żadne z Pi
skich pism nie podało tych wiarygod- 
nych informacyj, prawdopodobnie al
bo z powodu tego, żeby tej ohydy nie 
wywlekać na forum publiczne, alD0 
też nie wierzyły poprostu, aby cos po
dobnego mogło istnieć w XX .wieku.

„A jaki był skutek ujawnienia P 
dobnych faktów i wyrwania. robotni 
ków z pod wpływów terorystów?

„Wybijano zęby, masakrowano 
bolników, którzy przystąpili do Z.
Z. ! ! !

„Nie pomagały memoriały do u// * 
i skargi składane przez Z. Z. Z. i 
piero Interwencja u najwyższych c y , 
ników państwowych uwolniła robo ' 
ków, należących do Z. Z. Z. od o 
krwawego teroru“ ...

Do Ottawy
I-ondyn, 14. 7. (PAT.) 

w towarzystwie 6 innych mmisy . „ 
a mianowicie Neville Chamberl > 
Thomasa, Hailshama, Cunliffe _
ra, Runcimana i Johna “L,
ścił Londyn, udając się na koni 
cję imperjaJną do Ottawy,
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Katastrofy żywiołowe w Niemczech
(Ciąg dalszy z© str. 1). 

zabudowań grozi zawaleniem i mu
siano je opróżnić. Mieszkańcy niżej 
położonych domów ratowali się uciecz
ką.

Na spienionych grzbietach fal pły
ną ogromne drzewa, wyrwane z korze
niami, całe domy, różne rzeczy domo
wego użytku. Szpital św. Józefa w 
mieście jest zalany aż do drugiego 
piętra.

Ogromna powódź w całej południowej Bawarji
Mon a c h j u m, 14. 7. (PAT). — 

Wskutek ustawicznych deszczów i 
spowodowanych przez nie wylewów, 
część stacji kolejowej Rosenheim w 
południowej Bawarji znalazła się nie
spodziewanie pod wodą. Dzięki wysił
kom straży ogniowej i kolejarzy uda
ło się narazi© utrzymać regularną ko
munikację.

Ostatnio obsunął się naskutek o- 
berwania chmury stok pagórka Innlei
ten, oraz droga z Resenheim do 
Trannstein.

Według prowizorycznych obliczeń, 
obsunęło się kilkanaście tysięcy me

Manifestacja komunistyczna w Berlinie
Berlin, 14. 7. (PAT.) W zachod

niej dzielnicy Berlina partja komuni
styczna urządziła wczoraj wieczorem 
dwie wielkie manifestacje pod hasłem 
walki z faszyzmem.

Ze wszystkich stron miasta nadcią
gnęły liczne pochody, które zgroma
dziły się na placu Wirtemberskim i 
placu Rudolfa Wildego. Do zebranych 
wygłoszono szereg krótkich przemó
wień, atakujących przedewszystkiem 
hitleryzm i nawołujących do urządze
nia strajku, gdyby rząd rozwiązał par- 
tję komunistyczną.

Do żadnych incydentów nie doszło. 
Porządku pilnowały liczne skonsygno-

Pożar kina podczas przedstawienia
Sala była wypełniona dziećmi, « których 20 poniosło śmierć 

a prstes»ło SO uległo ciężkim obrażeniom
N o wy J ork, 14. 7. (Tel. wł.) Jak 

donoszą z Chile w miejscowości por
towej Talkahuano wydarzył się stra
szny pożar kina, w chwili gdy było 
tam przeszło sto dzieci i szereg star
szych osób, oglądając film populary
zacyjny.

Pożar powstał w kabinie operatora 
i z szybkością błyskawicy rozszerzył 
się po sali, w której powstał popłoch 
nie do opisania, zwłaszcza wśród wy-

Zatarg Urugwaju z Argentyną
Nowy Jork, 14. 7. (Tel. wł.) Jak 

donoszą z Montevideo, rząd urugwaj
ski zerwał stosunki dyplomatyczno z 
Argentyną.

Zatarg powstał na tl© zachowania 
się portowych władz argentyński eh 
Podczas pobytu pancernika „Urugwa
ju“ z okazji uroczystości święta naro
dowego w Buenos Aires.

Minister spraw zagranicznych 
Urugwaju Blanco oświadczył, że jego 
rząd uważa zachowanie Argentyny ja
ko obrazę.

Budowa „kanału dwóch mórz”
Paryż, 14. 7. (PAT). Kongres ob

radujący w Tuluzie w sprawie budo
wy kanału łączącego Morze Śródziem
ne z Oceanem Atlantyckim zakończył 
swe prace.

Kanał, t. zw. „Dwóch Mórz“ odegra 
wielką rolę w handlu Francji, zwła
szcza jej południowo-zachodniej czę
ści, gdyż odległość z Bordeaux do 
Marsylji znacznie się zmniejszy, mia
nowicie z 3100 kim via Gibraltar na 
500 kim; z Genui do Dunkierki — z

Propozycje rozbrojeniowe mniejszych państw
Projekt rewolucji, »umykającej pierwszy okres konferencji 

ro»brojen iowej
Genewa, 14. 7. (PAT) W związku 

opracowywaniem tekstu rezolucji, 
która ma zamknąć pienvszy okres 
Prac konferencji rozbrojeniowej, przed- 
stawicel© 8 małych państw Belgji, Hi- 
^Panji, Danji, Holandji, Norwegji, 
ozwajcarji, Szwecji i Czechosłowacji 
Skomunikowali min, Beneszowi, pro-

wadzącego w nieobecności min. Simo
na rokowania co do tego tekstu, pro
gram, opracowany przez delegacje 
tych państw, który zdaniem ich mógł
by stanowić podstawę rezolucji.

Propozycja ta składa się z trzech 
części . . j

Pierwsza z nich rozważa rozbroje-

Zboże i plon tegoroczny winnic u- 
legło częściowemu zniszczeniu. Na 
drogach i ulicach wiejskich nazbie
rały się'stosy kamieni oraz różnych 
innych przedmiotów pozostawionych 
przez wodę.

Władze okoliczne zamierzają ogło
sić stan wyjątkowy. Ogromne spusto
szenia orkan poczynił również w miej
scowościach Merl, Puenderich, Kaimt.

trów sześciennych ziemi. Obsuwająca 
się ziemia zniszczyła doszczętnie na
leżące do zamku Innleiten wzorowe 
gospodarstwo rybne, przyczem zginęło 
około 1/4 miljona sztuk narybku szla
chetnych ryb. Szkody oblicza się na 
przeszło 100 tys. mk.

Również w miejscowości kąpielo
wej Bad Tölz w Górnej Bawarji spo
wodowało oberwanie chmury gwał
towną powódź. Woda zalała część 
miasta. Komunikacja jest częściowo 
przerwana.

W Allgäu tegoroczne plony zostały 
prawie doszczętnie zniszczone.

wane oddziały policji, będące w pogo
towiu. Patrole pełniły służbę z kara
binami.

W manifestacjach wzięło udział kil
kadziesiąt tysięcy uczestników. Od
działy reichsbannerowców były owa
cyjnie przyjmowane przez zgromadzo
nych komunistów.

Niezależnie od tych demonstracyj 
doszło do starcia między hitlerowcami 
a komunistami w t. zw. dzielnicy Si- 
mensa, przyczem 10 uczestników bójki 
zostało ciężko rannych. Podobne zaj
ścia miały również miejsce i w innych 
dzielnicach robotniczych.

straszonych naglem pojawieniem się 
płomieni dzieci.

Wielu z pośród nich potratowano 
podczas panicznej ucieczki. Wiele in
nych odniosło obrażenia od poparze
nia a szereg maleństw nie zdołano już 
wydobyć z płonącego gmachu.

Ogółem zabitych jest 20 dzieci, a 
przeszło 50 rannych, w tem większa 
część odniosła ciężkie obrażenia.

Poszło o to, że na pokładzie „Uru
gwaju znalazł się wydalony z granic 
Argentyny polityk Toronto, który tyl
ko w celach odwiedzin swych krew
nych chciał przybyć do kraju, co wła
dze argentyńskie uważały za zbyt nie
bezpieczne dla porządku publicznego i 
dlatego pancernik „Urugwaj“ w drodze 
do Argentyny i z powrotem aż do stre
fy urugwajskiej eskortowany był przez 
policyjne i wojskowe statki argentyń
skie, które pilnowały wygnańca To
ronto.

3 948 kim na 1 802 kim. Ruch transpor
towy przewiduje się na 100 miljonów 
tonn.

Prócz tego kanał ten będzie miał 
wielkie znaczenie ze względów mili
tarnych, gdyż w razie potrzeby, połą
czenie floty francuskiej Morza Śród
ziemnego z flotą na Oceanie Atlantyc
kim będzie się mogło odbyć w tych 
warunkach nieporównanie szybciej i 
to przez teren czysto francuski.

nia jakościowe. W tej dziedzinie wy- - 
mienione państwa proponują całkowi
ty zakaz bombardowania powietrzne
go, oraz w związku z tern zniesienie sa
molotów i sterowców wojskowych po
wyżej pewnego ciężaru. Również po
winno być zakazane kształceni© pilo
tów wojskowych w bombardowaniu. 
Dalej 8 państw żąda zakazu posiada
nia czołgów powyżej pewnego ciężaru, 
artylerji powyżej 155 mm, wreszcie za
bronienia wojny chemicznej i bakte
riologicznej.

Druga część propozycyj dotyczy 
kontroli oraz fabrykacji broni.

W trzeciej omawia się procedurę. 
Zawiera ona wezwanie, skierowane do 
pięciu głównych mocarstw, rozpoczę
cia rokowań w sprawie rozbrojenia na 
morzu.

Po wypadkach w Gdyni
Warszawa, 14. 7. (Tel. wł.)

„Iskra“ donosi, że prokurator dopa
trzył się cech przestępstwa w zaj
ściach w Gdyni podczas uroczystości 
sokolich i w konsekwencji zarządził 
utrzymanie nadal bezwzględnego a- 
resztu śledczego w stosunku do 7 a- 
resztowanych z red. Ciesielskim oraz 
Sobczakiem na czele.

Nowe aresztowania 
członków 0. W. P.

Gdynia, 14. 7. (Tel. wł.) Władze 
policyjne dokonały dziś dalszych are
sztowań wśród członków O. W. P. W 
areszcie policyjnym osadzono kierow
nika placówki Chilonia Jana, Stani
sławskiego przedsiębiorcę budowlane
go, kierownika placówki Obłuże Sta
nisława Koiduńskiego i kierownika 
placówki Oksywie Edwarda Konkela. 
Aresztowanych przesłuchuje dziś sę
dzia śledczy. S. B.

Nieprawdziwe pogłoski
Gdynia, 14. 7. (Teł. wł.) Rozpo

wszechniana wiadomość o tem, jako
by jeden z członków O. W. P. strzelał 
do ścigającego go policjanta, nie po
lega na prawdzie. W tym właśnie 
czasie jeden z właścicieli will na Ka
miennej Górze spłoszył strzałami zło
dziei, którzy zakradli się do jego mie
szkania i stąd powstała powyższa po
głoska. Podobnie nieprawdziwa jest 
wiadomość, że rannego policjanta 
przewieziono do szpitala, ponieważ 
do miejscowych szpitali żadnego ran
nego policjanta nie dostawiono. S. B.

Groźny pożar
Wilno, 14. 7. (PAT.) We wsi Ba- 

rankowo gm. przewłockiej, wybuchł 
pożar w zabudowaniach gospodar
skich niejakiego Kurzenieckiego. Po
żar przerzucił się na dom mieszkalny 
i sąsiednie budynki.

Wobec późnego wieczoru gaszenie 
pożaru było bardzo utrudnione. Po 
czterogodzinnej akcji ratunkowej po
żar zlokalizowano.

Pastwą płomieni padło 14 gospo
darstw. W domu Jana Czeplisa ule
gli śmiertelnym poparzeniom 15-letni 
syn Adam oraz 76-letni ojciec Jana 
Czeplisa Łukasz. Przyczyną pożaru 
było nieostrożne obchodzenie się z o- 
gniem w stodole. Straty wynoszą ok. 
80 000 złotych.

Przepowiednia pogody na piątek:
Pogoda zmienna, częściowe . zachmu
rzenie, naogół chłodniej, w ciągu dnia 
możliwość opadów i zaburzeń.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.90% zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zł.

Kurs marki niem. 1 gnid. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk". niem. w dewizach 210.60 zł, gotówką 
208.50 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 173.81 
do 174.07 zł., gotówką 173.47 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań,.14, 7. 1932 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była żywsza..

Z pożyczek państw, płacono za 5 proc. 
Poż. konwers. 35% proc, oraz za 4 proc. 
Poż. inwest. 90.— bez oddawców. Z papie
rów lokacyjnych P. Z. K. obniżyły się po
nownie 8 proc, listy doi. stare, notując 50— 
49 proc., oraz 8 proc, listy doi. amortyz. 
46.— w oddaniu. 4 proc, listy zast. kotnwert. 
handlowano po 27—26 w płaceniu, nato
miast 6 proc, listy żytnie obracano po 11.50 
w oddaniu.

Z akcyj bankowych wagi, przem. pła
cono za Bank Polaki 69)4,

Komunikat.
Od dnia 15 lipca b. r. handluje się 4 proc, 

listy zast. konwert.. ostemplowane 
t. zn. ex dopłata Pozn. Ziem. Kred, na nom. 
zł 100.— 69 groszy gotówką oraz zł 2,25 
w listach zastawnych.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% Pożyczka konwersyjna 35)4% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred.

50—49% O.
8% listy dolarowe w złocie amortyzacyjne 

46% O.
4% listy zast. konw. Pozn. Ziemstwa Kred. 

27—26% P.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt.
•11.50 O.

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em. 69.50 P.
Tendencja żywsza.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, 14. 7. 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć

litrowego gęstościomierza: 1) żyta poznań
skiego 71,3 kg. (121 f. w. h.); 2) żyta po
morskiego 69,95 kg. (119.1 f. w. h.); 3) psze
nicy poznańskiej 74,8 kg. (127,1 f. w. h);
4) pszenicy pom. 74,35 kg. (126,4 f. w. h.);
5) jęczmienia pozn. i pom.: a) 64 do 66 kg„ 
b) 68 kg.; 6) owsa pozn. i pom. 43,55 kg. 
174,1 f. w. h.).

Ceny orientacyjne
Żyto......................................... 20,50— 21,00

Usposobienie słabsze.
Pszenica................................

Usposobienie spokojne.
Jęczmień zimowy..................

Usposobienie spokojne.
Owies................................i

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł. work.

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł. work.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie.......................
Otręby pszenne
Otręby pszenne (grube) . ,
Rzepak..........................   • ■
Łubin niebieski . i s > .
Łubin żółty...........................

Ogólne usposobienie spokojne. 
Transakcje na odmiennych warunkach:' 

żyta 15 tonn, mąki żytniej 5 tonn, otrąb żyt
nich 40 tonn.

21.50— 22,50

16.50— 17,50

20,00— 20,50

33,25— 34,25

34,00— 36,00

11,00— 11,25 
9,50— 10,50

10.50— 11,50 
25,00— 26,00 
11,00— 12,00 
15,00— 16,00

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dni a 14. 7. 1932 r.

Dewizy:
trans, sprzed, kup.

Gdańsk 174,10 174,53 173,67
Holandja 359,90 360,80 359,00
Londyn 31,65 31,80 31,50
Nowy Jork

czek 8,921 8,941 8,901
Nowy Jork

kabel 8,926 8,946 8,906
Paryż 35,02 35,11 34,93
Praga 26,399« 26,46 26,33
Szwajcarja 173,95 174,38 173,52 
Włochy 45,60 45,82 45,38

Tendencia mocniejsza.
Papiery wartościowe i obligacje:

3% poż. bud. ..»s«; 36,25
4% poż. inw. . . s s » , 93,25 93,50
4% poż. dolarowa . , 47,25 47,60
7% poż. słabi 1. . . i a » 47,60 47,25

10% poż. kolejowa 9,9» 100,00
Tendencja mocniejszą.

Akcje w złotych:
Bank Polski . . . . . > 72,00— 73,00 

Tendencja mocniejsza.

PŁODY ROLRIDZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, 14. 7. 1932 r.

Pszenica march. 75—76 kg. 235,00—237,00 
Tendencja stała.

Żyto march. 72—73 kg. . 9 0,00— 0,00
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy ...999» 153,00—166,00 
Tendencja stała.

Owies march. . . » -• ■ ,, 154,00—159,00 
Tendencja cicha.

Mąka pszenna . . s s s . 30,00— 33,75
Tendencja prawie utrzymana.

Mąka żytnia 70% 25,75— 26,75
Tendencja słabsza.

Otręby pszenno . . -. . . 11,25— 11,60
Tendencja mocniejsza.

Otręby żytnie ...... 10,25— 10,60
Tendencja stała.

Groch Victoria ...9.9 17,00— 23,00
Groch drobny jadalny . > » 21,00— 24,00
Groch paste winy . . , > . 15,00— 19,00
Peluszka.................. . . . 16,00— 18,00
Bób * • •■••9999 15,00— 17,00
Wyka................................ 16,00— 18,00
Łubin niebieski . . 1 » . 10,50— 11,50 
Łubin żółty ....99. 15,00— 16,50
Kuchy lniane 37% . • . . 10,40— 10,70 
Kuchy z orzecha ziemnego . 11,20— 1130
Kuchy mielone (mączka) . 11,40— 11,50
Wytłoki suche paryt. Berlin 9,00— 9,20 
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg..................10,60
Śrót Soya ekstrahowany 46%

ioco Szczecin.......................11,20— 11,30
Ziemniaki żółte nowe . » . 3,25— 3,50

Ogólna tendencja spokojna,
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Dymisja kuratora NamyślaWywiad z przywódcą Stahlhelmu
^ataran^e^nÛÎ^ dziennikarzowi francuskiemu na te 
mat granic, projektówkolonizacyjnych i stosunków fron- 

cusko-niemieckich?
r,yŻ> 7- æAT-> Przywódca 

otaninelmu Seldte w obecności swego 
adjutanta hr. Trautmaainsdorfa oraz 
głównego redaktora organu Stahlhel- 
inu Kleinaua, udzielił wysłannikowi 
„L, Intransigeant“ wywiadu.

Na zapytanie o stanowisko Stahl
helmu wobec traktatów pokojowych 
Seldte odpowiedział, że Niemcy godzą, 
się ze swojemi granicami zachodnie- 
mi, które uważają za naturalne, lecz 
„korytarz polski“, dzielący Rzeszę na 
dwie części, jest nie do przyjęcia. — 
Ten stan rzeczy jest dla Niemiec tak 
absurdalny, że nie wyobrażają sobie, 
aby dawni sojusznicy-sygnatarjusze 
traktatu wersalskiego, mogli nie u- 
znać w przyszłości żądań niemiec
kich. Niemcy pragną pracy a nie 
wojny, która nie popłaca i chcą spra
wiedliwego pokoju.

paza tem Seifte oświadczył, że 
Stahlhelm zamierza utworzyć kolonje 
rolne, wyzyskując w tym celu liczne 
tereny, opuszczone przez ludność, u- 
ciekającą do miast. Specjalnie na ten 
cel przewiduje się wielkie posiadłości 
w Prusach Wsch. Są one źle zago
spodarowane a ich właściciele są ob-

W przededniu ofensywy politycznej Berlina
(Od własnego korespondenta 

Paryż, w lipcu.
Jak się przedstawia bilans konferen

cji lozańskiej i co na niej straciła 
Francja?

— Na mocy planu Younga, mające- 
go być, jak wiadomo ostateczny, likwi- 
dacją sprawy odszkodowań, Francja 
otrzymywać miała od 1932 do 1935 r. 
przeszło 5 miljardów fr. francuskich 
rocznie; od 1936—1965 około 6 miljar
dów fr. Nie dość na tem. Francja po
siada wciąż poważne zobowiązania nie
tylko względem Ameryki, ale także 
względem Anglji. Te ostatnie mają 
wynosić aż do 1942 r. około 4 miljar
dów fr. rocznie. Następnie zaś aż do 
wygaśnięcia długów wojennych, t. j. do 
r. 1987 — 4 mil jardy 800 mil jonów.

W tych warunkach łatwo zrozu
mieć, iż ci, którzy oświadczają, iż w 
¡Lozannie zostało odniesione wielkie 
zwycięstwo, nieco przecholowali w swej 
pochwalnej czołobitności dla kierow
ników tamtejszych rokowań. Prawda, 
dodają oni, iż oprócz układów lozań
skich istnieje również t. zw. .gentlemen 
agreement“ t. j. postanowienie, na mo
cy którego, o ile Stany Zjednoczone nie 
zgodzą się na proponowane im zmniej
szenie spłat dłużniczych, to układy ło-* 
zańskie nie zostaną ratyfikowane przez 
parlamenty wierzycieli Niemiec. Wów
czas zaś plan Younga nabierze ponow
nie i oficjalnie swej mocy prawnej...

Ci, którzy wierzą, iż byłoby można 
wskrzesić wypłaty, ustalone planem 
Younga, należą niezawodnie do poli
tycznych humorystów. W gruncie bo
wiem rzeczy w Lozannie zostały osta
tecznie pogrzebane reparacje, a jak 
oświadczył Gustaw Hervé — który 
zresztą do tego dążył — została tam 
również przeprowadzona pierwsza re
wizja traktatu wersalskiego!

O to zaś właśnie Niemcom chodziło. 
Zaniechali oni, ale tylko czasowo wy
sunięcia politycznych żądań. Te jed
nak, jakie już zuchwale poruszyli w 
Lozannie, świadczą najlepiej, że z u- 
śmierzeniem zagadnienia odszkodo
wań rozpocznie się niebawem ofensy
wa prowadzona na szeroką skalę prze
ciw rewizji całości traktatu.

Lozanna jest jedynie wstępem do 
nowych targów i to tem niebezpiecz
niejszych, że Niemcy zwolnione od pła
cenia „haraczu“, będą mogły całą parą 
pracować nad zalaniem świata swoją 
produkcją mechaniczną i naukową, i że 
■wzmacniają one obecnie swą pozycję 
w Europie, rozwijając się i potężniejąc 
pod względem ekonomicznym. Będą 
zatem tem wytrwałej i śmielej dążyli 
do zupełnego wyzwolenia się z pod 
„dyktatu“ wersalskiego. W Genewie 
zaś będą pracowali nad zrównaniem 
armij. Czyż zresztą kanclerz von Pa- 
pen w przemówieniu po zawarciu ukła
du lozańskiego nie oświadczył: „We
dług nas narody posiadają te same zo
bowiązania i te same prawa; bez rów
ności nie może istnieć odprężenie mię
dzynarodowe".

Powróćmy jednak do zagadnienia 
długów i odszkodowań. Premjer Her- 
riot, przybywając do Paryża, wyraźnie 
oświadczył: układy lozańskie są pod
porządkowane układom z Ameryką. 
Jeżeli ta ostatnia

ciążeni długami wobec państwa.
Wszystkie part je polityczne przy

jęły program kolonizacyjny Stahlhel
mu. Kolonje rolne będą oczywiście 
subwencjonowane przez rząd.

Na. uwagę francuskiego dziennika
rza, że zdumiewający jest fakt, że 
Niemcy czynią jedynie Francję odpo
wiedzialną za obecny kryzys i że gdy
by nawet powodem kryzysu miał być 
traktat wersalski, to traktat ten pod
pisała nietylko Francja lecz również 
Wielka Brytanja i Włochy, Seldte 
odpowiedział, że Niemcy znajdują u 
byłych sojuszników Francji więcej 
zrozumienia.

Wielka to szkoda — powiedział 
Seldte dosłownie — gdyż Niemcy są 
stworzeni raczej do porozumienia się 
z Francją, niż z jakimkolwiek innym 
krajem. Niemcy znają dobrze war
tość _ bojową żołnierza francuskiego i 
żywią dlań największe uznanie".

Tę nadzieję na porozumienie' sły
szał korespondent „L‘Intransigeant" i 

I w. innych kołach społeczeństwa nie- 
I mieckiego w czasie swej podróży po 
: Rzeszy.

.Kurjera Poznańskiego“).
zadawalniające i jeżeli dojdzie do po
rozumienia naszego z Waszyngtonem 
w sprawie długów, wówczas nastąpi 
ratyfikacja umowy lozańskiej. W 
przeciwnym razie przyszłość odszkodo
wań została wyraźnie zastrzeżona.

jest, ale jedynie na papierze. 
Wiemy, jakie znaczenie przywiązują 
Niemcy do tego rodzaju świstków. Dla
tego też znany publicysta, J. Bainville 
wyraźnie oświadcza: „Komedja od
szkodowań jest skończona, natomiast 
dramat długów wojennych pozostaje. 
Jeżeli bowiem kwestja owej wypłaty 3 
miljardów marek jest równie wątpli
wa, co wykonanie przez Niemców po
przednich układów, jeżeli mamy pe
wność, że Niemcy przystąpią natych
miast do ofensywy, wymierzonej prze
ciwko traktatom, to istnieje poważna 
niepewność co do długów wojennych. 
Sprawa ta nie jest bowiem zakończo
na. Faktem jest, że nie będziemy za
płaceni. Zachodzi jednak pytanie — 
nie jest zaś ono wyjaśnione — czy nie 
będziemy jednak musieli uiścić się z 
długów wojennych wobec Ameryki i 
Anglji? Sfinks-wierzyciel mieszka w 
Waszyngtonie. Nic zaś nie pozwala 
przypuszczać, że okaże się on równie 
dobroduszny wobec Europy, jak Angli
cy wobec Niemiec".

Sfinks ten zresztą dał już ponowni© 
usłyszeć swój głos. Na podstawie bo
wiem ostatnich wiadomości, jakie 
przyszły z Waszyngtonu stanowisko 
rządu amerykańskiego w spraiwie dłu
gów nie uległo żadnej zmianie. Mówiąc 
inaczej, bynajmniej nie zamierza on 
ich przekreślić. Mogą jedynie zajść 
czasowe „dostosowanie" długów do no
wej siły płatniczej państw.

Tymczasem państwa, które podpi
sały układ lozański, przygotowują się 
prawdopodobnie do wystąpienia jesie- 
nią z prośbą o przyznanie im jedno
rocznego moratorjum. Obecnie per
traktacje dłużników Ameryki — a więc 
w pierwszej linji Francji i Anglji — 
mają być prowadzone wspólnie.

Tymczasem siły międzynarodowe 
zwracają się w innym kierunku. 
Przywódca socjalistyczny we Francji 
p. Leon Blum oświadcza bez ogró
dek, że układ lozański byłby czemś 
mało znaczącem, gdyby nie prowadził 
do układu genewskiego. Zdaniem bo
wiem szefa francuskiej partji socjali
stycznej, „nowy duch lozański powi
nien być reinkarnacją ducha lokameń- 
skiego..." i wyrazić się na konferencji 
rozbrojeniowej.

Jeżeli ternu wskrzeszeniu przykla
skują pewne organa lewicowe, a po
wiedzmy wręcz germanofilskie, jak „La 
Volante", to natomiast narodowe zapy
tują siebie, czy konferencje, mające na 
celu likwidowanie wojny, nie likwi
dują w gruncie rzeczy, zwycięstwa. 
Niemcy odnieśli je teraz na polu 
odszkodowań pisze „Figaro"; na
leży też być przygotowanym, że przy
stąpią obecnie na terenie dyploma
tycznym, do walki o prawo do zbrojeń.

I. BRIARES.

Warszawa, 14. 7. (Tel. wł.) „Sa
nacyjny" „Kurjer Poranny" donosi, że 
w związku z projektowanem połącze
niem poznańskiego i pomorskiego ku- 
ratorjum szkolnego postanowiona zo
stała dymisja poznańskiego kuratora 
Joachima Namyśla. Kurator Namysł 
— pisze „Kurjer Poranny" — stary 
piłsudczyk i działacz społeczny za
równo w swej pracy zawodowej, jak i 
społecznej na terenie Wielkopolski w 
szeregach obozu marszałka Piłsud
skiego położył duże zasługi. Pozosta
nie po nim trudna do wypełnienia lu
ka. Następcą kuratora Namysła, ma 
być, jak słychać, kurator pomorski 
dr. Pollack.

Temsamem — z p. Namysłem, mi
mo że był według „Kurj. Porań." „sta
rym piłsudczykiem", odszedłby jeden 
z ostatnich Wielkopolan, jeżeli nie o- 
statni. Rzecz inna, że p. Namysła jako 
takiego społeczeństwo wielkopolskie 
opłakiwać nie będzie.

żydzi w Gnieźnie
Korespondent nasz gnieźnieński 

(br.) donosi, co następuje:
Kupiec Alja Lipnowski, który do

znał ze strony policji codopiero ta
kiej obrony, stał się jeszcze bardziej 
agresywny. W ubiegły wtorek, gdy 
p. Władysław Gniatkowski z Gnie
zna przechodził koło składu Lipnow- 
skiego, spostrzegł pewną niewiastę 
ze wsi, oglądającą wystawę sklepową. 
Gniatkowski dostąpił do niej, infor
mując ją, że to jest skład żydowski. W 
tym momencie wypadło ze składu Lip- 
nowskiego kilku Żydów z Lipnowskim 
na czele, rzucili się na Gniatkowskiego 
i poczęli go turbować. Działo się to na 
pryncypalnej ulicy Chrobrego.

Na to zjawił się posterunkowy i po 
przedstawieniu zajścia przez Gniat
kowskiego zabrał go na odwach poli
cyjny- Gniatkowskiego trzymano w 
aresztach policyjnych od godz. 8,30 do 
13,30, przyczem narażony był na cały 
szereg przykrości.

Zajście to wywołało w mieście po
nownie liczne komentarze.

W Polsce okrzyk na cześć 
Hitlera

Podczas przyjęcia, urządzonego 
przez Zw. Czeladników Rzeźn>ckich w 
Król. Hucie, z okazji 30-lecia istnienia 
tego związku, dyr. fir. Bacon w Król. 
Hucie Arndt począł wnosić okrzyki na 
cześć Hitlera, przyczem większość bie
siadników podchwyciła te okrzyki i o- 
klaskiwała. inicjatora. Na sali powsta
ło oburzenie wśród polskich gości. 
Przywołana policja aresztowała trzech 
głównych sprawców zuchwałego wy
bryku: dyrektora Arndta, Franciszka 
Alberczaka i Erwina Wagnera.

Sekciarze śląscy otrzymują 
subwencje od Niemców
(KAP) Niedawno podawaliśmy o u- 

dzielaniu subwencyj z kasy wojewódz
twa śląskiego przywódcy sekty t. zw. 
„starokatolików", p. Kostorzowi. Sek
ta ta liczy na terenie województwa 
niespełna 50 osób. Obecnie prasa ślą
ska podaje dalsze rewelacje o tej sek
cie, o ścisłej współpracy jej z niemiec
kimi „altkatolikami" i o pobieraniu 
subwencyj również z Niemiec, od tych 
zwłaszcza, co szkalują Polskę.

Społeczeństwo śląskie słusznie do
maga się wyjaśnienia tej niezwykle 
dziwnej sprawy, stawiającej władze 
województwa śląskiego w dziwnem 
świetle w stosunku do Kościoła Kato
lickiego.

Komunikaty „Rozwoju“
Adherenci żydowscy

Poniżej podajemy znowu nftzwiska 
obywateli, którzy przyczynili się do 
zażydzenia naszego miasta:

Mroczkowski Jan, Żydowska 1, 
przedsiębiorca budowlany, oddaje 
część mieszkania handlarzom żydow
skim, hurtownikom.

Kulczyński/Dąbrowski ego 27, pod
najmuje pokój żydowi Israelowi Her- 
szenbergerowi.

Przybyłowicz, Fr. Ratajczaka 20, 
również oddał pokój Żydowi Israelo- 
wi Salingerowi.

Groźne memento
Podczas gdy kupiectwo, przemysł

i rzemiosło polskie ostatkami sił wal

czą, aby utrzymać zagrożone placów
ki, żydostwo panoszy się w sposób 
zatrważający niestety dzięki poparciu 
przez nas samych. Jesteśmy świad
kami odwiedzania przez Polki-kato- 
liczki żydowskiego salonu mód przy 
ul. Rzeczypospolitej, dalej donoszą, 
nam, że powodzeniem cieszą się ży
dowskie składy obuwia, konfekcji 
materjałów itd. Niektórzy właściciel 
le drukarń nie wahają się zakupywać 
Przybory drukarskie w żydowskich 
firmach, a niezaprzeczonym faktem 
jest, że żydowscy przedstawiciele roz
maitych branż, coraz liczniej wystę
pują na naszym gruncie.

Czy społeczeństwo wielkopolskie 
znane z swej tężyzny i zwartości na 
rodowej dopuści do zalania przez za
chłanne żydostwo ziem zachodnich? 
Czas najwyższy aby hasło — Swój do 
swego i po swoje — stało się dogma
tem każdego obywatela, któremu nie 
jest obojętna przyszłość własnych 
dzieci i następnych pokoleń.

Usunął Żydów
Jan Karpiński, właśc. domu przy 

ul. Kramarskiej 25 nie pozwolił aby 
mieszkanie po zmarłej lokatorce ży
dówce, ponownie objęli Żydzi. Pan 
Karpiński pozbył się tem samem o- 
statniego Żyda w swej kamienicy,

Chleb dla swoich
Wskażemy w małem miasteczku 

w urodzajnej _ ziemi Kujawsko-Do- 
brzyńskiej, gdzie z powodzeniem mo
że się osiedlić kupiec żelaźniak, brak 
tam również sklepu bławatnego, ga
lanteryjnego, czapnika i blacharza. 
Polak-Poznańczyk, który przybył z 
zagranicy, z kapitałem ca 40 000 zł 
kupi z rąk obcych dobrze procentują
cą się kamienicę, najchętniej w Po
znaniu.

Związek samoobrony społecznej 
„Rozwój“

Poznań, Al. Marcinkowskiego 24,

„Myśl Narodowa“
Na czele Nr. 30 „Myśli Narodowej“ prof. 

K. Stojanowski z Poznania zamieścił pe
łen uznania artykuł o bardzo ważnej książ
ce A. Giertycha p. t. „O program polityki 
kresowej“. Zakończenie artykułu brzmi:

„Żeby można przeprowadzić narodową 
asymilację ludności ruskiej i białoruskiej, 
trzeba będzie w polityce kresowej zacho
wać nietylko żelazną konsekwencję, ale i 
i wielki takt, umiar i głęboką, chrześci
jańską sprawiedliwość. Proces ten uda się 
dopiero wtedy, jeśli ludność ruską uznamy 
za część polskiego narodu ze wszystkiemi 
konsekwencjami tego uznania. Największy 
walor książki Giertycha polega na tem, że 
uświadamia nam możliwość takiego uzna
nia“.

Prof. Z. Stahl ze Lwowa dal bardzo pou
czający artykuł o materjaliżmie w eko- 
nomji. Dalej Adam Żółtowski, prof. filozo
fii. na uniw. poznańskim, charakteryzuje 
postać zmarłego teraz w Wielkopolsce zie
mianina filozofa Augusta hr. Cieszkowskie
go, syna filozofa tegoż imienia, autora „Oj
cze nasz“. Jedyna to dotąd tak szczegółowa 
biografja. — P. Wł. Wolert daje ciekawy 
szkic o gazetach i czytelnikach. Są tam 
nieznane szczegóły o organizacji światowe
go przemysłu gazetowego.

Dwa feljetony Z. Wasilewskiego (o Ka
sprowiczu) i A. Nowaczyńskiego (o Boyu 
Żeleńskim) każdy przeczyta jednym tchem. 
Poza tem wiele sprawozdań literackich i 
notatek.

Cena zeszytu 80 gr. Prenumerata kwar
talnie zł. 9. Adres Administracji Al. Jero
zolimska 17, m. 5.

Nowość dla zbieraczy marek
Budapeszt, 14. 7. (PAT.) Poczta 

wydaj© w najbliższym czasie nowe 
znaczki z wizerunkami wielkich Wę
grów. Dla filatelistów — nowa oka
zja!

ktitfa/u.

KARPIŃSKIEGO
Tw 202
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Co słychać z „piatiletką“?

Do niedawna, w świecie kapitali
stycznym, lekceważono „piatiletkę“ 
lub przynajmniej udawano, że się ją 
lekceważy. Dziś natomiast coraz 
częściej eksperci twierdzą, że to przed
sięwzięcie — mimo wszystko — się 
realizuje.

Sprawom rosyjskim poświęca się 
najżywszą uwagę w Niemczech. Ale 
i inne państwa żywo interesują się 
kwestją rozwoju gospodarczego So
wietów. Tak np. w Anglji, przy uni
wersytecie w Birmingham, istnieje 
specjalny instytut badający warunki 
gospodarcze Rosji, działający pod fir
mą „Bureau of Research on Russian 
Economie Conditions“. Instytut ten 
ogłosił ostatnio raport o gospodar
czych rezultatach planu 5-letniego w 
roku 1931.

„Piatiletka“ ma podwójny charak
ter: pozytywny i utopijny. O tyle, o 
ile plan pięcioletni przyczynia się do 
rozwoju eksploatacji bogactw natu
ralnych Rosji, o tyle jest on pozytyw
ny. Natomiast ma on charakter uto
pijny w tych wszystkich punktach, w 
których dąży do bezwzględnego wyru
gowania inicjatywy prywatnej i zastą
pienia jej (we wszystkich dziedzinach 
działalności gospodarczej) przez mo
nopole państwowe. Wspomniany in
stytut angielski wyraża zdanie, że 
choćby tylko połowa pozytywnych ce
lów, wytkniętych przez plan 5-ietni, 
została zrealizowana, to jednak potęż
na akcja uprzemysłowienia Rosji za
sługiwałaby na najpełniejsze zainte
resowanie ze strony całego świata.

Rezultaty dotychczasowe wpraw
dzie nie są tak wspaniałe, jak inicja
torom tej akcji się wydawało, jednak 
są wystarczająco pokaźne, o czem 
niechaj zaświadczą dwie zeszłoroczne 
cyfry:

wzrost produkcji wielko
przemysłowej ...................... 21,7%

przyrost areału upraw
nego ......... 7,6%
Należy pamiętać, że rezultat ten o- 

siągnięto w roku kryzysowym, to też 
nie dziw, że instytut birminghamski 
konkluduje, że siły gospodarcze Rosji 
rosną w gwałtownem tempie.

Rzecz inna, że wspomniany rozwój 
gospodarczy dokonuje się w sposób 
dość nierównomierny: w niektórych 
dziedzinach daje się zauważyć wyraź
ny postęp, w innych zaś — spadek. 
Oto kilka przykładów:

spadek produkcji surów-
ki żelaznej ....... 7,5%

spadek wydajności pracy
robotnika w wielk. przem. 8,9% 

wzrost kosztów wytwór
czości (miast spadku) . . . 2,0%

wzrost ruchu towarowe
go  ..................4,1%

spadek konsumoji (na
głowę ludzi)......................3%
Wszystkie powyższe cyfry opierają 

się na porównaniu rezultatów r. 1931 
z rezultatami 1930 r. Omówiony ra
port kończy się uwagą następującą: 
wprawdzie już teraz widzimy, że pia- 
tiletkę. nie we wszystkich punktach 
uda się zrealizować, jednak można 
być pewnym, że po upływie 5 lat Z. S. 
k. R. będzie organizmem gospodar
czym znacznie silniejszym, niż nim 
był przed realizacją „piatiletki“.
, Na tem miejscu warto przypom

nieć słowa, wypowiedziane przez Ro
mana Dmowskiego („Świat powojen
ny i Polska“, str. 213):

„Rosja, bez względu na to, pod ja- 
•kienai będzie pozostawała rządami, 
musi pójść w kierunku rozwoju prze
mysłu. Szła ona już wcale szybko po 
mj drodze od końca ubiegłego stule
nia. Na tę drogę pcha ją obfitość i 
różnorodność surowców, niski poziom 
wymagań robotnika, wreszcie bliskość 
rynków azjatyckich“.

Krótkie informacje gospodarcze
~ W okresie od stycznia do czerwca r. 

n. nadwyżka eksportu nad importem w 
, mlan-dji osiągnęła 555 milj. marek fin- 
iandzkich.
. ~~ Układ handlowy między Rumun ją 
1 Jugosławją' zawarty dn. 4 sierpnia 1930 r. 
, gminem do dn. 30 czerwca 1932 r. prze
dłużony został na pół roku, t. j. do dn. 31 
Rudnia r. b.

Przędzalnie wełny w Ameryce skon
sumowały w maju r. b. 14 030 000 lbs weł- 
¿7’,<?vobpc 17 501000 w kwietniu r. b., a 

194 000 lbs w maju poprzedniego roku. 
~~ kwiatowa produkcja ołowiu wynosiła 

,ń,®Nu rb. okrągło 115.300 tonu, wobec 
uo.b00 t. w kwietniu rb., a 123.300 t. w ma- 

g isai n£

Rezultaty akcji na
Wobec likwidacji Naczelnego Ko

mitetu do Spraw Bezrobocia warto 
streścić rezultaty akcji, wdrożonej 
przez N. K. i prowadzonej w okresie 
zimy 1931/32 r. Pominiemy na tem 
miejscu wyniki akcji w dziedzinie 
zwiększenia stanu zatrudnienia, bo
wiem odnośne dane statystytczne, za
warte w sprawozdaniu N. K., posiada
ją — zdaniem naszem — wartość pro
blematyczną. Trudno uwierzyć, by 
dzięki koncepcjom, wysuniętym przez 
N. K., zdołano zatrudnić ogółem 42 722 
osoby. Najwyżej możnaby zgodzić się 
na twierdzenie, że taka to ilość osób, 
przy pomocy kryzysowych przepisów 
ustawodawstwa o pracy, wyparła 
ze stanowisk i zajęć dotychczasowych 
pracowników. Ale to już nie byłoby 
„zwiększaniem stanu zatrudnienia“, 
lecz prostem przetasowaniem kadr 
pracowniczych.

Na tem miejscu interesują nas re
zultaty innej akcji, mianowicie pomo
cy doraźnej, stosowanej wobec bezro
botnych. Zacznimy od przeglądu źró
deł finansowych tej akcji i ich wydaj
ności:

Na pokrycie wydatków związanych 
z pomocą doraźną przeznaczone zosta
ły następujące środki: 1) specjalne 
fundusze państwowe, któremi dyspo
nowali wojewodowie; 2) środki do
starczone w naturze przez płatników 
zaległych podatków; 3) towary skonfi
skowane przez władze celne; 4) sumy, 
uzyskane przez ministra skarbu z ty
tułu podwyżki podatków; 5) składki 
i ofiary na rzecz bezrobotnych.

Otóż, z góry trzeba stwierdzić, że 
wszystkie powyższe źródła w mniej
szym wzgl. większym stopniu zawio-

KRONIKA GOSPODARCZA
Scalony podatek przemysłowy

Począwszy od dnia 1 lipca 1932 wprowa
dzony został na podstawie rozporządzenia 
ministra skarbu z 28 maja 1932 (Dz. Ustaw 
R. P. nr. 54, poz. 529) pobór scalonego po
datku przemysłowego od obrotu artykuła
mi objętemi monopolem tytoniowym, wy- 

i robami państwowego monopolu spirytuso
wego, solą kuchenną (jadalną), bydlęcą i 
przemysłową oraz losami loterji państwo
wej.

Do opłacenia scalonego podatku prze
mysłowego od obrotu artykułami wymie- 
nionemi wyżej obowiązane są dyrekcje 
polskiego monopolu tytoniowego, dyrekcja 
państwowego monopolu spirytusowego, dy
rekcja biura sprzedaży soli i generalna 
dyrekcja loterji państwowej. Scalony po
datek przemysłowy wynosi: a) 4 proc, od 
całkowitej sumy prowizji (rabatu, różnicy 
ceny towaru itp.), udzielanej przy sprzeda
ży artykułów objętych monopolem tytonio
wym, spirytusowym, soli kuchennej, bydlę
cej i przemysłowej; b) 3 proc, od całkowi
tej sumy prowizji udzielanej przy sprzeda
ży losów loterji państwowej. Do tak obli
czonego scalonego podatku przemysłowego 
dolicza się: 10 procentowy nadzwyczajny 
dodatek w myśl ustawy z 12 lutego 1931 
oraz dodatek na rzecz związków komunal
nych w wysokości % części scalonego po
datku. Poborem scalonego podatku prze
mysłowego w wyżej określonym charakte
rze zajmują się bezpośrednio dyrekcja mo
nopolu tytoniowego i spirytusowego, biu
ro sprzedaży soli i gen. dyrekcja loterji 
państwowej. Instytucje te wpłacają scalo
ny podatek przemysłowy do dnia 10 każde
go miesiąca w kwotach odpowiadających 
sumie scalonego podatku do kas urzędu 
skarbowego w Warszawie.

Od obrotów uzyskanych przy sprzeda
ży artykułów wyżej wspomnianych insty- 
tucyj w okresie do dnia 1 lipca 1932 oraz 
obrotów uzyskanych przy sprzedaży zapa
sów tych artykułów znajdujących się w 
dniu 1 lipca na składzie w odnośnych za
kładach sprzedaży, od których to obro
tów nie został opłacony scalony podatek, 
będzie pobrany podatek przemysłowy od 
obrotów na zasadach ogólnych.

Donoszą nam z kół kupiectwa tytonio
wego, iż dyrekcja monopolu tytoniowego 
poleciła hurtownikom ściąganie podatku 
od detalistów. Hurtownicy spełniają za
tem w tym wypadku funkcję poborców 
podatkowych.

Tegoroczne zbiory
Główny Urząd Statystyczny podaje do 

wiadomości, że stan zasiewów głównych 
ziemiopłodów, ustalony na podstawie 4.926 
sprawozdań korespondentów rolnych, 
przedstawiał się w. dniu 15 czerwca nastę- 
pującą’

rzecz bezrobotnych
dły. Państwo na akcję pomocy doraź
nej dało stosunkowo najmniej (8 proc, 
budżetu N. K.), pamiętać jednak trze
ba, że skarb państwa b. wydatnie za
silił Fundusz Bezrobocia (123 miljn. 
złotych w r. 1931/32) i że również pod 
innemi postaciami przyczynił się do 
osłabienia skutków bezrobocia. Jeśli 
zaś chodzi o okrzyczaną akcję ściąga
nia zaległych podatków w naturze, to
— jak przewidywaliśmy — spaliła ona 
na panewce, dając niespełna 1 miljon 
zł. Co się zaś tyczy ofiarności społe
czeństwa, to brak chwilowo szczegóło
wych danych; właściwy obraz wyrobi
my sobie dopiero po zestawieniu ra
portów z 2 000 komitetów lokalnych.

Najpoważniejszem źródłem docho
dów komitetów bezrobocia były spe
cjalne dopłaty do opłat kolejowych i 
pocztowych. Dały one 13.907.000 zł. 
Przyjmując, że całokształt akcji za
siłkowej wyraził się sumą około 30 
miljn. zł, stwierdzamy że dopłaty ko
lejowe, pocztowe itp. dały około 46 
proc, wymienionej sumy. Jak rzeki i- 
śmy, skarb państwa dał 8 proc., zaś
— według b. pobieżnego szacunku — 
reszta, tj. 46 proc, pochodziła z ofiar
ności społeczeństwa.

Naczelny Komitet twierdzi, że z 
akcji jego skorzystało 800.000 osób. 
Trudno sprawdzić tę cyfrę. Jest ona 
ogromną.

Tem smutniej brzmi zapowiedź, ja
ką przynosi organ ministerjalny „Pol
ska Gospodarcza" (nr. 27, str. 787), że 
mianowicie należy liczyć się na przy
szłą zimę z większem jeszcze bezrobo
ciem, aniżeli w ub. zimie, oraz z ko
niecznością przyjścia z pomocą szer- 
szeszemn jeszcze kołu bezrobotnych.

1932 1931
15.VI. 5. VI. 15. V. 15. VI.

Pszenica ozima 3,1 3,2 2,8 34
żyto ozime . . 3,3 3,2 3,0 3,0
jęczmień ozimy 3,2 3,3 3,0 3,2
pszenica jara . 3,3 3,4 3,1 3,2
jęczmień jary . 3,3 3,5 3,2 3,2
owies .... 3,4 3,4 3,2 3,2
ziemniaki . . 3,4 3,3 — 3,4

W porównaniu z okresem z przed dwóch 
tygodni, stan pszenicy i jęczmienia nieco 
pogorszył się. Natomiast stan żyta lepszy 
jest zarówno od stanu w ubiegłym okresie 
sprawozdawczym, jak też i od stanu zeszło
rocznego. Owies pozostał naogół bez zmia
ny (lepszy jest od stanu zeszłorocznego); 
ziemniaki poprawiły się i stan ich jest taki, 
jak w roku ubiegłym.

Z KRAJU
(k) Sklepy tytoniowe są zobowiązane 

prowadzić sprzedaż znaków stemplowych.
Na podstawie rozporządzenia min. skarbu 
z dnia 1 czerwca 1932 (Dz. Ustaw R. P. nr. 
59 poz. 568), urząd opłat stemplowych jak 
również każdy urząd skarbowy, któremu 
jest poruczone załatwienie spraw z zakre
su opłat stemplowych, może — po zasią- 
gnięciu opinji właściwego urzędu skarbo
wego akcyz i monopolów państwowych — 
nałożyć na sklep tytoniowy obowiązek 
sprzedaży znaczków stemplowych oraz u- 
rzędowych blankietów wekslowych. W ra
zie niespełnienia obowiązku przez konce
sjonariusza monopolu tytoniowego, jeżeli 
upomnienie ze strony urzędu opłat stem
plowych nie wywarło skutku — może na
stąpić cofnięcie koncesji na sprzedaż wy
robów tytoniowych.

(k) W obronie interesów gospodarczych 
Polski i Gdyni. W ub. tygodniu obrado
wali w Gdyni członkowie Tow. Kupców 
Samodzielnych, organizacji reprezentują
cej interesy handlu gdyńskiego. Odnośnie 
stosunków w Gdyni uchwalono rezolucję, 
wzywającą władze miejscowe do wprowa
dzenia w życie uchwalonego przez korpo
racje miejskie statutu o targach miejskich 
— usunięcia z obecnego rynku przy ul. 10 
Lutego straganów i kiosków, otwartych 
przez cały dzień do późnego wieczora ze 
szkodą dla właściwego kupiectwa, obcią
żonego znacznie wyższemi podatkami i 
świadczeniami, —■ niewydawania zezwoleń 
na otwieranie nowych kiosków i t. p. 
Obecny stan rzeczy wystawia bowiem Gdy
nię na niebezpieczeństwo omijania jej 
przez zdrową inicjatywę kupiecką i kapi
tałową. — Zwracając uwagę na bojowe sta
nowisko Gdańska wzywa kupiectwo gdyń
skie do bojkotu kupiectwa gdańskiego i 
letnisk położonych na terenie W. M. 
Gdańską

ś. p. Kazimierz Kuża]

W zastraszający sposób zmniejsza 
się liczba nestorów kupiectwa poznań
skiego i coraz szczuplejsze staje się 
grono tych, którzy kładli podwaliny 
pod samodzielny byt kupiectwa pol
skiego w Wielkopolsce. Jednym z 
tych, którzy głosili hasła niepodległo
ści narodowej przez niezależne kupiec
two polskie i chrześcijańskie przez 
przeciąg prawie dwóch generacyj, był 
ś. p. Kazimierz Kużaj, znany i poważa
ny kupiec i obywatel poznański. 
Śmierć jego w szerokich kołach oby
watelstwa naszego wywarła przygnę
biające wrażenie.

Była to postać nieprzeciętna, cha
rakter nieugięty. Mrówczą pracą i za- 
biegliwością ś. p. Kazimierz Kużaj 
z małych początków rozwinął do rzę
du najpierwszych w Wielkopolsce swą 
fabrykę konfekcji i odzieży męskiej. 
Było to przedsiębiorstwo prowadzone 
na bardzo wielką skalę. Wielka wojna 
światowa podcięła byt tego przedsię
biorstwa, lecz po ukończeniu jej ś. p. 
Kużaj stanął znowu do pracy. Czynny 
był w powstaniu wielkopolskiem i za
służył się dobrze w swoim zakresie 
sprawie powstańczej. Po wojnie otwo
rzył hurtownię materjałów i rozwinął 
ją znowu bardzo pięknie. Należy je
szcze wspomnieć, że do trwałych jego 
dzieł należy budowa kamienicy przy 
ul. Woźnej, róg Wielkich Garbar, któ
rej dokonał przed wojną. Tam prze
niósł się przed kilku laty, prowadząc 
przedsiębiorstwo dywanów na wielką 
skalę.

Pozatem był bardzo czynny w or
ganizacjach kupieckich. M. in. Resur
sa Kupiecka traci w ś. p. Kużaju bar
dzo gorliwego członka.

Cześć pamięci dzielnego kupca pol
skiego i obywatela! (KI)

Z ZAGRANICY
(z) Monopol przywozu zboża z Czecho

słowacji. Rada ministrów uchwaliła wpro
wadzić monopol przywozu zboża z Czecho
słowacji, który ma. być powierzony specjaL 
nie mającemu się utworzyć syndykatowi. 
Syndykat ten będzie przydzielał swym 
członkom zewołenia na przywóz zbóż, któ
re wydawać będzie specjalna komisja mię
dzyministerialna. Za pośrednictwem syn
dykatu nastąpi uregulowanie cen zboża po
chodzenia krajowego na stałym poziomie. 
W wypadku, gdy cena jednego ze zbóż na 
rynku wewnętrznym spadnie poniżej usta
lonego minimum, przywóz danego zboża 
do Czechosłowacji będzie zupełnie wstrzy
many. Nowe pozwolenia na przywóz będą 
udzielane dopiero w miarę wzrostu ceny 
wewnętrznej.

(z) Łotwa podwyższyła cła na towary 
Importowe. Rząd łotewski zdecydował się 
podnieść cła na szereg surowców impor
towanych do Łotwy od 50 do 300 proc. M. 
in. podwyżka t.a dotyczy zbóż, węgla, ma
szyn, manufaktury i t. d. Jednocześnie 
zniesione zostały na surowce kontyngenty 
importowe.

(z) Rozdział kontyngentów na mięso do 
Francji. W dniu 11. b. m. odbyła się w 
Państw. Instytucie Eksportowym konfe
rencja eksporterów mięsa przv udziale 
przedstawicieli organizacyj rolniczych, 
Związku Izb P. - H., oraz zainteresowanych 
ministerstw. Na konferencji dokonano 
rozdziału % kontyngentów przywozowych 
baraniny do Francji oraz całego kontyn
gentu wołowiny i wieprzowiny, przyzna- 
Wch Polec« na III. kwartał r. h,
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Przed procesem 32 Ukraińców w Poznania

Za kilka tygodni spodziewany jest 
w Poznaniu wielki proces przeciwko 
32 Ukraińcom, oskarżonym o zdradę 
główną.

W dniach 23 i 24 kwietnia rb. od
były się masowe rewizje i aresztowa
nia wśród Ukraińców, studjujących 
na Uniwersytecie Poznańskim. W 
wyniku tych rewizyj 32 osoby znala
zły się wówczas w więzieniu śled- 
czem.

Śledztwo w tej sprawie, jak się do

Na Jasną Gorę
wyruszyła pielgrzymka » Poznania

Z inicjatywy Tow. „Pielgrzym“ 
nastąpił dziś rano o godz. 8 wymarsz 
pielgrzymki na Jasną Górę do Często
chowy. Przedtem pielgrzymi zgroma
dzili się w kościele św. Marcina, wy
słuchując mszy św., którą odprawił 
o godzinie 7 ks, Kut. Następnie u-

Tajemnicze zaginięcie
W dniu 9 bm. zaginęli w niewyja

śnionych okolicznościach 23-letni Fr. 
Walkowiak (Marsz. Focha 51) i jego 
•narzeczona 21-letnia Józefa Kujawian- 
ka (Chwaliszewo 21). Oddalili się oni 
z domu w nieznanym kierunku, a do
pytywania się o nich i poszukiwania 
pozostały bez skutku. Są nawet po
szlaki, że ulegli oni nieszczęśliwemu 
wypadkowi.

W związku z temi domysłami pozo
staje też fakt znalezienia paczki nad 
rzeką Wartą naprzeciw cytadeli woj
skowej. W paczce tej były damskie 
pończochy i podarte pocztówki oraz do
kument na nazwisko Franciszek Wal
kowiak.

Na prośbę rodziny policja wszczęła 
dochodzenia w celu odnalezienia zagi
nionych. (kl.)

Niemcy zwyciężają Anglię
Zdjęcia ze sensacyjnego spotka
nia tennisowego w walce o puhar 

D avisa

Przyjaźń z tygrysami
Barwny reportaż z licznemi zdję
ciami w poznańskim Ogrodzie 

Zoologicznym
w najnowszym (29 numerze) 
tygodnika ^Ilustracja Polska“

(Największe i najtańsze pismo ilnąbrowame 
dla szerokich kół pubtrezmości. Pojedyńczy 
egzemplarz tylko 45 groszy. Nabyć moim a

. u kolporterów ulicznych, w kioskach dwor
cowych ..Ruchu", w księgarniach, oraz iw a- 
gentuirach naszych. Miesięczny abonament 
1.50 zł, kwartalnie 4,— zł bez kosztów prae- 
syiki. Egzemplarzy okazowych bezpłatnie na
leży żadać wprost od administracji —

Poznań, św. Marcin 70).

KALENDARZYK
Czwartek, 14 lipca 1932. 

Słońce: wschód 3,46; — zachód 20,09; —•
długość dnia 16 godz, 23 min. 

Księżyc: wschód 17,38; — zachód —; t-(
po pierwszej kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Czwartek, godz. 7 rano: Temperatu
ra powietrza wysoka 4- 22 st. C„ po
chmurno, wiatr południowo-wschod
ni, ciśnienie atmosferyczne niskie 745 
mm. — W ubiegłej dobie temperatu
ra najwyższa 4- 32 st. C„ najniższa 
4- 19 st C. Ilość opadu 4 mm.

Kai. rzk.: Bonawentura; jutro Henryk. 
Kai słów.: Dobrogost; jutro Radosław.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Kurs pszczelarski. Wielkopolska 

Izba Rolniczą urządza w Poznaniu w dn. 
22 do 24 sierpnia trzydniowy kurs pszczel- 
niczy Wykłady odbywać się będą od 9 
do 13 i 15 do 18 w sali Wielkopolskiej 
Izby Rolniczej przy ul. Mickiewicza 33. a 
zajęcia praktyczne w pasiece od godz. 15 
do 18. Opłata, za udział na kursie wyno
si 2 zł od osoby. Zgłoszenia należy nad
syłać zawczasu do Wielkopolskiej Izby 
Rolniczej w Poznaniu, pi, Minkiewicza 33.

wiadujemy, zostało już zakończone, a 
akta przekazane prokuratorowi. Z 
pośród aresztowanych 27 osób zosta
ło zwolnionych i pozostaje pod nadzo
rem policyjnym, 5 osób ze studentką 
Lidją Paszkiewiczówną, pozostaje na
dal w więzieniu.

Oskarżonych bronić będą adwoka
ci ukraińscy ze Lwowa. Proces bu
dzi już dzisiaj zrozumiałe zaintereso
wanie.

czestnicy pielgrzymki, którą prowa
dził ks. red. Forecki, udali się w po
chodzie z śpiewem i przy dźwiękach 
orkiestry na dworzec, skąd nadzwy
czajnym pociągiem wyruszyli o 9,15 
do Częstochowy. Pociąg zatrzymuje 
się w Jarocinie, Ostrowie i Kępnie, (z)

ŻYCIE SOKOLE
— * Dzielnicowy wydział Sokolic zawia

damia. iż msza św. na intencję rozpoczy
nającego się kursu technicznego w Skrzyn
kach odbędzie się w niedzielę, dnia 17-go 
bm. o godz. 9.30 Druchny, chcące przy
stąpić do Komunji św., muszą się przygo
tować dzień przedtem. Wspólny wyjazd 
do Ludwikowa nastąpi w niedzielę, dnia 
17 bm. o godz. 8,20 z dworca podmiejskie
go. Wzywa się wszystkie gniazda okrę- 
go poznańskiego do jaknajłiczniejszego u- 
działu w nabożeństwie.

WIECZORY, KONCERTY
— * Koncert w parku. Dnia 16 bm. od

będzie się w ogrodzie Parku Sołackiego 
wielki koncert orkiestry Tow. „Bratnia 
Pomoc“ Pracowników Miejskich Zakła
dów Światła i Wody. Początek o godz 17. 
Wstęp do ogrodu 25 gr. Czysty zysk prze
znacza się na sieroty po zmarłych człon
kach. Doniosły cel oraz powaby piękne
go ogrodu zachęcą niewątpliwie do jaknaj- 
liczniejszego udziału.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Ze Związku Misyjnego Polek. Ze

branie plenarne odbędzie się 17 bm. o go
dzinie 19 w sali Szkoły Społecznej przy 
ul. Podgórnej 12 b. Wykład misyjny na 
temat misyj 00. Oblatów wygłosi prowin
cjał ks. Kowalski.

— * Z Tow. Przem. „Jedność“ pod we
zwaniem św. Antoniego. Półroczne wal
ne zebranie odbędzie się we wtorek, dnia 
19 bm. w lokalu posiedzeń p. Wiśniew
skiego przy ul. Ślusarskiej 6. Porządek 
obrad obejmuje m. in. sprawozdania oraz 
bardzo ważne sprawy. Przybycie wszyst
kich członków konieczne.

— * Ze Zw. Zaw. Techników Gorzdnl- 
czych. Walne zebranie członków oddzia
łu poznańskiego odbędzie się w dniu 17 
bm. w Poznaniu w lokalu p. Jarockiej 
przy ul. Maształarskiej 8, poprzedzone na
bożeństwem o godz. 8 w kościele OO. Fran
ciszkanów przy ul. Ludgardy. Ze wzglę
du na ważność sytuacji związkowej upra
sza się o liczne przybycie. O godz. 9 ze
branie zarządu. Uczestnicy zjazdu korzy
stają z 50-proc. zniżki kolejowej w drodze 
powrotnej z Poznania.

KOMUNIKATY ROŻNE
— * Teatr Letni w Poznaniu przy pl. 

Nowomiejskim przeznaczył czysty dochód 
z piątkowego (dnia 15 bm.) przedstawie
nia komedji pod tyt. „Teść szaleje“ na ce
le Polskiego Czerwonego Krzyża w Po
znaniu. Bilety na to przedstawienie bę
dą sprzedawali kursorzy Polskiego Czer
wonego Krzyża, zaopatrzeni w odnośne 
legitymacje.

— * Tow. Pomocy Naukowe] dla mło
dzieży męskiej Wielkopolski im. Karola 
Marcinkowskiego nie będzie czynne na 
czas wakacyj od 21 lipca do 31 sierpnia 
br. włącznie. W powyżej oznaczonym ter
minie nie załatwi się żadnych korespon- 
dencyj.

— * Koło Śpiewackie im. Bolesława 
Dembińskiego urządza w niedzielę, dnia 
17 bm. wycieczkę familijną do Gospody 
Sokolej przy Drodze Dębińskiej. Począ
tek o godz. 15. W czasie wycieczki dużo 
urozmaiceń, które uprzyjemnią pobyt

KRONIKA MIEJSCOWA
•— * Zmiany przy pomniku Mickiewi

cza. Proboszcz parafji św. marcińskiej, 
ks. prałat dr. Taczak powziął inicjatywę, 
godną uznania. Mianowicie przystąpiono 
w ostatnim czasie do dokonania szeregu 
zmian przy pomniku Adama Mickiewicza, 
który stal dotąd na miejscu prywatno- 
kościelnem, a obecnie ma być udostępnio
ny dla wszystkich. W tym celu ks. prał, 
dr. Taczak odbył szereg konferencyj z 
rzeźbiarzem p. Marcinkowskim, radcą 
Pajzderskim, inż. Rubińskim. inż. arch. 
St. Cybichowskim, dyr. Marcincem itd. — 
W rezultacie roboty już rozpoczęto i cale 
Otoczenie popnyka, nie wyłączając placu

kościelnego, uległo zupełnemu przeobra
żeniu, obecnie zaś przystąpiono do wyło
żenia flisami całego placu, przez co pom
nik sam nabierze monumentalności.

Wszczęte prace wymagają oczywiście 
dużego stosunkowo nakładu pieniężnego. 
Wykończenie tych prac będzie przeto za
leżało od ofiarności całego społeczeństwa.

(z.)
— * Z powodu awantury na tle mie

szkaniowym. Donosiliśmy niedawno o 
awanturze na tle mieszkaniowem, jaka 
miała miejsce w mieszkaniu . p. Fiszera 
przy ul. Kraszewskiego 9b. P. "Marjan Fi
szer uzyskał, jak się dowiadujemy, tym
czasowe zarządzenie, na mocy którego po
wraca do składu i mieszkania, z którego 
go siłą eksmitowano.

Nie wnikając w szczegóły i tło całej 
sprawy, stwierdzić musimy w imię słusz
ności. że stanowisko p. Piechowiaka, któ
ry o godz. 4 rano wtargnął do składu i 
mieszkania, nie jest w porządku. Cokoł-
wiekby było, p. Piechowiak winien dzia-., 
lać tak, aby nie wywoływać wrażenia, że 
działa jeżeli nie wbrew — to w każdym 
razie poza prawem.

Dla ścisłości dodać należy, że p. Pie
chowiak nie jest właścicielem domu, o 
którym mowa.

— * W ręce polskie. Dzisiaj odbyło się 
uroczyste poświęcenie przejętej z rąk nie
mieckich firmy H. Specht, ut Wrocław
ska 35, przez mistrza piekarskiego p. 
Franciszka Łączkowskiego. O godz. 8 od
była się z tej okazji msza św., celebrowa
na przez ks. prób. Dolasińskiego z Howca, 
a o godz. 9 tenże ks. proboszcz dokonał po
święcenia firmy, wygłaszając okoliczno
ściowe przemówienie, (z.)

— * Przeciwko hasłu „Swój do swego 
po swoje“ grzeszy nietylko nieuświado
miony lud, ale często również osoby, za
liczające się do sfer inteligencji. Tak pi- 
sze nam pewien czytelnik z miasta, który 
byl świadkiem, jak w pewnej drogerji pe
wien wyższy urzędnik Poczt i Telegr. za
żądał wyraźnie niemieckiego środka hi
gienicznego przeciw potom. Mimo, że 
drogerzysta panu temu przedłożył ■wyrób 
znanej tutejszej fabryki środków higie
nicznych, uznanych powszechnie nawet

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

— * Inowrocław. (Osobiste.) Prezy
dent miasta p. Apolinary Jankowski roz
począł z dniem 11 lipca kilkutygodniowy 
urlop wypoczynkowy. Zastępuje go wice
prezydent miasta p, Władysław Juengst.

— (Turniej tennisowy.) Wl dniach 15, 
16 i 17 bm. urządza klub sportowy „Go
plan ja“ w Inowrocławiu doroczny turniej 
o mistrzostwo zdrojowiska. Turniej ten 
odbędzie się na kortach parku solanko
wego. Biorą w nim udział najlepsze ra
kiety Polski z Maksem Stolarowem na 
czele. Zapowiedziany pozatem jest przy
jazd w dniach 16 i 17 lipca mistrza Nie
miec i bohatera spotkania Niemcy—An- 
glja Preuna, którego rodzice i siostra w 
Inowrocławiu przebywają,

— (Zawody szachistów.) W ubiegłą 
niedzielę odbyły się w Parku Solankowym 
zawody szachowe między klubem szachi
stów z Gniezna oraz klubem szachistów 
z Inowrocławia. Nieznaczne, ale pewne 
zwycięstwo odniósł Inowrocław w stosun
ku 8,5 : 7,5.

— (Brak boiska sportowego.) Rozka
zem D. O. K. VIII w Toruniu odmówiono 
klubom i zrzeszeniom sportowym w Ino
wrocławiu używania boiska koszarowego 
59 pp., jako sprzecznego z przepisami o za
chowaniu tajemnic wojskowych. Zarzą
dzeniem tem zostały kluby pozbawione 
jedynego w Inowrocławiu boiska sporto
wego.

— (Teatr zdrojowy.) W sezonie letnim 
odbywają się w sali Parku Miejskiego w 
Inowrocławiu przedstawienia teatru zdro
jowego, który tworzą artyści Teatru Miej
skiego z Bydgoszczy pod dyr. p. Stomy. 
Urządzane przedstawienia cieszą się wiel
ką frekwencją publiczności, przyczem na 
przedstawieniu „Madame Pompadour" sa
la była przepełniona publicznością,

— (Przejechanie.) Na szosie pod Ino
wrocławiem najechał samochód osobowy, 
kierowany przez p. Plucińskiego z Gniez
na, na 11-letniego chłopca Bogdana No
waka z Szadłowic. Skutki były straszne. 
Zmasakrowanego chłopca wydobyto z pod 
kół samochodu w stanie bardzo ciężkim 
i odwieziono natychmiast do szpitala po
wiatowego w Inowrocławiu. Winę wy
padku ponosi, zdaje się, ofiara wypadku, 
która nie bacząc na bardzo ruchliwą szo
sę, wpadła pod rozpędzony znaczną szyb
kością samochód. Stan chłopca jest bez
nadziejny.

— (Utonięcie.) W Wydartowle syn 
rolnika Oskar Kramer, pławiąc konie w 
sadzawce, wpadł do wody i utonął. Trzy
godzinne dopiero poszukiwania pozwoli
ły wydobyć z sadzawki ciało chłopca. Wi
na osób trzecich nie zachodzi.

— (Włamanie.) Do Apteki pod Lwem, 
własność p. Molla, położonej przy naj
ruchliwszej ulicy Królowej Jadwigi w Ino
wrocławiu, włamali się ubiegłej nocy zło
dzieje i rozbili kasę. W kasie znajdowa
ła się gotówka w kwocie około 100 złotych, 
którą skradziono. Towary w aptece po
zostały nienaruszone. Włamania doko
nano zapomocą wytrychów i łomów. Nie
zwłoczne dochodzenia policyjne niebawem

Przy grypie, zapaleniu oskrzeli, sapa., 
leniu migdalków, katarze wierzchołków 
płucnych, zakatarzeniu nosa, gardzieli i 
krtani, chorobach usznych i ocznych, pa
miętać należy, aby żołądek 1 kiszki były 
dokładnie przeczyszczone przez użycie 
naturalnej wody gorzkiej „Franciszka- 
Józeia“. Żądać w aptekach i drogerjach.

Tw 4384

za lepszy od niemieckich fabrykatów, u- 
rzędnik wybrał jednak „prawdziwie nie
miecki" proszek..

To wstyd — oburza się słusznie nasz 
czytelnik — aby, gdy tam w Niemczech 
i Gdańsku naszych rodaków biją i prze
pędzają, urzędnik polski wrogów naszych 
wspomagał pieniądzem polskim". — Moż- 
naby jeszcze dodać, że współwinny jest 
również drogerzysta, sprowadzający nie
potrzebne fabrykaty niemieckie.

KRONIKA WYPADKÓW
_ • Dalsze ofiary kąpieli. Podczas ką

pieli w jeziorze pod Bukowcem w pow. no- 
wotomyskiem utonął robotnik Józef Bia- 
łasik. — W Osiecznej w pow; leszczyńskim 
utonął w stawie przy kąpieli uczeń stolar
ski Ludwik Patelka z Osiecznej. — W War
cie pod Obornikami utonął podczas ką
pieli 18-letni Kazimierz Temberski. Zwłok 
jego nie zdołano wyłowić, (kl.)

KRONIKA POLICYJNA
_ ‘ Nieudałe włamanie. Dziś w nocy 

około godz. 1,30 usiłowali włamać się przez 
zakratowane okno sklepu pod składem 
narzędzi rzeźnickich firmy Liebsch przy 
ul Bóżniczej 16. 4 złodzieje, którzy po wy
łamaniu krat zamierzali wejść do wnętrza. 
Ruchy ich śledził stróż obwodowy p. No
wicki Antoni, funkcjonarjusz firmy „Po- 
tow", który trzech znanych z podobnych 
wypadków osobników przytrzymał i od
dał w ręce policji, czwarty z nich zaś zdo
łał zbiec, lecz nazwisko jego jest również 
znane policji.

wykryły złodziei w osobach trzech braci 
Mochów zam. w Inowrocławiu przy ul. 
Cegielnej. Do winy się oni przyznali. Mo
chowie już kilkakrotnie bywali karani za 
za różne rabunki i inne sprawy, (ek.)

— .* Inowrocław. (Omal nie ugotował 
się żywcem w kotle.) W rzeźni miejskiej 
w Inowrocławiu miał miejsce wczoraj w 
południe wypadek, który o mało pocią
gnął za sobą utratę życia. Przy czyszcze
niu ubitej świni stracił równowagę i wpadł 
do kotła z wrzącą wodą pomocnik rzeź- 
nicki Feliks Durski, zatrudniony u mi
strza rzeźnickiego Wasielewskiego z Ino
wrocławia. W ostatniej chwili zdążył 
Durski uchwycić jedną ręką krawędź ko
tła, inaczej nie uniknąłby strasznego koń
ca. Straszliwie poparzonego Durskiego 
wydobyto z kotła i bezzwłocznie przekaza
no do szpitala powiatowego w Inowrocła
wiu. Obie nogi oraz prawa ręka Durskie
go najwięcej ucierpiały.

— (Osobiste.) Prezes Dyrekcji Kolei 
Państwowych w Gdańsku, p. inż. Bogumił 
Dobrzycki, zamieszkał w związku z prze
niesieniem Dyrekcji Kolei z Gdańska do 
Torunia, w Inowrocławiu, (ek.)

— * Kłecko. (Utonięcie.) Dnia 12 bm- 
w godzinach porannych, chcąc zażyć ką
pieli, udał się do jeziora pewien wędrow
ny, pochodzący z Pokrzywnicy, 21Uetni 
Józef Rochowczyk i po kilku minutach 
utonął. R. udał się do jeziora w celach 
samobójczych, jak to zeznał jego ojciec, 
który wędrował razem z nim. Przyczyną 
samobójstwa był brak pracy i środków 
utrzymania, (wa.)

>— * Leszno. (Dzieciobójstwo.) 25-lęt- 
nla służąca Ewa G. w Lesznie udusiła 
krótko po porodzie nieślubne swe dziecko 
płci męskiej. Sprawę ujawniono wkrótce. 
Zwłoki przewieziono do kostnicy, a mat
kę umieszczono w szpitalu z powodu wiel
kiego osłabienia, (kl.)

— * Lowyń, pow. Międzychód. (Z kół
ka śpiewackiego.) W niedzielę, 3 bm. ob
chodziła tutejsza „Lutnia“ 10-lecie swego 
istnienia. Pomimo niepogody zjechało się 
dość dużo gości oraz bratnie towarzystwa 
śpiewaków z Międzychodu i Kwilcza któ
re brały udział w popisach śpiewackicn- 
Założycielom i długoletnim członkom wrę
czył ks. proboszcz Ogrodowski ze Stokm 
dyplomy, przyczem zachęcał wszystki« 
do szerzenia pieśni polskich tu na pogra' 
niczu. Dyrygentem i prezesem jest P- 
Stachowiak.

— * Oborniki. (Przeniesienia.) 1)'7' 
tychczasowy naczelnik urzędu skarbowe
go w Obornikach p. Azarewicz oraz ase
sor p. Władysław Muszyński przeniesień 
zostają z dniem 1 sierpnia br. do Wielko
polskiej Izby Skarbowej w Poznaniu.

— (Utonięcie w Wełnie.) W t’11’’1,. V 
bm. utonęła w czasie kąpieli w rzece weł
nie wskutek udaru serca, 22-letnia n^uizŁ- 
cielka Pospiechówna z Obornik. ZwIok 
po dwóch godzinach ¡wydobyto z wody »
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odstawiono do kostnicy szpitalu miejskie
go- —• (Zabawa.) Narodowa Organizacja 
Kobiet w Obornikach urządziła w ubiegłą 
niedzielę w ogrodzie Bractwa Kurkowego 
pod protektoratem ks. prób. Szymańskiego 
zabawę parafjalną. Czysty zysk przezna
czono na szkolenie dzieci bezrobotnych 
oraz na cele parafjalne.. (Kko.)

— * Śrem. (Ruch krajoznawczy.) — 
Dzięki niezwykle silnie rozwiniętej pro
pagandzie przez miejscowe Koło Krajo
znawcze, ruch wycieczkowy w b. sezonie 
letnim wzmógł się do rozmiarów, nieno- 
towanych tutaj od kilku lat. Hasło „Po
znaj swój kraj“ znajduje szczególnie ży
wy oddźwięk wśród młodzieży gimnazjal
nej. Tegoroczny ruch wioślarski zainicjo
wali: A. Zapłata, Z. Surdyk, S. Naskręt, J. 
Iilupp i A. Szczepaniak, którzy łodzią wy
ruszyli ze Śremu do Kalisza. W ślad za 
nimi wyruszyli dwaj miłośnicy sportu 
wioślarskiego kajakiem do Grabowa nad 
Prosną. Dnia 11 bm. pięciu gimnazjastów 
wyjechało rowerami w góry Niebawem 
wyrusza poważna grupa rowerami nad 
morze, by brać czynny udział w między
narodowym zlocie harcerskim. W tych 
dniach wyjeżdża p. Albin Wietrzykowski, 
który w tegorocznym szlaku kresowym 
zwiedzi Wołyń i Podhale.

— (Z parafji.) Z dniem 1 łipca br. 
przeniesiony został ks. mansjonarz Zoch 
do Iwna pod Kostrzynem. Długoletniego 
duszpasterza żegnała parafja śremska z 
żalem. Do parafji śremskiej przydzieleni 
zostali jako wikarjusze ks. ks. Franciszek 
Lorenc i Gerard Mizgalski.

— (Niebezpieczna jazda.) Dyrektor 
miejscowej gazowni p. Domalski, jadąc w 
niedzielę rano motocyklem z przyczepką 
z całą swoją rodziną, na zakręcie szosy 
do Książa z powodu nagłego pęknięcia re
soru u przyczepki, wpadł do rowu. Zona 
wraz z dzieckiem odniosła lekkie obraże
nia. Przejeżdżający autobus odwiózł ich 
do domu. P. Domalski sam odniósł po
ważne kontuzje.

— (Niebywały sukces orkiestry gim
nazjalnej.) Mająca już nieprzeciętną re
nomę gimnazjalna orkiestra w Śremie, 
wyróżniona na jubileuszowym Zlocie Har
cerzy w Poznaniu, wyjeżdża 1 sierpnia na 
Międzynarodowy Zlot Skautów Wodnych 
nad jeziorem Garczyńskiem, uznana przez 
miarodajne czynniki za reprezentacyjną 
Polski. Ta sama orkiestra niewątpliwie 
w przyszłym roku weźmie udział w Mię
dzynarodowym Zlocie Harcerzy na Wę
grzech.

— (Likwidacja Podchorążówki.) Za
mknięciem dwunastego kursu Bataljonu 
Podchorążych w Śremie dokonano osta
tecznie likwidacji Szkoły Podchorążych w 
Śremie. Zniesienie podchorążówki odbije 
się niewątpliwie poważnie na życiu gospo- 
darczem, kulturalnem i towarzyskiem w 
Śremie. W miejsce zlikwidowanego ba
taljonu zajmie koszary szkoła dla mało
letnich kandydatów na podoficerów za
wodowych.

— * Wronki, (Wenta.) W dniu 3 bm. 
tutejsze Tow. Pań św. Wincentego a Pau
lo urządziło swą doroczną wentę w ogro
dzie Bractwa Kurkowego. Do urozmaice
nia zabawy przyczyniło się wielce wido
wisko p. t. „Baba Jaga“, które pod reży
serią P St, Koplińskiego i przy udziale 
HO amatorów, w tem 120 dzieci, wypadło 
doskonale, tak, że na życzenie publiczno
ści zostało w kilka dni później powtórzo
ne, Na szczególniejszą uwagę zasłużył ta
niec pomysłu pani Budzyńskiej i efektow
ny krakowiak dzieci, pod kierownictwem 
p. Ireny Klużanki. Amatorzy wywiązali 
się z swego zadania należycie. Celowy 
wybór tematu, zaczerpnięty z życia i wie
rzeń ludowych, jak i doskonałe przedsta
wienie przysporzyło Towarzystwu, mimo 
Kryzysu gopsodarczego, dość pokaźną sumę.

— * Żerków. (Ze zjazdu śpiewackie
go.) w niedzielę, 10 bm. odbył się zjazd 
Kół śpiewaczych okręgu V (jarocińskie
go), Rano o godz. 9,15 zebrały się koła 
śpiewacze na sali p. Byrzykowskiego, 
skąd wyruszono z orkiestrą na nabożeń
stwo. w kościele wygłosił do drużyn 
śpiewaczych bardzo podniosłe kazanie ks. 
dziekan Chrzan. Śpiewy podczas mszy 
św. wykonała miejscowa „Lutnia“ pod ba- 
mtą p. Rembikowskiego. Po nabożeń
stwie odbyły się urzędowe popisy poszcze
gólnych kół. Po południu wyruszono po
chodem przez miasto do parku na kon
cert. Uczestniczyło 8 kół śpiewackich. — 
Aiazd zagaił prezes okręgowy p. Wró
blewski z Jarocina, witając drużyny 
śpiewacze i gości. Imieniem Związku Kół 
śpiewaczych powitał zjazd p. prof. Mię
tus z Poznania. Nastąpiły popisy o na
grody, które uzyskały: I. — Koło Śpie
wacze z Górv, II. — Koło Śpiewacze No- 
wemiasto nad Wartą, HI. — Kolo Śpie
wacze z Jaraczewa. Nagrody powyższe 
fundował Okręg. Puhar wędrowny uzy
skało Koło im. K. T. Barwickiego z Jaro
cina. o godz. 19,30 nastąpiło zamknięcie 
dazdu. Nadmienić należy jeszcze, że Ko
to Śpiewacze „Hasło“ z Ostrowa brało u- 
uział poza konkursem, jako gość i mimo, 
ze wykazało wyniki jaknajlepsze, pozo
wało bez nagrody. Śpiewaków było na 
‘jezdzie około 350.’ Również i obywatel
sko dopisało. Miasto same przybrane 
uyio w girlandy i zieleń. Dodać jeszcze 
rzeba, że poprzedni zjazd śpiewacki był 
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. ~~ ‘ Ujście. (Z Tow. Powstańców i Wo
laków.) W ubiegłą niedzielę odbył się w tu- 
ejszeni nadgranicznem mieście zjazd, czy

li doroczny apel okręgowy XX okręgu (Wą
growiec) Towarzystw Powstańców i Woja-

‘ P')’chło rano zaczęli zjeżdżać powstań- 
y z różnych stron, O godz. 10-tęj uformo

wał się długi pochód, którym maszerowano 
przy dźwiękach 2 orkiestr na Kalwarję. 
Mszę św. odprawił przy XII kaplicy ks. 
prób. Dudziński, kazanie zaś okolicznościo
we wygłosił do druhów powstańców ks. Na- 
piątek z Margonina. Po nabożeństwie od
było się uroczyste posiedzenie w sali p. 
Mazurkiewiczowej, a następnie obiad 
żołnierski. Po południu wymąszero- 
wano na strzelnicę Bractwa Kurkowe
go, gdzie odbyły się zawody i strze
lanie. Wieczorem rozdano nagrody i od- 
maszerowano do sali Hotelu Central
nego na zabawę taneczną. Towarzystwa 
zjechały na apel z Wągrowca, Kcyni, Mar
gonina. Szamocina, Sarbji Skoków, Mie
ściska, Panigrodza, Rąbczyna, Kozielska, 
Byszek, Dziembowa i Czeszewa. Zjazd ten 
przy nader pięknej pogodzie udał się bar
dzo dobrze i zostanie długo w pamięci 
wszystkim uczestnikom, którzy razem przy
pomnieli sobie dawne chwile wspólnego 
wojowania w czasie powstania.

— (Wielkie tłumy na odpuście). Odbyty 
na Kalwarji odpust ściągnął do naszego 
miasteczka kilka tysięcy wiernych. Bar
dzo efektowne kazanie, które wszystkim o- 
becnym weszło do serca, wygłosił znany 
kaznodzieja ks. Napiątek z Margonina. 
Znaczna ilość pielgrzymów była z Niemiec. 
Specjalne pociągi przyjechały z Poznania i 
Szamotuł.

— (Z rady miejskiej). Ostatnie posiedze
nie rady miejskiej odbyło się przy udziale 
wszystkich członków. W punkcie 1 powzię
to uchwałę w sprawie przekształcenia Ko
munalnego Związku Kredytowego w Po
znaniu na związek międzykomunalny. Wy
brano na dalszą 3-letnią kadencję dotych
czasową radę nadzorczą szkoły przemy
słowo - dokształcającej. Sprawozdania z 
rewizji zwyczajnej i nadzwyczajnej kasy 
miejskiej przyjęła rada miejska do wia
domości. Omawiano sprawę codziennego 
czyszczenia ulic i polecono magistratowi 
porozumieć się co do czyszczenia ulic przez 
miasto za specjalną opłatą. (um)

Z Pomorza
— * Chojnice, (Pożar.) Groźny pożar 

nawiedził kilku gospodarzy w Mielnie. — 
Pożar wskutek panującej posuchy ogar
nął dziesięć budynków gospodarczych, za
mieniając je w perzynę Poszkodowani 
zostali rolnicy: Szypryta. Kiedrowski, Ra- 
duchowski i Ryngwelski. Straty wyno
szą około 50 tys. złotych.

— * Kartuzy. (Zabójstwo.) W nocy 
na 10 bm. napadnięty został na drodze po
między Pomieczynem a Łebnem 23-letnl 
Fr. Krefta przez trzech osobników, któ
rzy zadali mu nożem kilka ciężkich ran. 
Napadnięty zmari następnego dnia wsku
tek upływu krwi. Sprawcy, niejacy Rom- 
czyk, Ochaj i Zabuda z Pomieczyna, zbie
gli w nieznanym kierunku. Zbrodni do
konano na tle porachunków osobistych.

(x.)
— * Nowe nad Wisłą. (Utonięcie.) W 

jeziorze pod Pieniążkowem utonął pod
czas kąpieli niejaki Bernard Schreiber z 
Sulnowa, łat 20. Zwłok jego nie odnale
ziono dotychczas.

— (Smutny koniec kłusownika.) Leś
niczy Łangowski z leśniczówki Smolamia 
napotkał podczas obchodu służbowego 
dwóch w fuzje uzbrojonych kłusowników. 
Podczas obustronnej strzelaniny ugodzo
ny został jeden z kłusowników. 19-letni 
Fr. Korowski z Zielonki, w serce, co spo
wodowało jego natychmiastowy zgon. —. 
Drugi kłusownik zbiegł nierozpoznany.

(x.)
— * Toruń. (Trzy utonięcia.) W po

niedziałek Wisła pochłonęła dwie dalsze 
ofiary, mianowicie 23-letniego szofera, 
Stan. Nalaskowskiego. który chciał rato
wać pewną pannę. Na Podgórzu u- 
tonął w Wiśle żołnierz Czajkowski. Przy 
forcie Batorego utonął w Wiśle podczas 
kąpieli kanonier Bazyli Huka z baterji 
Art. Szkoły Podchorążych. Zwłoki jego 
zostały wyłowione. (x.)

— * Tczew, (Tragedja na rzece.) We 
wtorek popoł. około godz. 4 utonął w 
Wiśle w pobliżu portu zimowego urzęd
nik kolejowy Jan Bara, zamieszkały w 
Tczewie przy ul. Sobieskiego. Tenże 

wraz z żoną i dwiema córkami znajdował 
się nad Wisłą, później wszyscy razem we
szli do wody, celem kąpieli. Pan B. na
głe dostał się na głębokie miejsce i po
czął tonąć, ciągnąc z sobą żonę i córkę, 
chcące go ratować. Nauczyciel p. Ditt- 
mann, który zauważył nieszczęśliwych, 
pospieszył z pomocą i zdołał kobiety ura
tować, natomiast Bara poszedł na dno, 
zanim było możliwe i jego ocalić. — 
Zwłoki topielca znaleziono w kilka go
dzin później i odstawiono do kostnicy 
szpitala św. Wincentego w Tczewie. Nie
szczęśliwy liczył 45 lat. (ds.)

Z Kaliskiego
— * Słupca. (Nieostrożność powodem 

śmierci.) Artur Boruch, pięcioletni chłop
czyk, w towarzystwie osób starszych uży
wał przejażdżki bryczką po ulicach m. 
Słupcy. W pewnym momencie przechy
lił się na krawędź bryczki tak nieostroż
nie, że wypadł i dostał się pod kołaSłtto- 
znając poważnych obrażeń głowy oraz 
krwotoku. Pomimo natychmiastowej po
mocy lekarskiej zmarł on w kilka godzin 
po wypadku. Zmarły chłopczyk, którego 
matka zamieszkuje w m. Łodzi, ojciec zaś 
na emigracji w Australji, przebywał chwi
lowo w Słupcy u swej ciotki p. Chojnac
kiej.

— (Sprawa sekt.) W roku bieżącym 
na terenie parafji słupeckiej przebywali 
sekciarze, tak zwani badacze pisma św. 
Na natrafili oni tutaj na odpowiedni grunt 
wobec twardo stojących przy ojców swych 
wierze paraf jan, W tych dniach do Słup

cy sprowadził się znów niejaki K., brat 
sekty „Nowa reformacja chrześcijańska“.

— * Golina, pow. Konin. (7 osób uką
szonych przez wściekłego psa.) W na- 
szem miasteczku w dniu 17 ub. mieś, za
szedł wypadek wścieklizny u psa, którv 
najpierw pogryzł krowę swemu gospoda'- 
rzowi, potem okaleczy! 7 osób, wskutek 
czego musiano wszcząć na szerszą skalę 
akcję ratunkową. Miejscowy lekarz we
terynarii zabezpieczył miasteczko przed 
strasznemi następstwami zarazy, jak ró
wnież za pośrednictwem władz administra
cyjnych wydał rozporządzenie niesprze- 
dawania bydła na rzeź z okolicy ogarnię
tej zarazą. Wspomnieć należy, że chory 
pies, zanim go zabito, dokonał również 
szkód w sąsiedniej wsi, Myśliborzu, ra
niąc kilka sztuk bydła. Jedynie dzięki 
energji pewnego gospodarza, który zabił 
zwierzę, zapobieżono gorszym skutkom.

Jak zginął Pachołek
Pierwszy za czasów niepodległości 

wyrok śmierci w Kaliszu
Kalisz, 13 lipca.

Zachowując się dość apatycznie i do 
pewnego stopnia ze wzgardą dla życia 
własnego w czasie trwania przewodta 
sądowego, herszt bandy, Józef Pacho-, 
łek vel Jan Góra, okazał w jednym tyl
ko wypadku swoją wrażliwość, t. j. na 
punkcie dzieci swoich z nieślubną żo
ną. Morderca, z zimną brwią, obcych, 
drżał o swoje dzieci: trzynastomiesięcz- 
ne i kilkutygodniowe. Błagał więc dla 
nich o litość, i gdy zginie, o pomoc.

Bandyta wyrok śmierci przyjął spo
kojnie. Nie spodziewał się innego wy
miaru sprawiedliwości, ani też łaski 
Pana Prezydenta Rzeczypospolitej. O- 
nieprzytomniły go dopiero ostatnie 
chwile jego życia.

Afera sodowa sięga daleko poza Kujawy
Aresztowanie kilku kupców

Inowrocław, 13 łipca.
Śledztwo w sprawie afery sodowej 

jest już prawie na ukończeniu; na jaw 
wychodzą coraz to nowe szczegóły. 
Mianowicie właściciel restauracji w 
Mątwach Klocek wspólnie z Trusz
kowskim z Inowrocławia namawiali w 
lokalu Klocka robotników zakładów 
„Solvay“ do kradzieży sody. Że to się 
udało, wiemy z naszych poprzednich 
doniesień.

Pracownikiem kolejowym n,a stacji 
w Mątwach, który był pomocnym ra
busiom w kradzieży sody, był maszy
nista kolejo wy Stępniak, który został z 
pracy wydalony. Towar wydawał ma
gazynier Czesław Wiśniewski ze 
Śmierniakiem i Kaczmarkiem wspól
nie.

W Inowrocławiu natrafiono na ślad 
kradzionej sody u różnych kupców, 
jak u Kubaszewskiego przy ul. Poznań
skiej, którego aresztowano, przyczem 
cały zapas sody skonfiskowano. Ku- 
baszewski w trakcie śledztwa wydał 
dalszych wspólników szajki, a miano-

Manifestacja Powstańców i Wojaków w Kępnie
Kępno, 13 lipca.

Ubiegłej niedzieli, odbył się w Kęp
nie apel okręgowy Towarzystw Po
wstańców i Wojaków — Okręgu XIII, 
połączony z 10-leciem istnienia Towa
rzystwa P. i W. w Kępnie.

Oficjalna część uroczystości, zapo
czątkowaną została mszą św. w koście
le parafialnym, którą celebrował ks. 
proboszcz Nowacki, wygłaszając jedno
cześnie okolicznościowe kazanie. Po 
nabożeństwie odbył się na rynku prze
gląd oddziałów, którego dokonał p. 
starosta Dąbrowiecki w towarzystwie 
prezesa okręgu p. pułk. rez. Tiehla z 
Doruchowa. Następnie, przy dźwię
kach orkiestry ochotniczej straży po
żarnej, przedefilowano przed przedsta
wicielami władz. Z Rynku udała się 
delegacja na cmentarz, by złożyć wie
niec na grobach poległych.

Dalszym ciągiem programu było 
uroczyste zebranie w ogrodzie Strzel
nicy, które zagaił prezes miejscowego 
oddziału p. Jan Domagała. Kilka 
pieśni żołnierskich, odśpiewał chór 
męski „Echo“ pod batutą dyrygenta 
p. Młynarza. Przewodnictwo zebrania 
objął komendant związku, a jednocze
śnie prezesokręgu p. pułk. rez. Thiel, 
który w przemówieniu swojeni wska
zał m. in. na znaczenie apelów okręgo
wych.

W czasie zebrania podkreślono z u- 
bolewaniem, że mimo, iż okręg tutej
szy liczy 12 towarzystw i jest pod 
względem liczebnym organizacją dość 
poważną, to jednak pp. oficerowie P. 
W. bardzo mało sprawami Tow. Po
wstańców i Woj. zajmują sią.

Początkowo wzdragał się s przyję
ciem do swojej celi kapłana, lecz poko
ra i zaklęcia 'księdza Wzruszyły twarde 
serce. Wyspowiadał się z pokorą z ca
łego swojego życia i z wdzięcznością ca
łował ręce spowiednika.

Ostatnie minuty, jakby w przeczuciu 
kresu jego życia, zdenerwowały i oszo
łomiły Pachołka.

Kat Maciejewski! wraz z pomocni
kiem przyjechał z Warszawy do Kali
sza o godz. 12 m. 10 w nocy. Stamtąd 
pojechał on do więzienia, gdzie o godz. 
12 m. 50 odbyła się egzekucja.

Po przeczytaniu przez wiceprokura
tora-Zylbera sentencji wyroku śmierci, 
skazańcowi związano ręce z tyłu i na
łożono czarną opaskę na oczy, poczem 
kat Maciejewski) przyjął Pachołka w 
swoje władanie.

Do umieszczonego łańcucha na bra
mie więziennej przytwierdzono linkę z 
pętlą, na której za chwilę iniał zawi
snąć Józef Pachołek. Obecny przez ca
ły czas kapłan odmawiał głośno modlit
wy, które cichym głosem powtarzał 
skazaniec.

W ostatnim momencie przed śmier
cią powiedział Pachołek: „teraz dopie
ro wiem, co to jest życie, ii że je za chwi
lę stracę“...

Doprowadzony przez kata Maciejew
skiego do miejsca stracenia i ustawiony 
na stołku, Pachołek wymówił jeszcze 
kilka słów modlitwy ii za chwilę zawisł 
na sznurze, wytrącony z pozycji stoją
cej.

Po stwierdzeniu prze® lekarza zgonu 
skazańca, ciało jego włożono na wók 
więzienny i złożono na cmentarzu ty
nieckim w miejscu chowania samobój
ców' i skazańców, (mk)

wicie dwóch urzędników kolejowych, 
Walińskiego i Wadalińskiego, obu z 
Inowrocławia, którzy dopomagali do 
sprzedaży kradzionej sody. Urzędnicy 
ci do winy się przyznali. Podobnie i 
kupiec Piekut’ został przez Kubaszew- 
skiego wskazany jako jeden z człon
ków szajki, Towar został u niego rów
nież znaleziony i odebrany, a współ
udział także mu udowodniono.

W czasie śledztwa nad tą sprawą 
wykryto dużo drobniejszych kradzie
ży, które jednakże z glówuią, aferę, nie 
mają nic wspólnego.

Pozatem pierwotnie posądzany o 
współudział w tej kradzieży Kostuslak 
z Inowrocławia nie ma jednakże ze sa
mą kradzieżą sody nic wspólnego, a 
został on jedynie oskarżony przez ma
gazyniera Wiśniewskiego o kradzież 
worków. Kostusiak został jedynie za
wieszony w służbie aż do ukończenia 
dochodzeń.

Widzimy z tego, że afera sodowa w 
Mątwach sięga daleko poza Kujawy.

(ek.)

Wśród niemilknących oklasków 
wręczył p. pułk. Thiel długoletniemu 
członkowi — ks. prób. Nowackiemu 
dyplom, mianujący go członkiem hono
rowym oddziału miejscowego.

Obszerne sprawozdanie za uh. 10- 
lecie Tow. Powst. i Wojaków w Kęp
nie. przedłożył prezes p. Domagała. Ze 
słów referenta wynikało m. in., że Tow. 
kępińskie, już w pierwszych dniach 
swego istnienia, zainicjowało urządze
nie obchodu rocznicy bitwy pod Grun
waldem i przyłączenia Górnego Śląska 
do Polski, zorganizowało obchód 3-let- 
niej rocznicy oswobodzenia miasta 
Kępna, w którym brał udział generał 
Haller.

Z okazji I apelu okręgowego, gości
ło Towarzystwo kępińskie b. dowódcę 
O. K. VII gen. Sosnkowskiego. Towa
rzystwo brało czynny udział w świę
tach sportowych P. W. i W. F., zdoby
wając szereg nagród, oraz wystawiło 
dzięki wydatnej pomocy społeczeń
stwa na cmentarzu tutejszym nagro
bek ku czci poległych, którego koszta 
wynosiły 9.500 zł.

Życzenia dla Tow. - Jubilata skła
dali m. in. pp.: starosta Dąbrowiecki, 
burmistrz Kokociński, witając rzesze 
byłych wojskowych z p. pułk. Thie
lem, który w roku 1920 wkroczył na 
czele wojska polskiego do Kępna, oraz 
pp.: insp. szkolny Cienciała i ks. prób. 
Nowacki. Zebranie zakończono odśpie
waniem „Roty“. O godz. 15 odbył się 
wspólny obiad żołnierski, rozdanie na
gród zwycięzcom, oraz koncert w ogro
dzie (ck.)
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
FAŁSZERZE I UCZENI....

Z dziejów ludzkiej naiwności — Antyki „stare“ i .¿nowe" — Tjara Sajtafernesa — W 
Glozel — A nasze „wykopaliska mnikowskie“! — Jak wpadli Niemcy s zabytkami 
„moabickiemi“ — Odezwy Joanny d'Arc i list celtycki do Chrystusa — A przecie! i 

fałszerstwa nie są bezużyteczne,
Podobno jakiś pomysłowy żydek 

umieścił na swym składzie starożyt
ności napis: „Sprzedaż starych i no
wych antyków“. Nie wiadomo, jak 
wyszedł na swej otwartości, zapewne 
jednak niewielu znalazł naśladowców, 
ho ogromna większość zbieraczy woli 
mieć jeżeli nie pewność, to przynaj
mniej złudzenie, że kupuje autentyki. 
Oczywiście obecnie, kiedy fałszowanie 
zabytków stało się nietylko przemy
słem intratnym, lecz wprost sztukę, 
osobną, odróżnienie mistrzowskich 
nieraz naśladownictw od oryginałów 
niełatwe jest czasem nawet dla spe
cjalisty, cóż dopiero dla przeciętnego 
amatora. To też nawet poważne in
stytucje muzealne padają czasem o- 
fiarą wyrafinowanych oszustw, jak 
np. nabycie na kilka lat przed wielką 
wojną rzekomej rzeźby Leonarda da 
Vinci przez dyrektora muzeum pań
stwowego w Berlinie, dr. Bodego, lub 
zakupienie w r. 1896 dla Louvru za 
200 000 fr. złotej tiary króla scytyj
skiego Saitafernesa, rzekomo wyko
panej w Olbjf w rzeczywistości zaś 
sfabrykowanej za 4.000 fr. przez ży
dowskiego złotnika z Odessy, Izraela 
Raszumowskiego, na zamówienie han
dlarzy żydowskich, braci Hochman- 
nów. Nie tak dawno temu głośna 
była inna afera fałszerska, dotycząca 
wykopalisk w Glozel we Francji, któ
ra wywołała całą literaturę polemicz
ną i skompromitowała szereg uczo
nych (głównie archeologów klasycz
nych, m. im, Salomona Reinacha), o- 
powiadających się za autentycznością 
rzekomych zabytków prehistorycz
nych, w rzeczywistości wyrabianych 
przez niejakiego Fradina i podsuwa
nych naiwnemu doktorowi Morleto- 
wi, który je gromadził w swem mu
zeum i publikował.

Jakkolwiek zupełne wytępieni© 
fałszerstwa wydaje się niemożliwe, to 
jednak walkę z falsyfikatami ułatwia 
coraz dokładniejsze poznawanie me
tod fałszenskich. Ukazała się właśnie 
bardzo ciekawa książka imż. Vaysona 
de Pradenne*), dająca znacznie wię
cej niż tytuł zapowiada, zajmująca się 
bowiem nie tylko sfałszowanemi za
bytkami prehistorycznemi, lecz opi
sująca także zdemaskowane fałszer
stwa z zakresu historji sztuki, archeo
logii klasycznej, nauk przyrodniczych 
1 historji. Dla czytelnika polskiego 
książka ta zyskuje pewien specjalny 
interes dlatego, że jedno z „honoro
wych“ miejsc zajmuje w niej opis za
gadkowych wykopalisk mnikowskich, 
o których autentyczność toczyły się 
swego czasu długie i zacięte boje, a 
które niedawno temu okazały się nie- 
wątpliwemi falsyfikatami. Mianowi
cie tp, czego nie zdołały wyjaśnić 
swego czasu wielomiesięczne badania 
i obrady specjalnej komisji, wybranej 
z łona Polskiej Akademji Umiejętno
ści, zostało obecnie ponad wszelką 
wątpliwość ustalone dzięki przyzna
niu się samych fałszerzy, mianowicie 
trzech robotników, dziś już starusz
ków, którzy ongiś kopali w jaskiniach 
mnikowskich z Godfrydem Ossowskim 
i podsuwali mu owe rzekome wyko
paliska kościane, wśród których znaj
dowały się rzeczy tak nowożytne, jak 
kościane sztućce z nożem i widelcem, 
figurki ludzkie w obuwiu z obcasami, 
lub motywy zdobnicze tak niemożliwe 
w środowisku epoki kamiennej, do 
której wykopaliska te zaliczano, jak 
palmeta grecka. Skąd wpadli oni na 
pomysł fabrykowania zabytków? Oto 
Ossowski, goszczący podczas badań 
chętnie w sąsiednich dworach i pozo
stawiający rozkopywania na długi 
czas bez nadzoru, gniewał się na ro
botników, gdy praca ich nie dawała 
dość efektywnych wyników i starał 
się się ich zachęcić do gorliwszego 
kopania obietnicą znaleźnego za każ
dy ciekawszy zabytek. Skusiło to ro
botników do podsuwania badaczowi 
własnych wyrobów, wykonywanych 
kozikiem ze starych, nieobrabianych 
kości zwierzęcych, znajdowanych licz
nie w namulisku jaskiń badanych. 
Jeżeliby ktoś się dziwił, że wybitny 
prehistoryk, jakim niewątpliwie był 
Ossowski, pozwolił się w ten sposób 
nabrać prostaczkom, to w dziele Vay
sona de Pradenne znajdzie jeszcze ja
skrawsze przykłady rozbrajającej nie-

*) „Les fraudes en archéologie préhisto
rique ", Paris, Emile. Nourry, 183%, ... _ jj

raz prostoduszności uczonych, wypro
wadzanych w pole przez sprytnych 
oszustów.

Taka jest np. historja „wykopalisk 
moabickich“, nabytych w r. 1872 dla 
muzeum berlińskiego i opublikowa
nych przez orjentalistę niemieckiego 
Schlottmanna. W świetle badań fran
cuskiego uczonego Clermont-Ganneau 
okazały się one rychło niezdarnemi 
falsyfikatami jerozolimskiego Araba 
Selima-el-Qari, lecz uczeni niemieccy 
usiłowali jeszcze długo bronić ich au
tentyczności używając przytem w sto
sunku do kolegów francuskich i an
gielskich tonu tak napastliwego, że 
sędziwy historyk Mommsen zmuszony 
był ze wstydem przyznać, że rzadko 
był świadkiem dyskusji naukowej 
prowadzonej ze strony niemieckiej tak 
nieprzyzwoicie! Ba. konsul niemiecki 
w Jerozolimie zorganizował osobną 
ekspedycję dla sprawdzenia rzeko
mych odkryć na miejscu, lecz nie u- 
dało się obronić falsyfikatów i dziś 
spoczywają one w ukryciu w maga^- 
zynach.

Dowodem naiwności niektórych u- 
czonych jest również słynna afera au
tografów, nabytych w latach 1867— 
1869 przez wybitnego matematyka 
francuskiego Michała Chasles od nie
jakiego Vrain Lucasa. Chasles znaj
dował w „autografach“ potwierdzenie 
swych tez naukowych, w szczególno
ści zaś przypuszczenia, że nie Newton 
lecz Pascal pierwszy odkrył powszech
ne prawo ciążenia. Dokumenty prze
zeń przytaczane i ogłaszane w wydaw
nictwach Akademji paryskiej wywo
łały żywą polemikę i nasuwały sze
reg wątpliwości, na które jednak u- 
czynny fałszerz natychmiast dostar
czał odpowiedzi w postaci nowych 
rękopisów, popierających tezy Chasle- 
sa. Wkońcu udowodniono, że Chasles 
padł ofiarą sprytnego oszusta, który 
w przeciągu kilku lat wyłudził od na- Î 
iwnego uczonego około 150.000 fran
ków. Na procesie okazało się, ż© Lu
cas. zachęcony sukcesem z listami 
Pascala, Newtona, Corneilla, Mon- 
teskjusza, Ludwika XIV, Galileusza, 
Leibnitza itd. zaczął fabrykować ode
zwy Joanny d'Arc do Paryża, listy 
króla frankońskiego Dagoberta, Karo
la Wielkiego i Alkuina, św. Augusty
na i Grzegorza z Tours, koresponden
cję Juljusza Cezara z wodzem Gallów 
Vercingetorixem i Poncjusza Piłata z 
cesarzem Tyberjuszem, listy Cycerona, 
Attykusa i Saphony, ba sfabrykował 
nawet list lekarza celtyckiego Casto- 
ra do... Chrystusa! „Listy“ pisane by
ły w języku francuskim, na papierach 
wydartych z dawnych akt, czy ksią
żek, lecz prof. Chasles nawet po zasą
dzeniu oszusta nie mógł uwierzyć, że
by wszystkie te skarby miały być 
podrobione!

Zabawna jest historja odkrycia w 
Fontaine-la-Soret rzekomej kaplicy , 
św. Eligjusza z nagrobkami z czasów 
cesarstwa rzymskiego i okresu mero- 
wińskiego. Autorem mistyfikacji był 
własny syn szczęśliwego odkrywcy, 
siedemnastoletni François Lenormani. 
Po dokładnem zbadaniu kaplica oka
zała się opuszczonym wapiennikiem, 
napisy na nagrobkach, z których od
krywca odtworzył istny romans wcze- 
snohistoryczny, wyrył, jak stwierdzo
no, młody François na przyniesionych 
skądinąd autentycznych cegłach rzym
skich. Dla oszczędzenia ojcu przykro
ści nie wymieniono publicznie nazwi
ska fałszerza, który miał tyle bezczel
ności, że pisał artykuły w obronie 
„odkrycia“, dając im motto: „Oculos 
habent et non vident“.

Przykłady te, wybrane na chybił 
trafił z dzieła Vaysona de Pradenne, 
są wymowną ilustracją tezy, że histo
rja nauki to w dużej mierze także 
dzieje pomyłek ludzkich, nieraz tragi
komicznych. Jednakże i fałszerstwa 
nie są bez znaczenia dla rozwoju nau
ki. Wysiłki zużyte na demaskowanie 
fałszerstw przyczyniają się bowiem 
do pogłębiania metod badawczych, do 
ściślejszego ustalania kryterjów tech
nicznych, morfologicznych i artystycz
nych, umożliwiających dokładniejsze 
datowanie zabytków i coraz pewniej
sze wyróżnienie autentyków od mniej 
lub więcej zręcznych naśladownictw. 
W ten sposób i fałszerze mimowoli 
przyczyniają się do rozwoju nauki.

Poznań.
Dr. J. Kostrzewski.

ŻYCIE KULTURALNE i
• „TANI DOM WŁASNY“

Z Warszawy piszą nam:
Towarzystwo reformy mieszkaniowej 

zorganizowało wystawę „Tani dom własny“ 
na placach Bielańskich. Będzie ona otwar
ta już w sobotę, 16. b. m. Wystawa podzie
lona jest na 9 działów. Pierwszy dział 
obejmuje domy jednorodzinne gotowe do 
zamieszkania, drugi — urządzenie wnętrza 
i gospodarstwo domowe: instalacje, meble, 
sprzęty domowe, sprzęty i urządzenia ku
chenne; dział trzeci przyniesie wskazówki, 
co do urządzenia ogródków; czwarty za
demonstruje utrzymanie domu i mieszka
nia, a więc obronę przed ogniem, wilgocią, 
robactwem, kurzem itp.; piąty obejmuje 
materjały i konstrukcje budowlane, szósty 
— projekty, modele i plany domów jedno
rodzinnych, siódmy —- osiedla podmiejskie, 
ósmy — domy przenośne, altany, namioty, 
wreszcie dziewiąty piśmiennictwo w spra
wie reformy mieszkaniowej. (pw)

POLONICA WŁOSKIE
Szkic o Kallimachu. Długo jeszcze po

stać wielkiego humanisty toskańskiego 
interesować będzie i zajmować zarówno 
naszą jak włoską naukę i zniewalać nie
jednego z Włochów do starannego studjum 
tego wszystkiego, co u nas na ten temat pi
sano. Tak było np. z G. Agosti, który na
pisał bodaj najlepsze, najbardziej źródło
we studjum o Kallimachu w jęz. włoskim, 
wydane w Turynie przed dwoma laty. 
Tak było też z p. N. Nucci, która znów w 
pięknym sieneńskim perjodyku „La Dia
na" wydala niedawno szkic „Uńumanista 
senese in Polonia“ z trzema doskonałemi 
ilustracjami (Matejki „Nocne przygody J. 
Olbrachta i Kallimacha“, nagrobek Kalli- 
macha i grobowiec Olbrachta). (P.)

NAUKA
Uniwersytet w Caen obchodzi 500-lecie 

istnienia. Z ramienia Uniwersytetu Poznań, 
skiego wyjechał na uroczystości jubileu
szowe prof. dr. Alfred Denizot.

Z Polskiego Tow. Tatrzańskiego. Od
dział wileński odbył posiedzenie z poga
danką dr. S. K. Zaremby pi. „Niedźwiedź, 
to ja“.

Z Lwowskiego Tow. Naukowego. Wy
dział matematyczno-przyrodniczy odbył po
siedzenie, na którem prof. dr. J. Tokar
ski przedstawił własną pracę pt. „Przyczy
nek do techniki badań sklerometrycznych“ 
oraz pracę wykonan ą wspólnie z dr. M. 
Kamieńskim pt. „Elementy składowe tufów 
z Berestowca“; prof. dr. W. Rogala przed
stawi! pracę dr. Z. Pazdry pt. „Budowa 
geologiczna Gór Czywczyńskicb"; prof. dr. 
J. Hirschler — pracę własną pt. „Dalsze 
badania nad fusomem komórki zwierzęcej“, 
pracę dr. Z. Hirschlerowej nt. „O fusomie 
w komórkach rozrodczych chruścików" o- 
raz pracę W. Bartelówny i J. Sawczyńskiej 
pt. „O osobliwem zachowaniu się aparatu 
Golgiego w spermatogenezie pluskwiaków“.

LITERATURA
„Jagnię w wilczej skórze“. Tym razem 

W. J. Locke jest w najlepszej formie, za
czyna odrazu sposobem niezwykłym, obie
cującym i wcale nie tak nienaturalnym 
jak by się zdawało. Jest dwóch bliźnia
ków. Atherton i Brotherton Drake'owie. 
Jeden globetrotter, trochę aktor, człowiek 
z fantazją i sercem, a tylko odrobinę sła
by w charakterze: odrobinę bez nachyle
nia ku złym skłonnościom i kompromi
som z uczciwością. Na początku powieści: 
z zawodu biedak, przybywa z Ameryki, 
gdzie stracił wszystko co miał. Drugi 

1 Atherton — baronet, uczony, pedant, bo
gacz, który majątek odziedziczony pomno
ży! dziesięcio czy stokrotnie podczas 
wojny. Chory na serce. Widzimy go tyl
ko przez chwilę, bo przy pierwszej roz
mowie Z Brothertonem umiera na atak 
sercowy, a Brothertonowi wpada na myśl 
wyzyskać niesłychane, zupełne podobień
stwo figury, twarzy i głosu, aby przebrać 
trupa w swoje łachmany, siebie w ubranie 
zmarłego i zostać dla świata Athertonem 
Drakę, dziedzicząc miljonowy po bracie 
majątek.

Zbyt długoby streszczać przygody, w 
jakie się wplątał niebacznie, biorąc w spad
ku nietylko włości i pieniądze, ale kochan
kę brata i jego stosunki z pewnym szpie
giem niemieckim, któremu nieboszczyk 
dostarczał wiadomości podczas wojny. Tu
taj jest sekret Athertona, jego bogactwa 
i jego podwójnego życia: członek Izby 
Gmin, uczony filolog, wybitny polityk był 
poprostu agentem niemieckim. Wśród ty
siąca powikłań musi w końcu Brothertón 
uciekać do Ameryki przed grożącem mu 
więzieniem a może i śmiercią z rąk kata. 
Odnajduje go tam piękna kobieta, którą 
poz^ł w Anglji i którą pokochał — BroG 
herton wraca do kraju aby odcierpieć wię
zienie za podpisywanie czeków w imieniu 
nieboszczyka i fałszowanie różnych doku
mentów swoją bezprawną sygnaturą itd. 
Nie mógłby ¡zyc, nie odcierpiawszy tego, 
na co zasłużył, bo ma sumienie. Ale od 
zarzutu szpiegostwa łatwo mu się uchy
lić, bo był na wojnie jako żołnierz ame
rykański, ma blizny i zaświadczenie mę
stwa. Wyjdzie z więzienia i będzie żył 
uczciwie, pojąwszy za żonę tę, która go 
pokochała. Mnóstwo napięcia, ciekawe 
epizody, barwne opowiadanie — Locke jest 
zwykle zajmujący, ale tym raz- bardziej 
może niż kiedykolwiek. (to)

NAUKA 1 ŻYCIE
UCZCZENIE PROF. ABRAHAMA
Z Lublina piszą nam:
Na Katolickim Uniwersytecie Lu

belskim odbyła się piękna uroczystość 
ku czci wybitnego uczonego, prof. dr. 
Władysława Abrahama. Senat Uni
wersytetu na wniosek Wydziału Pra
wa i Nauk społeczno-ekonomicznych 
powziął uchwałę, zatwierdzoną przez 
Ministerstwo Oświaty, przyznającą 
prof. Abrahamowi tytuł i godność pro
fesora honorowego uniwersytetu lu
belskiego. Odznaczenie to jest wyra
zem czci za pracę naukową, wycho
wawczą i obywatelską, a także 
wdzięcznością za pracę i ofiarność, ja
ką prof. Abraham, okazał jako prezes 
Komisji Egzaminacyjnej Un. Lubel
skiego.

Na uroczystość wręczenia dyplomu 
przybył Kanclerz Uniwersytetu J. E. 
ks. biskup M. Fulman. Zebrało się 
licznie ciało profesorskie oraz mło
dzież akademicka i delegacje jej sto
warzyszeń ze sztandarami. J. M. ks. 
rektor J. Kruszyński oraz dziekan ks. 
dr. A. Szymański wygłosili przemó
wienia, obrazujące działalność prof. 
Abrahama. W odpowiedzi prof. Abra
ham podkreślił potrzebę i znaczeni© 
Katolickiego Uniwersytetu, zgodność 
wiary i nauki, czemu zawsze dawał 
wyraz w życiu, wreszcie życzył Uni
wersytetowi rozwoju I owocnej pracy.

Profesorowi honorowemu wręczo
no dyplom, artystyczni© wykonany 
przez prof. Boguskiego. Jest on opraw
ny w piękną okładkę ze skóry, akt 
nominacyjny, ozdobiony rysunkiem i 
winjetą, piękni© przez artystę przepi
sany. Treść dyplomu jest następu
jąca:

Dostojny Panie Profesorze!
Pismo św. chwali' viros gloriossos, qui 

inąuirunt veritatem et ad institiam eru- 
diunt multos.

Ty, Dostojny Panie Profesorze, przez 
blisko 50 lat pracy uniwersyteckiej jedno 
i drugie spełniałeś z pożytkiem i chlubą 
dla Kościoła i Polski.

Przez blisko 50 lat, jako uczony, rzu
całeś pęki światła na powstanie i organi
zację Kościoła Katolickiego w Polsce i na 
Rusi w wiekach średnich i na współżycie 
Państwa Polskiego z Kościołem, a u ko
lebki Polski Zmartwychwstałej chętnie 
spieszyłeś do unormowania wzajemnych 
między nią a Kościołem stosunków; pla- 
stycznem piórem przedstawiłeś piękny i 
barwny obraz zawierania małżeństwa w 
pierwotnem prawie polskiem, a przy two
rzeniu nowego polskiego prawa małżeń
skiego nie skąpiłeś rad i upomnień, że 
tylko na podstawach religijnych można 
to oprzeć.

Przez blisko 50 lat, jako pedagog, rzu
całeś na glebę umysłów i serc niezliczo
nych szeregów młodzieży akademickiej za
sady prawa, którem, jut dobiega 20 wie
ków, rządzi się kilkaset mil jonów ludzi, 
które najlepiej odpowiada naturze ludz
kiej, bo, jak i ona, nie ulega w swej isto
cie zmianom czasu.

Innych Twych zasług nie wyliczamy, 
ale zachowujemy je w pamięci, a zwłaszcza 
Twą życzliwość i ofiarność dla Katolickie
go Uniwersytetu Lubelskiego, z którym je
steś związany nietylko zewnętrzne jako 
Prezes Komisji Egzaminacyjnej przy Uni
wersytecie Jana Kazimierza, ale także 
wewnętrznie, bo najgłębszemi przekona
niami religijnemi.

Ten trud Twego życia mając na wzglę
dzie, Katolicki Uniwersytet Lubelski, na; 
wniosek Wydziału Prawa i nauk społecz
no - ekonomicznych uchwalą Senatu z dnia 
5 lutego 1932 r„ zatwierdzoną przez Mini
stra W. R. i O. P. mianuje Cię Profesorem 
honorowym Wydziału Prawa i nauk spo
łeczno - ekonomicznych Katolickiego Uni
wersytetu Lubelskiego“.

Dyplom podpisali Kanclerz J. E. Ks. Bi
skup M. Fulman, Rektor Ks. Dr. Józef Kru
szyński i Dziekan Ks. Dr. Antoni Szymań- 
ski.

Pisma nadesłane
„Przegląd Graficzny, Wydawniczy Po-

pierniczy“ Nr, 27. Treść: Komunikaty Kor
poracyjne. — „Komisja sześciu“. — St. Kw. 
„Walka o cennik drukarski we Lwowie“ — 
„Wiadomości Rozgłośni Radjowych a pra
wo własności autorskiej“ — „Braki i Vo* 
trzeby literatury i nauki polskiej o prasie 
— Kapitały prasy polskiej“ — Projekt u- 
mowy — Prasa prasy ■— „Przed nowenn 
trudnościami i niespodziankami“ — „Ceny 
za papier w Niemczech spadają“ — ,Je' 
szcze w sprawie normalizacji zeszytów 
szkolnych". — Rozmaitości. — Adr. Red. 
Poznań, ul. Masztalarska 8.

) „Technika i Przemysł“. Nr. 6. Treść. 
Inż. G. Sippko: „Odrębność gospodarcza 
Równiny Polskiej —■ nasza doktryna geo
graficzno - przyrodnicza — Budownictwo 
stalowo-szkieletowe w Polsce". -— ®t. 
Chmielewicz: „Przepisy uzupełniające do 
instr. kat. VIII, IX i X z dnia 1. VI. 31 r. 
obowiązujące w Niemczech". — Arch. 
Hoffmann: „Budownictwo drewniane“ 
Przegląd czasopism. — Z życia Stów. Tech
ników. Adr. Red, Poznań, św. Marcin ¿1-
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Najużyteczniejszy z metali
Jak dtneno smarny rtęć — Liczne sposoby zostoso ironia tego 

cennego metalu
Ostatnie wykrycie pokładów rtęci w 

etanie Arkansas P. A. podnosi bogactwo 
zasobów mineralnych tego stanu i całego 
kraju. Znalezienie pokładów rtęci gdzie
kolwiek uważane jest za wydarzenie wiel
kiego znaczenia, gdyż rtęć jest bardzo cen
nym i pożytecznym minerałem, zwłaszcza 
w Stanach Zjednoczonych, gdzie zużywa 
się go więcej niż w którymkolwiek innym 
kraju.

Rtęć znaną jest ludzkości od przeszło 
3500 lat, lec® jej użyteczność znalazła szero
kie zastosowanie dopiero w ostatnich cza
sach. Dzisiaj rtęć znajduje zastosowanie wty 
siącu różnych potrzeb. Użyteczność rtęci 
znaną jest najbardziej do wyrobu temome- 
trów, dla wykazywania stanu temperatu
ry. W barometrach używa się jej także 
do wykazywania stanu pogody; w altime- 
trach, w które zaopatrzone są wszystkie 
latawce i statki powietrzne, rtęć pokazuje 
na jakiej wysokości znajduje się dany sa
molot Inżynierowie wodni używają rtę
ciowych wodomierzów do mierzenia szyb
kości i ilości przepływu wody.

Rtęć wykonuje robotę różnoraką w 
miejscach, gdzie człowiek najmniej się te
go spodziewa. Niewielu zdaje sobie spra
wę, że obracające się dookoła osi latarnie 
morskie nie mogą się obejść bez rtęci. Po
dobnie nowoczesna dentystyka zużywa 
wiele rtęci, przy której pomocy, a raczej 
sile rozpuszczania metali, wyrabia się dzi
siejsze amalgamaty ze złota i srebra do 
wypełniania zębów. Długość trwania su
chych bateryj elektrycznych zależną jest 
od rtęci, która ochrania płyty cynkowe od 
szybkiego zniszczenia.

Żywe srebro gra dużą rolę przy fabry
kowaniu nawozów sztucznych, wprawdzie 
nie jako nawóz, ale jako domieszka, po
siadająca właściwości trojące dla owadów 
podgryzających korzonki roślin, pod które 
nawozy sztuczne położono. Właściciele 
okrętów czyszczą kotły z osadów na dnie 
i bokach rtęcią, jak również rtęć zawiera
ją farby, któreimi się maluje kadłuby okrę
tów. Rtęć w farbie zapobiega szybkiemu 
narostowi łuskowatemu na płytach żelaz
nych okrętu w wodzie morskiej.

Rtęć znajduje wielkie zastosowanie w 
fabrykacji kosmetyków, jalk róż i szminki 
karminowe. Podobnie lustra, w których 
codziennie przeglądają się niezliczone mi
liony ludzi, wyrabiane są przy pomocy 
rtęci. Posrebrzanie na szkle zwierciadlo-

0 opalaniu się
Ustaliło się już ogólne pojęcie, że pod

danie swego ciała działaniu promieni sło
necznych korzystny wywiera wpływ na 
nasze zdrowie, mało jednakowoż znana 
•jest bliżej geneza owej metamorfozy na
szej skóry, która tak dobitne rzuca się w 
oczy. Słońce nasze posiada jak wiadomo, 
promienie różnorakie, nietylko pod wzglę
dem ich intensywności, ale również ich ja
kości. Dla organizmu naszego wchodzą 
w rachubę przedewszystkiem dwa rodzaje 
promieni: czerwone i t. tw. ultrafioletowe 
czyli pozafiolkowe. Dla naszego oka róż
nica ich nie jest widoczna, oddziaływania 
natomiast na skórę naszą są zasadniczo 
różne. Pierwsze bowiem odczuwamy bez
pośrednio, są to promienie wywołujące w 
nas uczucie ciepła, ogrzewają one nasze 
ciało. Drugie natomiast, znane też pod 
nazwą „słońca górskiego“, nie powodują 
podczas swego działania żadnego odczynu 
naszego organizmu. Reakcja natomiast 
następuje później i to w postaci zaczer
wienienia skóry, L zw. rumienienia. 
Odczyn taki występuje oczywiście tylko 
w miejscach odzieżą niepokirytych. Pro
mienie te bowiem nie mają zdolności prze
nikania, jak to obserwujemy u promieni 
Roentgena —; ciał stałych. Przy zadziały- 
waniu częstszem Obserwujemy gromadze
nie się barwników w naszej skórze, które
go koncentracja dochodzi do takiej ilości, 
że skóra z biegiem czasu nabiera wyglą
du znacznie ciemniejszego, potęgującego 
się w miarę dalszego opalania się, do od
cienia ciemno - bronzowego.

Reakcja ta, mianowicie zmiana barwy 
naszej skóry, jest czynnikiem dla naszego 
organizmu niezmiernie ważnym. Promie
ni0, pozafiolkowe, których wysokie właści- 

. wośei lecznicze w ostatnich czasach do
piero w całej pełni zostały poznane, nie 
zatrzymują się tylko na powierzchni skó- 
rL a raczej wdostają się w głąb, zostają 
..wchłonięte“ przez organizm i tak jak 
każde inne lekarstwo, w ilości odpowied
niej działają dodatnio na stan naszego 
zdrowia, w ilości natomiast nadmiernej, 
a więc gdy zostaną „przedawkowane“, 
efekt ich działania może być wręcz od
wrotny.

Otóż organizm przeciwko temu prze
dawkowaniu używa jako obrony właśnie 
owych zmian barwnikowych w skórze, o 
których wyżej wspomniano: Ciemne złogi 
barwniku bowiem mają tę właściwość, że 
nie przepuszczają promieni pozafiołkowych 
w takich ilościach, w jakich przenikaćby 
byty zdolne przez skórę normalną. Po- 

więc pewnego rodzaju samoistny
,-filtr“, który stoi na straży, ażeby to, co 
^'1I?no .Przynieść organizmowi pożytek, nie 
stało się dla niego szkodliwem.

Jak wyżej zaznaczono, zmiany barwni- 
Kowe w skórze powstają przy częstszem 
stopniowem opalaniu się. Zdarza się jed- 
nakowoż, że ktoś poddaje się intensywne- 
"'U działaniu słońca odrazu, na dłuższy 
. Ja-* * S- Ponieważ ów filtr nie może się 

(,y czas jeszcze wytworzyć, skóra jako też

wem z jednej strony jest właśnie niczem 
mnem jak rtęcią z pewnemi łnnemi do
mieszkami. Około jedna trzecia światowej 
produkcji rtęci jest używaną przy fabry
kacji lekarstw i do chemicznych związków.

Obecnie w oknach wystawowych widzi 
się napisy lub różne ornamenty w świa
tłach kolorowych. Otóż i tu wielką rolę 
odgrywa rtęć. Ona to bowiem dostarcza 
zielonego światła i pomaga w wytwarza
niu światła niebieskiego. Rtęć odgrywa 
bardzo ważną rolę w procesie destylowania 
oleju skalnego i różnych jego pobocznych 
produktów.

Używa się rtęci także jako bezpieczne
go detonatora dla materjałów wybucho
wych, Rtęć w czasie wojny światowej na
zywano „minerałem wojennym“. Lecz i w 
czasach pokojowych jej właściwości deto- 
nacyjne znajdują bardzo wielkie zastoso
wanie w różnych kierunkach. Rtęć poma
ga przy zapalaniu materjałów wybucho
wych, przy kopaniu tunelów i przekopów 
poprzez skały gór dla kolei i drćg, wysa
dza się nią pniaki drzewne i wielkie zło
my kamieni; znajduje ona wielkie zasto
sowanie w górnictwie, pomaga w wydoby
waniu wapniowca, granitu i marmuru z 
kamieniołomów.

Wielkie zastosowanie również ma rtęć 
przy fabrykacji wielu przyrządów elek
trycznych oraz tubek radjowych. Wielkie 
elektrownie używają rięci w ostatnich cza
sach do siły popędowej.

Czasami rtęć znaleźć można w stanie 
płynnym, lecz po największej części znaj
duje się ją w postaci czerwonej rudy, 
zwanej cynobrem. Ruda ta jest miesza
niną rtęci i siarki, z której następnie otrzy
muje się rtęć przez poddanie rody proce
sowi prażenia.

Pokłady rtęci znajdują się na każdym 
kontynencie, lecz najwięcej znajduje się 
jej w Hiszpanji i we Włoszech. Kopalnie 
rtęci w Almaden. w Hiszpanji, znajdują 
się w stanie czynnym od czasu gdy Rzy
mianie zajęli półwysep Iberyjski. Niektó
rzy inżynierowie twierdzą, że są tam tak 
olbrzymie pokłady rtęci, iż starczyć jej 
może na wszystkie potrzeby świata, w 
obecnem tego metalu zastosowaniu, na 
przeciąg jeszcze tysiąca lat. Kopalnie 
włoskie rtęci, dające Włochom drugie 
miejsce w świecie odnośnie do zawartości 
rudy rtęciowej, znajdują się w pobliżu 
Triestu i w Toskanji.

organizm dalszy zostaną przeładowane 
promieniami, szkodliwy wpływ tego pro
cesu jest aż nazbyt widoczny: Ostre zapa
lenie skóry,'nieraz bardzo dotkliwe, często 
połączone z gorączką, sięgającą do 40 stop
ni C,

Reasumując powyższe należy zatem 
stwierdzić, że aczkolwiek opalanie się sa
mo w sobie jest dla naszego organizmu 
zjawiskiem dość obojętnem, to jednako
woż jest ono nieodzowne, o ile cheemy uży
wać kąpieli słonecznych, t. zn. „plażować“ 
podczas upałów letnich. Bezwzględnie 
szkodliwe jest opalanie się zbyt intensywne 
i Zbyt nagle.

Nieco o żegludze morskiej
Pęd ku morzu. — Nieprzystępne porty. — 

Intratny zawód.
Powoli, lecz niepowstrzymamie, Polska 

„wychodzi na morze“. I coraz częściej i gę
ściej rzesze lechlckich „szczurów lądowych“ 
-wylęgają na „słony brzeg“, aby tam otrzeć 
się o rąbek szaty wielkiej wszechwładnej 
pani, której na imię — morze. Pozostawia
jąc uczonym badaczom rozwiązanie pro
blemu, czy to instynkt atawistyczny, pra
słowiański, ciągnie nas ku „wielkiej wo
dzie“, dość, że poczynamy bezsprzecznie 
coraz bardziej odczuwać „zew morza“ i in
teresować się kwestjami z morzem związa- 
nemi.

W żeglarstwie, jako naród, jesteśmy no
wicjuszami, poniekąd uczniami wstępnej 
klasy, ale już dostatecznie świadomi faktu, 
że „navigare necesse est“ — żegluga jest 
rzeczą konieczną! Zaś zacofania naszego w 
przedmiocie tym tak bardzo znów wsty
dzić się nie potrzebujemy, bo nawet pisma 
angielskie, a zatem prasa narodu par ex
cellence „wodnego", uważa często za po
trzebne, czytelników swych pouczać o róż
nych sprawach morskich. Oto w jednym z 
tygodników londyńskich znajdujemy cie
kawy artykuł o zawodzie morskich pilo
tów.

— Nasi piloci — pisze cytowane pismo 
— to cech mało znany w szerokich kołach 
naszych mieszkańców lądowych, a jednak 
praca ich ma podstawowe znaczenie dla 
rozkwitu naszego rodzimego handlu, a tein 
samem dla wzrostu ogólnego dobrobytu.

Do brzegów W. Brytanji przybija wię
cej okrętów handlowych, aniżeli do jakiego 
innego kraju, przyczem większość naszych 
portów posiada dostęp utrudniony, I tak: 
Ujście Tamizy, tego największego rzeczne
go portu kuli ziemskiej, nie jest łatwe do 
przebycia dla obcych okrętów, a miejsc ta
kich u wybrzeży angielskich jest wiele. 
Zadaniem pilotów vel retmanów jest wpro
wadzanie obcych statków do basenów por
towych. Często bywa, że kapitan statku 
handlowego, podpływając do brzegów bry
tyjskich, nie jest świadom portu, do które
go ma zawinąć, gdyż odnośną dyspozycję, 
pozostającą w zależności od konjunktury 
rynkowej, otrzymuje dopiero w ostatniej 
chwili, za pomocą radja łub nadbrzeżnej 
stacji sygnałowej. W wypadkach takich

zdarza się, że ka.pitan posiany zostaje do ! 
portu, do którego przedtem jeszcze nigdy 
nié zawijał i którego mapy topograficznej 
wcale nie posiada. Wówczas okręt nie może 
obyć się bez usług, obeznanego najdokład
niej z miejscowemi warunkami żeglugi pi
lota, który po wywieszeniu przez statek 
specjalnego sygnału flagowego, niebawem 
zjawia się na pkładzie okrętu i obejmuje 
nad nim niepodzielną komendę.

Z uwagi na wielką odpowiedzalność, pi
loci są bardzo dobrze wynagradzani. Ret- 
mani Sekcji Kanału La Manche, zarabiają 
od 40—50.000 złotych rocznie; lecz najle
piej płatni są piloci wprowadzający statki 
rzeką Hoogli do Kalkuty. Wspomniana 
rzeka jest dla żeglugi nader niebezpieczna 
z powodu lotnych mielizn, skal podwod
nych i malarycznego klimatu okolic nad
brzeżnych. To też pracujący tam piloci o- 
ceniają swój trud odpowiednio i zarobki 
ich dochodzą do stu tysięcy złotych na rok.

Nie należy jednak zapominać, że zawód 
pilota jest niezmiernie uciążliwy, i odpo
wiedzialny, a wyszkolenie zajmuje bardzo 
długi okres czasu. Do karjery pilotów do
puszczani są piętnastoletni chłopcy, od
powiadający obowiązującym, bardzo o- 
strym warunkom przyjęcia. Po przejściu 
licznych faz wykształcenia teoretycznego, 
praktycznego i lokalnego, t. j. odnoszącego 
się specjalnie do .miejscowości, do której 
kandydat zostanie później, jako praktyku
jący pilot przydzielony, adept pilotażu, po 
dwudziestu latach przygotowania, otrzy
muje patent, i pozwolenie na pilotowanie, 
w rejonie swej działalności: „okrętów 
wszystkich typów i każdej wielkości“.

_______ Kr.

Brzydka mistyfikacja 
z „małpoludem“

Niezwykłą sensację w świecie nauko
wym wywołała wiadomość nadesłana z Ja
wy, według której jeden z dyrektorów mu
zeum zoologicznego w Bui-tenzorg upolo
wał prawdziwego i „autentycznego“ łącz
nika. między człowiekiem, a małpą. Uczony, 
podczas polowania ubił — jak’ donosiła 
prasa —- rodzaj orangutana, którego, po
nieważ posiadał pewne cechy charaktery
styczne, nie notowane dotąd u małp, chcia
no uważać jak małpoluda.

Myśliwy —- według pierwszych donie
sień — miał nielada kłopot z władzami są- 
dowemi, które ni mniej ni więcej — chcia- 
ły wobec niego wystąpić ze skai-gą „o za
bójstwo“.

Sprawa była sensacyjną i świat nauko
wy z wielkiem zainteresowaniem oczeki
wał wyjaśnienia, gdy teraz nagle z Bata- 
wji donoszą o koniecznem wprost jej za
kończeniu. Małpolud... był jednak zwykłą 
sobie małpą. Myśliwy — który jest urzęd
nikiem muzeum zoologicznego, wymyślił 
dla żartu niezwykłą tę mistyfikację. „Ucha- 
rakteryzował“ on zabite przez siebie zwie
rzę, niwecząc pewne znaki charaktery
styczne, któremi małpa odróżnia się od 
człowieka i, upodobniając ją, jak tylko 
mógł, do „króla świata“ — przedstawił swą 
zdobycz komisji uczonych. Bliższe badania 
okazu ujawniły jednak — niesmaczną mi
styfikację. Urzędnika muzeum zamierzają 
teraz władze uniwersyteckie Batawji po
ciągnąć do odpowiedzialności nie za zabój
stwo, lecz za... oszustwo. S. F.

Składany rower, który 
mieści się w walizce ręcznej

w Paryżu odbywa się corocznie wysta
wa wynalazków i nowości z różnych dzie
dzin. W roku bieżącym wystawa była 
bardzo obficie obesłana, gdyż aż 1500 wy
stawców przysłało swe eksponaty.

Wśród nich był np. rondel specjalny, w 
którym w przeciągu 10 minut można przy
rządzić pieczoną gęś lub ciasto. Były też 
kociołki elektryczne, w których woda wrze 
po kilku sekundach.

Wielkie zainteresowanie budziły no
woczesne materjały budowlane, przyśpie
szające tempo budowy domów, a więc ob
niżające jej koszt. Nie brakło również 
składanych mebli, ułatwiających ich trans
port, miednicy, którą można umieścić w 
kieszeni i innych podobnych dziwactw.

Ale najwięcej ludzi tłoczyło się koło 
stoiska, w którem pokazany był wspania
ły rower składany, zapakowany w ręcznej 
walizie podróżnej, normalnej wielkości. 
Rower ten można w przeciągu kilku mi
nut rozłożyć na części składowe, mieszczą
ce się w owej walizie, a potem z równą 
łatwością i równie szybko złożyć i zmonto
wać tak, że jest gotów do użytku.

Wynalazca zapewniał, że jego rower 
składany pod względem trwałości nie ustę
puje innym maszynom a cena jego rów
nież nie jest wyższa od ceny modelu nor
malnego, a daje maximum wygody pod
czas podróży, albo przechowywania go w 
domu.

Rower ten powszechnie się podobał i 
odrazu na miejscu znalazł 50 nabywców.

Oglądanie wystaw
He czasu temu zajęciu poświęcają męż

czyźni, a ile kobiety?
„Instytut dla zagadnienia handlu deta

licznego“ w Kolonji rozpatrywał przy po
mocy żmudnych, szczegółowych badań, py
tanie, jak długo przechodnie zatrzymują 
się przed oknami wystawowemi?

Badania objęły 6147 wypadków, a do
tyczyły wystaw sklepowych najrozmait
szych sklepów. Wynik badań był niezwy
kle ciekawy. Stwierdzono więc, że męż
czyźni naogół zatrzymują się najdłużej 

przed wystawami księgarń. Wystawom

tym poświęcają oni przeciętnie 29,8 sekund. 
Prawie najzupełniej nie interesują się męż
czyźni wystawami sklepów z kapeluszami 
damskiemi; o ile mężczyźni interesują się 
temi wystawami, to poświęcają oni im 8,4 
sekund.

Kobiety najsilniej interesują się wysta
wami jubilerów, którym przeciętnie po
święcają 28,7 sekund. Po rozpatrzeniu ca
łokształtu wyników badań stwierdzono, iż 
przeciętnie zarówno kobiety, jak i męż
czyźni poświęcają wystawie sklepowej 18 
sekund czasu.

Z RÓŻNYCH STRON POLSKI
Paulini z Jasnej Góry 

obejmują klasztor na Węgrzech
(KAP) Odpowiadając na zaproszenie 

sfer kościelnych węgierskich zdecydowali 
się OO. Paulini objąć klasztor w Buda
peszcie. Plany klasztoru zostały ustalone 
w porozumieniu z Jasną Górą. Kilku Oj
ców opanowało już należycie język wę
gierski.

Zdobycz tę należy zanotować z zadowo
leniem na marginesie tegorocznego jubi
leuszu 350-łecia sprawodzenia cudownego 
obrazu do Częstochowy.

Przed popełnieniem sampbójstwa 
zakupił trumnę i zamówił grób
Do Częstochowy przybył niejaki Wo

liński, który, mając na koncie P. K. O. 
kwotę 600 zl pobrał kwotę 599 zł puczem 
w zakładzie pogrzebowym zakupił trumnę 
za 150 zł, kazał ją sobie przysłać do hotelu 
za dwie godziny. Następnie udał się na 
cmentarz, gdzie zamówił grób.

Po załatwieniu tych sprawunków po
wrócił do hotelu i wystrzałem z rewolweru 
pozbawi! się życia.

Slwierdzonem zostało, że denat odebrał 
rewolwer od prokuratora. Rewolwer ten 
został swego czasu zabrany Wolińskiemu 
na skutek starań jego syna, albowiem Wo
liński groził stale samobójstwem, jednak 
wobec upływu dłuższego okresu czasu 
zwrócono inu rewolwer.

Przyczyną samobójstwa miało być rze
komo zachowanie się syna zmarłego, który 
otrzymawszy od ojca cały majątek, odma
wiał mu utrzymania.

U—IM11IHH.

SPORT
Przed olimpjaaą

Obrady Międzynarodowego Komitetu O- 
limpijskiego odbędą się w przeddzień o- 
twarcia Olimpjady w Los Angeles. Najwię
cej zainteresowania wywołuje kwestja a- 
matorstwa i półzawodowstwa. M. L będzie 
musiała być poruszona sprawa udziału 
Nurmiego, zdyskwalifikowanego przez 
Międz. Fed. Lekkoatletyczną. Finlandja li
czy, że delegaci Ameryki będą głosowali 
za dopuszczeniem Nurmiego, chociażby z 
tego względu, że jego start przyczyni się do 
powiększenia dochodów Olimpjady. Nie
miecki Kom. Olimp, postawił wniosek, aby 
na igrzyskach, które odbędą się w Berlinie 
w 1936 r. uwzględnić w programie strzela
nie z luku i żaglowanie. Wreszcie rozpa
trzony zostanie wniosek Międz. Fed. Lekko
atletycznej, ażeby punktację olimpijską 
prowadzić oficjalnie, a nie traktować ją 
nieoficjalnie jak dotychczas. (PAT)

Piłka nożna
„Polonja“ warszawska niedzielny gość 

„Warty“ przyjeżdża do Poznania w swym 
najlepszym składzie ze znanymi reprezen
tacyjnymi graczami Polski Bułanowem i 
Szczepaniakiem na czele. „Warta“ przygo
towuje się bardzo sumiennie, by zdobyć 
dalsze dwa punkty. „Polonja“ której grozi 
widmo spadku do A klasy, będzie się sts.- 
rala za wszelką cenę mecz rozstrzygnąć na 
swą korzyść, należy zatem spodziewać się 
zaciętej i emocjonującej walki. Zawody od
będą się o godz. 18 na boisku Warty przy 
ul. Rolnej. Przedsprzedaż biletów codzien
nie w sekreter jacie klubu, Al. Marcinkow
skiego 26 od godz. 10 do 14 i od 18 do 19.

O mistrzostwa kl. A POZPN jeden mecz. 
— jak już donosiliśmy — pomiędzy „Legją“ 
i „Wartą** odbędzie się w sobotę o godz. 18 
na boisku „Warty“ i zapowiada się cieka
wie. Poza tern w niedzielę walczą w Pozna
niu „Sparta“ z „Olimpją“, na. boisku pierw
szej przy ul. Grunwaldzkiej o godz. 11; po
winna łatwo zwyciężyć „Olimpja“, chciaż 
jej przeciwnik na własnym gruncie może 
być groźny. — Na prowincji wszystkie me
cze rozpoczynają się o godz. 17. Więc w 
Lesznie „Polonja“ gości „Stellę“, a wynik 
tego spotkania jest trudny do odgadnięcia 
ze względu na równość niemal sił. To sa
mo można powiedzieć o spotkaniu „Ostro- 
vii“ z „Sokołem“ w Ostrowie. W obu wy
padkach nieco większe szanse posiadają 
gospodarze. Wreszcie w Rawiczu „Liga“ 
powinna pokonać miejscowy „RKS".

Pływanie
Następne mecze o mistrzostwo okręgu

w piłce wodnej między drużynami ,Warty“ 
i ,HCP“, „PTP“ i „AZS", „Unji" II i „ISV“ 
odbędą się w piątek w pływalni związko
wej o godz. 18.30. Specjalnie ciekawie zapo
wiada się mecz pierwszy, który prawdopo
dobnie decydować będzie o zwycięstwie.

(wz)

roetaifcrw» i emaliowane
Fabryka Wyrobów Metalowych

S. Jabłoński R. z. 0. odp.
Poznań, Ratajczaka 17, tel. SO 03
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Wielki tydzień Lisieux
-{KAP) Całym tygodniem uroczysto

ści przygotowywało się Lisieux do i- 
oauguracji krypty niewykończonej je
szcze bazyliki, poświęconej św. Teresie 
od Dzieciątka Jezus. Uroczystości te 
wykazały, jak ogromny wpływ ma 
»Mała Święta“ na tłumy. Przez sze
reg drni tysiące osób duchownych i 
świeckich przybywały do Lisieux, by 
pomodlić się przy relikwjach świętej 
Karmelitanki. Kardynałowie, liczni 
prałaci, oraz ..przybywające z Dublina 
duchowieństwo dodało blasku i maje
statu wszystkim nabożeństwom.

Niedziela 26 ub. m. była dniem męż
czyzn i spraw diecezjalnych. Przeszło 
45 tys. mężczyzn słuchało kolejno na
stępujących po sobie przemówień ks. 
kan. Desgranges i ks. prał. Bestier, oraz 
generała de Castelnau. Wszystkie prze
mówienia miały za motto: umieć być 
silnym we wszystkich okolicznościach 
•współczesnego życia, odważnie wystę
pować ze swemi przekonaniami kato- 
Ikkiemi.

Następny dzień był poświęcony mło
dzieży żeńskiej, uroczystości odbywały 
się pod przewodnictwem kardynała 
Dougherty. Tego dnia odbyła się pro
cesja z rólikwjami św. Teresy. Dniem 
kobiet był wtorek, 29 ub. m., nazwany 
,Świętem Ojczenasz“, bowiem wszelkie 
kazania w tym dniu wypowiedziane 
miały na celu zwrócenie uwagi matek 
katolickich na tę cudowną boską mo
dlitwę. Biskup Gerlier w swojem ślicz- 
nem przemówieniu porównał Berna
dette z Lourdes ze świętą karmelitanką. 
Dzień dzieci był wzruszający. 15.000 
dzieci, z których 10.000 należało do Kru
cjaty Eucharystycznej. Przemowy bi
skupa Villerabel dziatwa wysłuchała ze 
skupieniem.

Piątek, poświęcony kapłanom, upły
nął na wysłuchaniu referatów i dysku- 
syj. Wśród księży wiele znajdowało 
się zakonników, przeważnie Karmeli
tów.

W sobotę ogromna procesja towa
rzyszyła przeniesieniu relikwij św. Te
resy z Karmelu do krypty, przed którą 
przemówił Mgr. Rumeau, rozwijając

Dwaj marynarze francuscy, Carpentier i Gatepaiłle, którzy szczęśliwie zdołali 
uniknąć śmierci podczas katastrofy zat onięcia łodzi podwodnej JProméthée“.

słowa „Małej świętej“ — „Kochać Je
susa i przysparzać mu dusze, aby Go 
kochały“.

Niedziela 3 b. m. zakończyła te uro
czystości. W dniu tym ze wszystkich 
stron przybywały pociągi i samochody 
wiozące pielgrzymów. Poświęcenia 
krypty dokonał ks. nuncjusz Magliooe, 
a następnie arcyb. Reims odprawił mszę 
św., której wysłuchało przeszło 30.000 
ludzi. Koło kardynała Verdier zgro
madziło się licznie przybyłe ducho
wieństwo, ołtarz otoczyły poczty sztan
darowe. Tłum cały śpiewał pieśni ku 
czci Najśw. Sakramentu i św. Teresy. 
Po południu mowę inauguracyjną wy
powiedział zebranym rzeszom kardynał 
Verdier. Słowa jego podały zgroma
dzonym ustawione głośniki. Kardynał 
najpierw porównał Lisieux do Mont- 
martre'u i Lourdes „bo i z Liesieux tak
że tryska dla nas źródło nadziei“, a po
tem mówił o cnotach „małej świętej“ 
i o wielkiem znaczeniu tych cnót w ży
ciu współczesnem. Po odczytaniu de
peszy do Ojca św. nastąpiła procesja z 
relikwjami św. Teresy, która odprowa
dziła szczątki „małego kwiatuszka Bo
żego“ do Karmelu.

Obecnie prace nad dokończeniem 
bazyliki będą się normalnie posuwać. 
Jednak trzeba kilku lat wytrwałej pra
cy, by ukończyć to dzieło.

Ujawnianie cen
przedmiotów powszedniego użytku
Ministerstwo spraw wewnętrznych 

wydało ostatnio okólnik, przypomina
jący obowiązek ujawniania cen przed
miotów powszedniego użytku. Prze- I 
pisom ujawniania cen podlegają skła
dy, sklepy, jatki mięsne, restauracje, 
cukiernie, bufety kolejowe, stragany, 
oraz inne przedsiębiorstwa sprzedaży 
przedmiotów powszedniego użytku.

Za przedmioty powszedniego użyt
ku, podlegające obowiązkowi ujaw
niania cen uważane są w znacznej 
części ziemiopłody i przetwory rolne, 
jarzyny, nabiał, ryby, potrawy i na-

poje w :reet*uz»cjach owoce, mięso, 
wędliny, tłuszcze jadalne, bydło, nie
rogacizna, artykuły kotanjalne, odzie
żowe, opałowe, oświetleniowe, pasza, 
artykuły budowlane, artykuły gospo
darstwa domowego, skóry, przybory 
szkolne i materjały piśmienne, arty
kuły apteczne itd.

Za brak cen na towarze, oraz za 
brak cennika odpowiada właściciel 
przedsiębiorstwa. Obowiązek ujaw
niania cen polega na bezpośredniem 
uwidocznienu tych cen na przedmio
tach powszedniego użytku, oraz na 
wywieszeniu cennika.

W sprawie koncesyj
dla przedsiębiorstw autobusowych

Na zasadzie ustawy o koncesjono
waniu przedsiębiorstw autobusowych, 
która wchodzi w życie z dniem 18. b. 
m., przedsiębiorstwa istniejące już w 
chwili ogłoszenia tej ustawy, t. j. w 
dniu 18 kwietnia b. r., mogą w dal
szym ciągu funkcjonować bez uzyska
nia koncesji, aż do zużycia posiada
nych pojazdów mechanicznych, nie 
dłużej jednak, niż przez okres dwóch 
lat od daty ogłoszenia ustawy.

Przedsiębiorstwa te muszą jednak 
do dna 18. b. m. uzyskać zatwiei-dzenie 
przez władzę administracyjną taryfy i 
rozkładu jazdy, oraz złożyć kaucję lub 
polisę ubezpieczeniową na zabezpie
czenie roszczeń za śmierć lub uszko
dzenie cielesne podróżnych i obsługi 
pojazdów.

Ruch cudzoziemców w waż
niejszych miastach Polski
Według ostatnich danych staty

stycznych, w ciągu pierwszego kwar
tału r. b. do 22 większych miast Polski 
przybyło ogółem 14.436 cudzoziemców. 
Największa ilość cudzoziemców, mia
nowicie 4.402 osób przybyła z Niemiec. 
Z Austrji przybyło 1.871 osób, z Cze
chosłowacji 1.538, z Francji 716, ze 
Stanów Zjednoczonych A. P. 647, z An- 
glji 418, z Łotwy 392, z Węgier 383, z 
Rosji sowieckiej 151 osób.

Największa liczba cudzoziemców, 
mianowicie 4.545 osób, przybyła do 
Warszawy, 1.546 do Krakowa, 1.333 do 
Poznania, 1.059 do Łodz, 1.189 do Kato
wic, 1.003 do Lwowa, 734 do Bielska, 
662 do Bydgoszczy, 573 do Wilna, 226 
do Zakopanego, 102 do Gdyni.

Wyjechało ogółem z większych 
miast Polski 13.609 cudzoziemców.

RADJO
Programy radiofoniczne:

Piątek, dnia 15 lipca 1932 r.
Poznań (335 m)godz. 12.10 (Warszawa); 

godz. 13.05 koncert życzeń z płyt; godzina 
14.00 notowania giełdy; godz. 16.55 „Wieści 
z frontu“; godz. 17.00 (W); godz. 18.00 (W); 
godz. 18.20 odczyt (O fotografji amatorsk.) 
(wygł. p. Antoni Zdaniewicz, burmistrz m. 
Koźmina); godz. 18.35 lekcja jęz. włosk. 
(lingwafon.); godz. 18.50 „Co zrobić z nie
dzielą“ (kom. Tow. Krajoznawczego); godz. 
19.00 „Kochajmy zwierzęta“ (kom. prop„ 
wygł. red. p. Edmund Rakowski); godzina 
19.35 (W); godz. 19.45 płyty; godz. 20.00 (W); 
godz. 21.50 (W); godz. 21.55 „Z nad kra
wędzi“ (104 pogadanka Brata Cezarego); 
godz. 22.10 sygnał czasu — komunikaty 
sportowe i polic.; godz, 22,30 muzyka ta
neczna.

Wanaawa (1412 m) godz. 12.45, 1533, 
15.10 i 1555 płyty; godz. 1535 kom. eentr, 
biura hydr, dla żeglugi i rybaków; godx 
1540 „Ważność i znaczenie jazdy konnej- 
— mjr. Jan Kazimierz Chodowiecki; godz, 
17.00 koncert orkiestry 32 pułku p. pod dyr, 
A. Sikorskiego; godz. 18.00 „Lekarz chore
go świata“ — Wacław Rogowicz; godzina 
18.20 muzyka lekka; godz. 19.35 prasowy, 
dziennik radjowy; godz. 19.45 przegląd pra
sy zagranicznej (Wilno); godz. 20.00 kon
cert symfoniczny pod dyr. Grzegorza Fitel
berga i Boi. Ginsburg (wiol.); godz. 22.00 
muzyka taneczna; godz. 22.40 wiadomości 
sportowe; godz. 22.50 muzyka taneczna.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Chór Kościelny parafii św. Michała 

Archanioła. Lekcja śpiewu odbędzie się 
w czwartek, 14 b. m„ o godz. 8, w kościele. 
Nowych śpiewaków oraz śpiewaczki przyj! 
muje się na każdej lekcji. — O licznę 
•i punktualne przybycie prosi Dyrygent.

— Kółko Wycieczkowo-Muzyczne im, 
Mozarta. Lekcja odbędzie się dnia 16 b. 
m, o godz. 20 w lokalu klubowym przy 
ul. Masztalarskiej 7.

— Koło Przyj. Harc, XJ3. draż, Dnia 
14 bm. o godz. 19,30 odbędzie się zebrani« 
przy ul. Bosej. Dnia 17 bm. urządza K. 
P. H. przy ul. Bosej zabawę.

— Związek Czeladzi i Podmistrzów Mu
rarskich, Zebranie odbędzie się w nie-: 
dzielę, dnia 17 bm. o godz. 11,30 w restau
racji pod „Ulem“ przy ul. Ślusarskiej 6.

— Polsko-Kaiolickie Tow. Głuchonie- 
mych. Zebranie odbędzie się w niedzielę, 
dnia 17 bm. o godz. 16 na sali p. Jaroc
kiej. Na porządku obrad sprawozdanie z 
walnego zebrania delegatów w Warsza
wie.

— Tow. Cechowej Czeladzi Piekarskie],
Zebranie odbędzie się w niedzielę, dnia 17 
bm. o godz. 14 w lokalu p. Majewskiego 
przy ul. Woźnej 13.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony

Dnia 12 bm. zgłoszono: Jan Grelka, 
kanonier 14 p. a. 1., robotnik, 22 L Ger
truda Stencelówna, siostra zakonna, 21 1. 
Władysława Poznańska, z domu Koralew
ska, 41 1, Władysława Lampasiakowa, z 
domu Leszczyńska, 38 1. Czesława Ba
szczyńska, 1 godz. Aleksander Marcin
kowski, 15 min. Jan Wachowiak, 7 godz. 
15 min.

Dnia 13 bm. zgłoszono: Anna Budzyń
ska, z domu Dutkiewiczówna. owdowiała 
nauczycielka, 52 1. Michał Witt, mistrz 
rzeźnicki, 54 1. Jan Grosman, kupiec, 69 
1. Teofil Daranowski, rolnik. 63 1. Kazi
mierz Kużaj, kupiec sam„ 59 1. Józef Ot
ręba, stróż kolejowy.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: J. Ba- 

naszkiewiez, Środa. 10 zł. — Razem z po
przednio pokwitowanemi 246,50 zł.

Na ociemniałych żołnierzy: Dla ucz
czenia pamięci męża swego śp. R. Adam
skiego 10 zł. — Razem z poprzednio po
kwitowanemi 15 zł.

Na kaplicę św. Antoniego w Nazarecie: 
Józefostwo Goździejewscy 50 zł. — Razem 
z poprzednio pokwitowanemi 65 zł..

Za ogłoszenia 1 reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

»■»14258

Do popularnych haseł 
„rób coś — kup coś“ 

dopisz
„LEĆ GDZIEŚ“

1 podróżuj 
SAMOLOTAMI.

Ruch codzienny.

W dniu 12 lipca 1932 roku zmarł, 5. p.

Dnia 13 lipca 1932 r„ o godz. 3.30, rozstał się 
z tym światem, po długich cierpieniach, opa
trzony Sakramentami św„ mój najdroższy mąż, 
nasz kochany brat i szwagier, ś. p.

Korneljusz Niklewicz
przeżywszy lat 49. Pogrzeb odbędzie się w sobo
tę, dnia 16 b. m., o godz. 7 po poł„ z kaplicy 
cmentarnej na Jeżycach, o czetm zawiadamia

stroskana 
żona i rodzina.

Poznań, dnfa 14. VII. 1932 r.
uL Piotra Wawrzyniaka 29. dw 640

! Zakł. PogTs. Br. Nowak, Poanań, PI. Nowomiejski 10, tel. 10-161Korneljusz Niklewicz
długoletni współpracownik firmy R. & C. Kaczmarek, Nowa 3.

Niestrudzoną; wierną pracą przyczynił się również do rozwoju naszej Insty
tucji, a zalety serca i umysłu zjednały Mu szacunek i uznanie. Tracimy w Zmarłym 
nietylko szwagra i oddanego towarzysza pracy, ale człowieka o nieskazitelnym 
charakterze.

Roman i Czesław Kaczmarek.iw 4391
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Dnia 13 lipca 1932 r. «nart po krótkich )ecx ciężkich cierpieniach, 
opatrzony Sakramentami śrw, nasz długoletni współpracownik, ł. p.

Korneljusz Niklewicz
Stratę Zmarłego odczuwamy boleśnie, gdyż był on wzorem zgod

nego kolegi i dobrego przyjaciela. Spoczywaj Kolego w pokoju, a zie
mia niech lekką Ci będziel

Współpracownicy firmy R. i C. Kaczmarek 
15267 Poznań, nl. Nowa.

Dnia 12 lipca r.b. zasnął w Bogu, opatrzony kilkakrotnie Sakramen
tami św., drogi i nigdy nie zapomniany, ś. p.

Com. Kazimierz Kużaj
filister h. c. K! Laconia.

Zmarłym, straciliśmy szczerze oddanego idei korporacyjnej comili
tona, ktorego pamigo pozostanie wśród nas na zawsze!
„ .. Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 15 b, m., o godz. 17 z Kostnicy 
Szpitala Wojskowego, Wały Jana III. Cześć Jego pamięci!

ogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 15 b. 
i Wojskowego, Wały Jana UL Cześć Je

Konwent Rycerzy. Koło Filistrów.

Dnia 13 lipca 1932 r^ o godz. 22.30, zmarła 
po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona 
kilkakrotnie Sakramentami św, moja najdroższa 
żona, nasza najukochańsza matka i babka, 6. p.

z Wróblewskich

Katarzyna Pilacżyńska
przeżywszy 72 lata. Pogrzeb odbędzie się w so
botę, dnia 18 b. nu, o godz. 5 po poŁ, z domu 
żałoby w Kostrzynie na cmentarz paraijalmy.

W ciężkim smutku pogrążona
rodzina.

Kostrzyn, w Iipcu 1932 r. zw 15268
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Dom o 1 piętrze
i zabudowania fabryczne, war
sztaty nadające się do każdej 
branży z pięknym ogrodem 
owocowymi warzywnym sprze
dam korzystnie razem lub 
osobno, ogród nadaje się pod 
willę. Przy Rynku Łazarskim. 
Zgłoszenia pod zw 15255 do 

Kurjera Poznańskiego.

Dnia 12 lipoa 1932 rM o godz. 19,15 zmarła po ciężkich 
cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami, &. p.

z Dutkiewiczów
Anna Budzyńska

nauczycielka.
Pogrzeb odbędzie się w piątek"15 b. m,, o godz. 17-tej 

z kaplicy cmentarnej w Górczynie.
W ciężkim smutku pogrążone

16 268 córki i rodzina.

”«04•»

Dnia 11 b. m. rozstał się z tym światem nasz 
szczery przyjaciel i sublokator, ś. p.

Jan Grossmann
kupiec i b. radca ubogich

przeżywszy lat 70. Pogrzeb odbędzie się w pią
tek, dnia 15 b. m-, o godz. 6-tej, z kostnicy cmen
tarza św, Marcina na Górczynie.

W smutku pogrążeni
Józefostwo Krupscy.

uL Półwiejska 38.
Nabożeństwo żałobne odbędzie się 18 b. m. 

o godz. 6 rano w kościele paraf jalnym. zw 15270

Lodownie
Maszynki do lodów 
Meble ogrodowe 
Maszynki do trawy 
Węże ogrodowe 
Kotły do prania 
Wyżymaczki do bielizny 
Magle domowe 
Kuchnie westfalskie 

poleca korzystni« 
JAN DEIERLING 

skład żelaza 
Poznań, Szkolna 3 

Tel. 86-18 i 36.43.

Lipcowe słońce, wesołe, rozkoszne
chwile na plaży, wycieczki morskie
i rzeczne, spacery, podróże —

w towarzystwie miłych nam osób, 
oto

najlepsza w ciąga roka okazja do 
wzbogacenia albumu o ciekawe i cenne 
zdjęcia fotograficzne, wykonane moż
liwie własnym aparatom z firmy:

Foto-1
(Kazimierz Greger)

Poznań 3 - ul. 27 Grudnia 18.
Największy w Polsce Magazyn Aparatów 1 Przyborów Fotograficznych. 

W rękach założyciela ed roku 1910.

Piw 8331.20,3

W ogłoszenia żałobnem 8. p.

Michał Witt
zaszedł błąd w podpisie, mianowicie miast 
córka i rodzina powinno brzmieć 

pw awus.M córki i rodzina.

^Szanownym Odbiorcom'
podaję do łask, wiadomości, 
że z dniem 11. 7. 82 r. mój 
podróżujący p. Stanisław 
Krnkowiecki przestał u mnie 
pracować. Prawa inkasa go
tówki nigdy nie posiadał jak 
również prawa do odbioru 
towarów z powrotem i za 
czynności jego w tych spra
wach nie biorę na siebie 
odpowiedzialności.
Firma Artur Gaede, Poznań,

św. Wojciech mr. 29/30. 
Fabryka wódek i likierów <

czekolady i «akrów, 

aw 1S294

Przeniosłem
mój skład

Hotnliliu Heskich l Podszeuek
Hurt A Detal

Klinika z salą operacyjną
i gabinet lekarski
» praktyką po znanym ginekologn-ehirnrgu

w Poznania do objęcia.
Zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego pod zw 15 269 

lub Telefon 38-93

LOKAL
próżny

na skład trykotaży po
szukiwany od 15 sierp
nia iub 1 września w oko
licach : Plac Sapieżyń- 
ski, Pocztowa, Rynek 
Wlldecki,Rynek Jeżycki. 
Oferty do Kurjera Pozn. 

pod zw 15 256

WŁ Złotogórski,
z ulicy Wronieckiej 24 na

ulice Kramarską 19/ZO, w?
narożnik ul. Masztalarskiej 

do obszernych i jasnych ubikaeyj.
Jak dotychczas tak i nadal prowadzić będę materjały 

męskie najlepszych jakości, z najwyższych gatunków czesanek, 
wyrobu krajowego, równających się wyrobom angielskim. 
CENY zbliżone do przedwojennych z roku 1913/14.
Pozostałe matetjały letnie sprzedają po znacznie zniżonych

zw 15286

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniî

Racjonalno - indywidualna kosmetyka 
rodkt i sposób Paryskiego Uniwersytetu de B-te

i amerykański. Odtłuszczanie parafiną etc. 
asai leczniczy przeciw reumatyzmowi, artretyzmowi,

ischiasowi i wadliwemu krąłeniu krwi.

,,/RN/S"
Instytut Hygieniezne-Kosmetyczny

Roznan, Piekary 5.
dv SM

Tel. 25-91.

300 złotych nagrody
gotówką za wykrycie złodziej! i odzyskanie 
z powrotem rzeczy skradzionyoh z filji 
BARWY przy Rynku Jeżyckim. Na ży
czenie zachowam ścisłą tajemnicę. p 507

Stefan Kałamajslri,
plac Wolności 6.

Przekonaj się, że piwa
Gnieźnieńskie jasne pełne 

w 1 v 0 8maJcn Dhsnera Kulmbaeliskie ciemno dubeltowe
Kiaszforne leczniczo słodowe

jedynie polecone przez pp. lekarzy
są najlepsze Bw 4851/2



Strona 12 — Kurjer Poznański, czwartek, 14 lipca 11C5 —Ntrreer $19"

Nowość
120-woltowe anodówki 11 zl 90 gr. Na prowincję za za
liczeniem pocztowcem 14 zl 40 gr. Zwiększona pojemność. 
Tylko „Dewon“, Poznań, Składowa 5/7, może tak obniżyć 
ceny, gdyż stosuje zracjonalizowane metody produkcji i do
starcza wprost z fabryki do odbiorcy. zw 15258

POLOWANIE gminy Orkowa, powiat Śrem, zostanie 
wydzierżawione najwięcej dającemu dnia 24. VII. 1932 r„ 
o godz. 4 po południu, w tutejszej szkole. Obszar wynosi 
2300 mórg. Dogodna komunikacja autobusowa Poznań— 
Śrem—Gostyń. Bliższych informacyj udziela nw 4375

Przewodniczący Bratek.

UCHWAŁA. W sprawie zapobiegawczej nad majątkiem 
Stanisława Bobińskiego w Poznaniu, św. Marcin 23, uchy
la się po myśli art. 28 rozp. Prez. Rzplitej z 6 marca 1928 r. 
postępowanie zapobiegawcze z powodu zawarcia układu 
zapobiegawczego. Poznań, 5 lipca 1932 r. Sąd Grodzki.

nw 4090

I. 5. T. 266/32. UCHWAŁA. W sprawie odroczenia wy
płat dłużnikowi Kazimierzowi Kaczmarkowi, kupcowi we 
Wrześni, Wydział I. Cywilny, Oddział 5 Sądu Okręgowego 
w Gnieźnie pod przewodnictwem sędziego okręgowego Da
szyńskiego, a przy udziale prezesa Sądu Okręgowego Dr. 
Lauterera i asesora sądowego Osten-Sackena, na posie
dzeniu niejawnem, odbytem w dniu 23 czerwca 1932, wy
dał następującą uchwałę: Na natychmiastowe zażalenie 
dłużnika Kazimierza Kaczmarka, wniesione przez adwoka
ta Witkowickiego we Wrześni, uchyla się uchwałę Sądu 
Grodzkiego w o Wrześni z 4 czerwca 1932, — 2 — N. 2/32. 
Dłużnikowi Kazimierzowi Kaczmarkowi, kupcowi we 
Wrześni, ndziela się odroczenia wypłat do 23 września 1932. 
Wykonanie tej uchwały zleca się Sądowi Grodzkiemu we 
Wrześni.

2. N. 2/32. UCHWAŁA. W sprawie odroczenia wypłat 
dłużnikowi Kazimierzowi Kaczmarkowi, kapcowi we 
Wrześni, dozwolonego uchwałą sądu okręgowego w Gnieź
nie z 23 czerwca 1932, Sąd Grodzki we Wrześni, jako sąd 
wykonawczy, mianuje nadzorcą sądowym p. Józefa Tom
czaka z Wrześni. Września, 2 lipca 1932. Sąd Grodzki.

nw 4091

W sprawie postępowania układowego 
wniosek firmy „Tri“ Towarzystwo Robót<1 A a.« lik —a mar /-v Ił . :

UCHWAŁA.
wdrożonego na ... .
Inżynierskich, Spółka Akcyjna w Poznaniu, zwołuje sio 
w mvśl art 49 i uast. rozporządzenia o zapobieganiu upa 
dłości z dnia 6 marca 1928 r. (Dz. Ust. R. P. nr. 27 noz. 2441 
ogólne zgromadzenie wierzycieli na dzień 9 sierpnia 1932 r 
godz. 12,30 przed Sądem Grodzkim w Poznaniu, ul. Młyfi-' 
ska 1-a, pokój 29. Poznań, 4 lipca 1932 r. Sąd Grodki. 
_______________________nw 4089____________________

UCHWAŁA. W sprawie upadłościowej nad majątkiem 
Kazimierza Jarocińskiego w Poznaniu, Grudzieniec 11, gdy 
wydział wierzycieli oświadczył się przychylnie względem 
propozycji ugodowej upadłego dłużnika, wyznacza się ter
min ugodowy na dzień 11 sierpnia 1932 r„ godz. 11, w pod
pisanym Sądzie, pokój 29. Propozycja ugodowa i oświad
czenie wydziału wierzycieli są wyłożone w Sekretarjacie 
tutejszego Sądu, pokój 30, do wglądu przez zainteresowa
nych. Poznań, 2 lipca 1932 r. Sąd Grodzki. nw 4088

UCHWAŁA. W sprawie odroczenia wypłat Wielltopol. 
skiej Księgarni Nakładowej Karola Rzepeckiego w Pozna, 
niu, zarządza się po myśli art. 39 rozp. Prez. Rzplitej z dnia 
6 marca 1928 r. otwarcie postępowania układowego z dniem 
28 czerwca 1932 r. Pozna ń, dnia 28 czerwca 1932 roku 
nw 4087 Sąd Grodzki

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n 2395, z 21205, d 1311 
1 t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10.

SPRZEDAŻE a
Rowery

„Łucznik" i innych marek od zl 
200 gotówka, ratami. Rymkiewicz 
Wiel/kie Garbary 9 dw 534

Wózek
dziecięcy sprzedam. Gen. Kosiń
skiego 26. m. 23. zdw 78 903

Powielacz
szafkę wystawowa tanio. Wroc
ławska 15, m. 17. zdiw 78 910

5 złotych
wpłaca jac tygodniowo kupisz 
parcele. „De-Ka-Ha::. Aleje 
Marcinkowskego 13. zdw 77 796

Wózek
dziecięcy, malo używany niklowy 
na sprzedaż. Marynarska 9. m. 2 

zdw 78 890

Piat
model 501 okazyjnie do nabycia. 
„Błitoor", Gaisioroiwsibieh 6.

Pw 3324-28,79

Parcele
najkorzystniej kupisz. Kredyt. 
Budowa. „De-Ka-Ha", Aleje 
Marcinkowskiego 13. zdw 77 795

Nowy
Dom Komisowy Woźna 1.6. sprze
da je i kupuje meble używane, 
garderobę, różne inne przedmioty. 

Pw 311214-55577

Sypialnia
jasno dębowa okazyjnie. Poznań
ski Dom Komisowy. Donnin" 
sika 3. Pw 3325

Maszyna

Skład
kolonialny towarem, maglem, 4 
pokojoweim mieszkaniem Pozna
niu tanio sprzedam, zaraz do ob
jęcia. Adres wskaże Kurjer Po
znański zdw 78 394

Skład rzeźnicki
kompletny, urządzeniem, w wiek- 
szem powiatowem mieście, zaraz 
sprzedam. Oferty Kurjer Poznań
ski adiw 78 361

Dywany 
Chodniki 
Kilimy

najtaniej w fir
mie Dywany Ży
wieckie Bracia 
Góreccy. Poznań 
Stary Rynek 44 
1. piętro, wejście 
z ulicy Woźnej.

Pw 3126-2635
Tanie

słoje gwarantowane
litrowe do wiazania 30 gr, do za
prawiania litrowy 95 gr. gumka 
10 gr. sprężynka 5 gr. Staszew
ski, Wyspiańskiego 15.

zdw 78 435

SztuceT
lunetę sprzedam 150 zł. Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdw 78 757

Sprzedam
folwark 600---800 mórg pełne do- 
kkomate żniwo pszenna ziemia, 
dreny, szosa, blisko Poznania. — 
Cena 350 morga. Zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego zdw 78 509

Motocykle
New Hudson nowe sprzedaje po 
bardzo niskich cenach „Motor“. 
Dąbrowskiego 7. zdw 78 756

Parcelę
1.300 mtr. sprzedaż Soiacz. Ofer
ty Kurjer Pozn ®dw 78 754

Samochód
Piat 503. limuzyna 5 osób, po ge
neralnym remoncie bardzo ko
rzystnie na sprzedaż. Zgłoszenia 
A. Prante. Wrocławska 19. tel. 26-49. zdw 778543

Skrzypce
Steimera ("wartościowe) z futera
łem sprzedam Jezuicka 5. imbro- 
ligatonnia. , zdiw 78 878

Miód
feutracyjny złotych 18,—: pomido
ry 14.50; piectokilowe opakowa
nie franco zaliczka. Bracia Bał
tach. Zaleszczyki. zdw 78 295

Parcelę
naprzeciw dworca w Mosinie 
sprzedam. Zgłoszenia Hotel Naro
dowy. rw 2110

Restaurację
sprzedam, cena 4.000. Adres Ku
rier Pozn. zdw 78 593

Dom
sprzedam zaraz. Stary Rynek 18. 
skład, rw 2215

Drogerja z kolonjalką
od 100 lat w posiadaniu jednej 
rodziny w mieście powiatowem 
ewetrtl. z mieszkaniem. Potrzeba 
ca. 7 000 zi. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 78 474

Płaszcz
damski, letni eleg. beżowy na 
średnia figure siprzedam. Strze
lecka 28a, m. 5. zdiw 78 292

Hallo! — Rolnicy!
eieczkanka. maneż. brony, pługi, 
siewnifc. kraty do świniami, wozy 
tanio likwidacji. Górczyriska 14. 
parter. zdw 76 71.9

Parcelacja prywatna
4 zabudowane obsiewami osady 
kolo Poznania wpłaty 120 na 
morgę, natychmiastowe objecie. 
Informacje Biuro Parcel,acyjne, 
Jasna 16. zd 77 981

Parcele
ogrodnicze, jednomorgowe rod 
Poznaniem przy wpłacie 10% na 
czteroletnie spłaty sprzedaje Biu
ro Majętności Swadzimu Poznań, 
uii. Gwarna 9. I. dw 623

Wózek
dziecięcy, biały, sprzedam tanio. 
Mickiewicza 9. mieszkanie 6.

zdw 78 619

Białe szafy
biurko, zamknięte repozytorium 
do akt lub składu sprzedam tanio. 
Mickiewicza 9 mieszkanie 6.

zdw 78 620
Tanio! Tanio! 

jest dziś hasłem dnia
Jeżeli chcesz naprawdę tanio ku
pić na letnie ubranie meskie lub 
na kostjum damski. Również 
przewiewne „Kresko“ do tychże 
celów, to spiesz do firmy Karol 
Jankowski i Syn, fabryka sukna 
Bielsko, oddział w Poznaniu. Plac 
Wolności 2 I. ptr. zdpw 77 699

Ogród działkowy
przy Bielnikaich dobrze urządzo
ny. sprzedam. Adres Kurjer Po
znański zdw 78 624

Willkę
ogrodem stosowna dla. emeryta 
za 8500 sprzedam. Radowttoz, 
Półwiejiska 38 a. mieszkanie 8.

zdw 78626
Sprzedam

majątek 500 morgowy
położony nad szosa w południo
wej Wiellkopolsce. 2 km. od mia
sta. powiatowego z kompletnym 
żywym i martwym inwentarzem. 
Ziemia w wysokiej kulturze, ko
munikacja bardzo dogodna. Agen
ci wykluczeni Oferty Kurjer Po
znański zdw 77 760

Używany
wózek draieciecy sprzedam tanio. 
Garncarska 9 m. 7. zdw 78 637

Motocykl Douglas
dobrym stanie, jak nowy, oka- 
jnie na sprzedaż. Centrala Ma- 
etów. Składowa 12. zdw 77 965

To jest tanio 
mówią wszyscy 

co kupują wprost
w.Hurtowni Porcelany Wronuec- 
ka 24, podwórze — Słoje do za
praw — Aparaty (Wecka) — Naj
lepsza porceilanę — Najlepsza Al- 
pafce — Całkowite wyprawy.

zdiw 78 902

Koń
sprzedaż. Soiacz. Gruid^iendec ÍM. 

adiw 78 755z

Tokarnia
llś i długości toczenia jak nowa 
okazyjnie do nabycia Oferty Ku
rier Poznański zdw 78 914

Dom
2 pokoje kuchnia, ogród, blisko 
Poznania nad jeziorem. Zgłosze
nia Agencia Kuriera Poznańskie- 
gó Kórnik nw 4385 6

Motocykle
„New Imperial“ Royai Enfieid. 
nowe modele po cenach zniżanych 
na. dogodnych warunkach sprze
dają Bracia Nowaczyk. G. Wilda 
30. «dw 78 877

Meble w komis
komipl. pokoje, jak również poje- 
dyńcze przedmioty przyjmuje na 
bardzo dogodnych warunkach Po
znański Dom Komisowy. Domini
kańska 3. Pw 3322.28.83

Młocamie parowe
..Wolf“ 54 X 24 X 8. — „Lanz" 
60 X 24 X lo Elewator do słomy 
4 kołowy tanio oddam. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 18843

miniłkańska 3.

Szalka szklana
do zakąsek, lodówka, tanio. Po
znański Dorn Komisowy. Domi
nikańska 3. Pw 3327-28.86

Kluby skórzane
dobrym stanie z-ł. 650. Pozmańcki 
Dom Komisowy. Dominikańska 3. 

Pw 3388-2S.87

Dywan turecki
3,5X5 mitr, kolor czerwony oka
zyjnie. Poznański Dom Komiso
wy Dominikańska 3. Pw 3329-28.88

Pianino
czarne, jalk nowe płyta metalowy, 
okazyjnie. Poznański .Dom Komi
sowy, Dominikańska 3.

Pw 3336-28.89

Gospodarstwo
134 morgi w tern 14 lasu. 4 laki 
budynki masywne. — inwentarz 
kompletny pełne żnti>wa sprzedam 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 78 457
Tanio

sypialnia branżowa z lustrami, 
fortepian oraz inne meble używa
ne. Stary Rynek 44. wejście z 
Woźnej skład 6. zdiw 78 825

Fiat 501
limuzyna w dobrym stanie 2 200 
zł. Wielka 19 m. 11. zd-w 78 827

Maszyna do pisania
Rheinmetal iak nowa sprzedam. 
Wielka 19 m. 11. zdw 78 828

Okazja
Maszynę pralnicza z napędem 
elektrycznym tanio «przedam. — 
Pralnia. Piekary 3. zdw 78 805

Motocykl
New-Hud«on 250 dobry etan ta
nio 700 zl. Marcin 13. m. 9. 

zdw 78 810

Ostrzegam
każdego przed kupnem mebli od 
Franciszka Mflhlnickela, Dolna 
Wilda 21 mieszkanie 3 gdyż me
ble oraz bieliiznia sa moja własno
ścią. Wanda Muhlniakel « domu 
Tumczakówna. zdw 78 789

Parcelę
1100 m kw. pray ulicy Zbaszyń- 
sfciiej sprzedam. Zgłoszenia: Prusa 
18. mieszkanie 1. jw 1093

Płaszcze
damskie, sukienki, rozmaite rze
czy spreeda Pawłowski, Dąbrow
skiego 27. jwl091

„Antyki“
meble uży wane sprzedaje. Joupmje. 
Wielkie Garbary 39.

Pw 3138-56.1

Księgarnię
wartońai 45 000 za 25 OWO okaizyj- 
n,ie sprzedam. Gazimńirski. Ino
wrocław. Mikołaja 30. zdw 78 888

Wilka
czujnego, ładnego niedrogo sprze
damy. Ogrodowa 5. mieszkanie 8. 

zdw 78 640
Skład

kolanjałny mieszkami» pokój ku
chnia. Adres Kurjer Poznański

zd w 78 644
Praktyka

dentystyczna n,a Śląsku do sprze
dania w miejscowości 8 000 mie
szkańców z 2 Kasami Chorych. 
Zgłoszenia «te Kur jera Poznań
skiego pod 78 660

Maszynki
do wyrobów materacy sprężyno
wych łóżek metalowych sprzedam 
300 zi. wyuczę. Oferty Kurier 
Pozna ński zdw 78 695

Sprzedam
lub zamienię restaurację prospe
rujące w Poznaniu na parcele. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 78 664

Wóz
sprzedam. Za wady 13. zdw 78 641

Autobus
stan dobry okazyjnie. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 78 676
Piękne meble antyczne
obrazy olejne, sztychy porcelana, 
bronzy perski dywanik, fortepian 
na sprzedaż. — Prosimy zwiedzić 
wyistawć. Antykwariat. Woźna, 
narożnik Mostowej. zdw 78 661

Ciężarówkę
1%—2 tonn „Chevrolet“ 6-cyüin- 
drowa używana w bardzo dobrym 
stanie korzystnie sprzedam. Zgło
szenia Kurjer Poznański 

zdw 78 749
Kolonjalkę

towar, magiel, przyległy pokój o- 
kazyjnie sprzedam. zdiw 78 733

Sypialnie
tanio wyprzedaje Stolarnia Kwia
towa 6. zdw 78 731

Pianina!
zagraniczne okazyjnie. Płac Wol
ności 2 (parter wysoki).

zdw 78 677/8
Magiel

sprzedam Adres Kurjer Poznań
ski zdiw 78 737

Sportkę
sprzedam. Grobla 18. m. 7.

¿dw 78 770
Z rozbiórki

przy ul. Przemysłowej 23. dekki, 
kantówki, cegła, drzwi, okna po
kojowe tanio na sprzedaż, 

zdw 78 586(7
Sypialnie

sprzedaje najtaniej Stolarnia, Ry. 
baki 15. nw 4147/8

Pieska
(AffenpintscbeFa) sprzedam. — 
Strumykowa 16. m. 15. zdw 78 663

Nowe
kremowe spodnie tanio sprzedam. 
Za Bramka 5 a m. 6. zdiw 78 685

Piat
mała limuzyna w 1 ulksuisaweim 
wykonaniu jaik nowy, tanio sprze
dam. Zgłoszenia do Kuriera Po
znańskiego zdw 8 853

Perski
dywan 3,30X4.30 tanio na sprze
daż. Szypczyńska, Starościń
ska 1. zdw 78 798

Kantówkę
mtr. 50 gr, łaty mtr 10 gr. — 
Skład Hrzewa. Rynek. Zapar- 
ski 17. zd w 78 780

Urządzenie
składane towarów krótkich, ko
lonialnych. Ślusarska 6. restau
racja. zdw 78 779

Ks KUPNA JE
Motor

elektryczny % — 1. P8 prąd 
zmienny dobrym stanie kupię. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 78 809

Platformę
lżejsza na jednego konia kupię. 
Gajdiziński, Swarzędz. Podać ce
nę. »dw 78 659

Maszynę
do pisania dobrym _ »tanie kupię. 
IBerwińskiego 1 mieszk. 5 (godte. 
8—2). Telefon 7716. zd w 77 978

Krzesełka
wiedeńskie 10 sztuk używane ku
pie. Renoira t. Woźna 10.

zdw 78 682
Samochód

Kjat 501. otwarty w bardzo do
brym staufe tanio sprzedam. — 
Oferty Kurier .Pozn. zdw 78 683

Parcelę
pod budowę Pozpár ’u za ¿rotówikę 
kutprie. Oferty Kurjer Pozjnańefei 

Bdiw 7-8 746
"i

Gablotkę
dla ootkierai ca. 2 m»trv dlUgra po
trzebuje. Z#!, tel. 24-25.

zd w 78 724
Motor

na gaz ssany 30 40 K.M. mate
używany kuipimv. Zcl, Kurjer Po. 
znańsk-i zdw 78 Tm

Pianino ,
kupie. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 78 255
Skład

papieru kupię. Oferty Kurjer Po
znański zdw 78 679

Skład
spożywczy kupię. Oferty Kurier 
Poznańksi zdw 78 793

Rower
tanio kupię. Oferty Kurjer Po
znański zdw 78 759

Kupię
platformę jednokonna. Oferty z 
podaniem ceny Kurjer Poznański 

zdw 78 834
Szybę

okna wystawowego ca 180X250 
kupie. Telefon 40-76. zdw 78 873/4

Fryzjerski
zakład dobrze prosperujący 5 do 
10 obsług — gotówka. Oferty: 
Kurier Poznański nw 4387/8

Żniwiarkę
używana dobrym stanie kupię- 
Kościński, Czartorja 1.

zdw 78 751
Płyty akumulatorowe

każda ilość kuiplimy. „Framipol“. 
Dzdaiyńsifeich 3. zdw 78 876

Wannę
emaliowana dobrze utrzymana 
kupię. Oferty z. cena do Kuriera 
Poznańskiego zdw 78 816

Motocykl
3^ ik<ynia. dob-rym. stainie fcwie. 
Kret-a 22. m. 4. żdw 78 839

Kupię
prasę do słomy Podać cenę i fa
brykat. Zgłoszenia Kurier Pozn. 

zdw 78 844
i dobre konie robocze

kupię. Oferty z cena Kurjer Po
znański dw637

Kupię
skład kolonialny na wsi gdzie 
kościół. Oferty z podaniem ceny 
Kurjer Poznański zdw 73 628/9
^^6 KAMIENICE

Kupię
komfortowa kamienicę. Dysponu
ję większa gotówka- Pożadana 
pożyczka amortyzacyjna. Pośred
nicy wykluczeni. Szczegółowe o- 
ferty do „Par“ pod nr. 55,500.

Pw 331555.500
Kamienica

blisko Starego Rynku 5 składów 
za 140 tysięcy, dochód z roku 1914 
14.500 zl. Oferty Ku-jer Poznań
ski zdw 78 395

Kamienicę
śródmieściu iłdealna połowa, do
chód 6 000 za 31000 spiesznie 
sprzedam. Dutkiewicz. Chwali
szewo 70. zdw 78 464

Kamienicę
komfortowa, mieszkania 4. 3 po. 
kojowe. Słowackiego. amortyza
cja, dochodowa,, cena 125.000. „In
formator“. Aleje Marcinkowskie
go 5. zdiw 78 856

PIENIĄDZ
«sffis

3 000
zl nożyczki .poszukuje ipwd zastaw 
biżuterii. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 78 893

Pięciopokojowe
przy Słowackiego aa pożyczkę 16 
tys. zabezpieczenie hipoteczne — 
oprocentowanie, większa realność 
iOfer.ty Kurjer Poznański 

zdw 78 830
Na

1. hipotekę , dom-u ® 2 morgami 
ogrodu w Pbźnaniu poszukuję za
raz 5—10000 zł. Łaskawe zgłosze
nia J. Gimihnowioz. Patrona Jac
kowskiego 33. zdw 78 701

Urzędnik
państwowy średni .poszukuje na 
wykończenie willi 11 pokojowej 
gotówki 2—5 000 złotych. Warun
ki według ugody. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 78 702

Zwózkowe 
przedsiębiorstwo

dobrze zaprowadozne. dr>. 
egzystnecja sprzedam' lub 

_ . _mę czynnego wspólnika —
Oferty Kurjer Po,zn, zdw 78 625

ałBsssawasswEsw
DO WYNAJĘCIA'8

Pokój
kuchnia od gos-ódarza. Adres 
Kurjer Poznański zdw 78 832

Mieszkanie
dwa pokoje kuchnia rok zgóry 
1000 ¡ii. Chwaliszewo 9. Piekar, 
ni a rw 2195.96

Mieszkanie
jednopokojowe z meblami oddam. 
Adres wskaże Kurjer Pozn.

zdw 78 581

pokoje i kuchnie zaraz wynajmii 
gospodarz Główna, Smolna 12b

zdw 78 122
Dwupokojowe

kuchnia miesięczna dzierżawa — 
Dębiec Południowa 65.

zdw 77 252
Dla Nowożeńców

trzypokojowe kuchnia, korzystni«. 
Rynek Śród-ecki 7/8. mieszki 12.

zdw 78 623
Mieszkanie

5 pokojowe, komfortowe, od go
spodarza. Grochowska 11. Łazaw

zdw 78 632
śródmieście

mieszkanie 4 -pokojowe frontowe, 
umeblowane na Tolk odnajmę. za
raz. Obejrzeć do godz. 15. Sew. 
MielżyńsŁiego 3, m. 8. zdw TSfoH

5—6 p okoi
kuchnia. I ptr. Długa 3. u,. 9. 
gospodarz. zidw 78 <¿9

Dwupokojowe
kuchnia, czynsz, miesięczny 
właściciela. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdiw 78 738 ____ ,

Pięciiopókojowe
komfortowe, dzierżawa .mie
sięczna, dwupokojowe, dzierżawa 
G-roczna. jednopokojowe, dzier
żawa roczna wskaże. 
mieszkanie 21. zdw 7 tńw

2 pokoje
kuchnia IV. piętro frontu 
Dzierżawa zgóry. Adminr 
Wierabięcice 24)b. ®dw

Pokój
kuchnia sra zgoda gospodarza. 
Poznańska 8/10. mieszk. 1«-

zdw 78 773 
3 p oko je

ni-eMaimi powodu wyjazdu 
bardzo korz^Tstmi-e. Oferty RurJ®“ 
Pozjnańisfci zdiw 78 850 __ ■

Dwupokojowe .
kuchnia i pięciopokojowe 
w Mosinie w willi 
dworca wyidraierżawię. ZglbszW’ • 
Hotei Narodowy. rw -tú.

i pokojowe
komfort ęen,brum odlstatwe.yAdir 
Kurjer Poznański zdw 78 829

3 — 5 „ .
(pokoi poszukują bezdzietni 
żeńcy możliwie w centrum 

l wyżej II piętra. Dzierżawa lP>» 
tuainie. ewtl. rok zgóry. /-k™. „ 
nia właścicieli domów z PW11 

i warunków Kurjer Poznański 
? zdw 78 28o -——

2 pokoi -
z kuchnia poszukuję. Oferty 
rjer Poznański zdw 77 »■>-'_—

2 li o k o i ®
z kuchnia i Przy,ia'eŻ5'tjiferż'a- w.prost od gospodarza za ó, , 
wa zgóry poszukuje. Uteru 
rjer Pozn. zdw 78 0o3

Miesiikanie
2 pokojowe kupiec. «635
Oferty Kurjer PoranjwwJS---

20—25 000 złotych
poszukuję na I hipotekę budu
jącego się domu 3 piętrowego. 
Dam 13 procent. Oferty Knrjer 
Poznański zdw 78 778

Stróżo stwa fer.
poipizuikuje wdowa. ye ¿6'7
ty Kurjer Pozuański_^^—-—

1—2 BOkoi



Numer 316 — Kurier Poznański, czwartek, 14 Hpca 1932

3 pokoi , Dwa
łazienka poszukuje mło-| pokoje inteligentnemu małżeń- 

Rżeństwo. ewtl. stwu Żuipańskiego 2, HI., lewo.
xdw 78 700

t^täigentne maUeñstwoTe’i

. p. reeeg

3—4 pokoi

isb
’^Uuczem- urn 
■n»ński IŁZgŁ

Mieszkania
ojowego najchętniej

szukam. Oferty®_-5 pokoi
fe 78 783,,

Szukam
l°oe|oÄ. 1 Ofe 
Tozn, zdw 78 765

Urzędnik
2—6 pokoi z kuchi 

^gospodarza. Oferty K ^S^dwJ8864____

Mieszkania

‘ffz wygami ołó!
zgw 872-

Poszukuje
«ärfhTU-a 2 POUWWOWeKO 1 «tu*

»e£f
Kamer

*10 ZAMIANA
mieszkania

Kamienicę - willę
a 12 tysięcy dochodu za 

3, ¿. jednomieszkaniowa z „sta. OfertyKur^ Poza.

e11 POKOJE UMEBŁ,

Pokój
W, wyro 
ban 36.

Pokój

Piekary 5. parter prawo, 
dw 620

autowy j n 
ę. Matos 
>rter.

Pokój

Pokój
umeblowany, czysty, 
aiem telefonu zaraz 
ga 1. m. 10 zdw 76 567

W. m. 4.

Pokój

Wrocławska
zdw 78 571
Pokój

do wynajęcia. Wielkie 
ry 8. m 12. zd

Pokój
Działyńskich 11, Matuszek, 

zdw 78 528
Pokój

frontowy elektryczność, 
nów urzędników zaraz, 
skiego 7. mieszk. A w

Pokój
dla 1 lub 2 osób, 
mieszkanie 1.

Matejki 
zdw 78 630

Pokój
. dwn ¡parnom. 

nuesakanie 15.
Elegancki

Pokój telefonem, Ptozeczni-ca 10, 
mieszkanie 1. ndw 78 030

Pokój
umeblowany dla 2 osób wynajme 
Kraszewskiego 19. IV. jw 1087

Korzystnie si
stooecmy. Matejikii 1, miesafe. 4.

7xi"w 78'569
Pokój

z* 25.— do wynajęcia. Polna 18, 
mieszkanie 5. zdw 78 671 ip

Pokój
Ratajczaka 11 a± mieszkanie 69. «■ 

Zdw 78 675 *
Nickrępujący

Padjro>n<a Jacko-wielkiego 35. II., 
prawo. wdw 78 088

Pokój k
umeblowany dlla pana lub pani. - 
Dąbrowskiego 96. m. 3.

zdw 78 750
Wrocławska

5—6. mieszkanie 4. zdw 78 748
Duży 1

balkonowy, oraz mniejszy. Poczto- - 
wa 21. I. micezk. 4. zdw 78 7417

Frontowy 1
zaTaz. Marcina 5, II. m. 11. 

zdw 78 745
f

Umeblowany
telefon bardzo tanio. Stroma 27, 
m. 9. zdiw 78 741

Pokój
wyna jime. św. Marcin 63. III. wej
ście, m. 18. zdiw 78 735

Pokój
Mickiewicza 1, m. 4. zdw 78 782

Pokój
umebkrwatny. utrzymani eon. eflefe-

I tryczność, Marcin 66/7, mieszka- 
nie 10 zdw 78 729

Dwuosobowy
Ratajczaka 28. m. 10 zdw 78 728

1~
osobowy umebl. od zaraz Borow- 
ska. Wrocławska 13. zdw 78 727

Pokój
mm-eibffioiwany bez pościeli Woina 
14. mieszikatnie 4. zdiw 78 734

Pokój
. umeblowany słoneczny, dla 1 lub

2 panów. Poznańska 28/30. m. 7.
ą zdw 78 723

'Pokój
. tanio. Kraszewskiego 4. m. 8. 

zdw 78 854
7 —Dwuosobowy

Hetmana Szymańskiego 9, m. 11. 
zdw 78 890

o Elegancki
niekrępnjący, elektryczność. — 
Młyńska 12a, mieszkanie 9. 

zdw 78 711
Elektrycznością

piętnastego. Aleje Marcinkow- 
. skiego 16. 11.. prawo, 

ej zdw 78 708
Pokój

umeblowany. Strzelecka 11.
mieszkanie 22. zdw 78 713

Frontowy
1—2. Skarbowa 2. mieszkanie 7. 

zdw 78 797
i Pokój
- Nowa 6. m. 5. zdw 78795
; POkÓj
B umeblowany wyna.ime. Św. Mar- 
- cin 54 III., lewo front.

zdw 78 794
Klatki

- elegancki. Prusa 17 mieezk .3. 
zdw 78 792
Próżny

pokój. Górna Wilda MU. m. 3. 
zdw 78 791

Pokój

Klatki
Prusa 2 ¡n jw 1092

J. sdw 78 882

Panom
, Wiroclawsi 
sdw 78 811

7. bez pościeli, 
zdw 78 807
Pokój

Ach 18 mieszkanie 10.
zdw 78 804

Dwuosobowy
Kościuszki 5 . m. Ł 

zdw 78 836
Niekrępujący

pospolitej 9. m. 14.
zdw 78 831

Wspólny
6 III. prawo

7/1 w 78 820
Ładny

Młyńska 12 
zdw 78 822
Ładny

j» i. ii. i® 
zdw 78 817
Pokój

jść). Piekar 
zdw 78 818

9 m. 2.

Mickiewicza
wygody.

19.

Pokoje
olegąndfci — mniejszy, elekt.rycz- 
Wcią ■utrzymaniem, Piechocka., 
.hwsyipesipoliitei 4. zdw 78 655

Skryta
6. mieszkanie 7. «taneczny baSSoo- 
‘W, sdw 78 201

Ładny
ipokój. Św. Marcin 56. m. 32. 

zdw 78 781

Dwa
nezne panom panu lub bitwo po

lecam centrum Oferty Kune/r

Pokój
niekrępnjący słoneczny. Skar
bowa 4. m. 15. zdiw 78 776

centrum. Oferty 
zdw 78 694
Elegancki

nsobnem wejściem. Patschoweka 
{odgórna 13. zdw 78 722

Dwuosobowy
.tontowy eairaz. Ogrodów«. 11. I. 
'¿y. sdw 78 721

. Jedno-
7 ^osobowy używaniem kwchni. 

Rzemieślniczy. m, 8.
fcdiw 78 720

■P'0'lc.Ó j
Sgfoięciice 115. m. 4. adiwTOTIS

Frontowy
Unftjowany elektryczność. I. iptir 
422Pa 17/18 m. 6, zdw 78 717
„ Pokój

Skarbowa^,Ä

. Dwuosobowy
solidnym, śwtato-

raysi!! 3. mieszkanie 12. 
zdw 78 715

rdw TO 714
Dwa

aka^ß n™bn,í wejście. Poznań 
- a. (b._przy Jasnof. «d,w TO

• Pokój^wktęoice 89a mieszkanie 4. 
adw 78 698

'ty'kn^i a* ¡Pokój darmo. 
Kurjer Poza, zdiw 78690

„Informator* 
poszukuje pokoi

Aleje Marcinkowskiego 5. 
zdw 78 857
Próżny

dnży pokój potrzebny dla star
szej pani. Oferty Kurjer Potu. 

zdw 78 814

Strona T5 '_______

Krynica Kołdry
uroczo położony pierwszorzędny 1 wykonu je stare przerabj*, 
oenjonat „Reduta" (5 minut od czyńeka. Kwiatowa 8 
Nowych Łazienek) pokoje sto- zdw 78 210
neczne z balkonami — doskonała
kochia ceny kryzysowe. Otwar
ty cały rok. Do dyspozycji Pr.
Kuracjuszy własny powoź, aw olz

Próżnego
pokoju. Agenci wykluczeni. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 78 801

Zakopane - „Januszek“
Chałubińskiego, pensjonat adwo- 
katowej Rychlickiej. Kuchnia ob
fita na maśle Piękny, ogrodzony 
park świerkowy. Ceny niskie.

dw 538 
13 LOKALE

Lokale
Lokalu handlowego w śródmie
ściu przy ruchliwej ulicy poszu
kuję dla branży artykułów opa
lowych. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdw 78 334

Jastrzębia Góra
nad Bałtykiem, pierwszorzędny 
pensjonat „Pilice" Jagodzkie: 
poleca pokoje, ceny niskie,, dojazc 
Wieś Kalerowo. Informacje pooz 
ta Jastrzębia Góra. nw 4 006

Smo-

Masażystka 
przyjmuje u siebie i poza drarwm 
tanio. Oferty Kurjer Pmańwi 

•artw 78 
Nauczyciel

zamienił stała ¡posadę w, Posuami/u 
na kierownicza na wsi. Oferty 
Kurjer Poznański zdiw 78 823

Ksiądz
zastąpi konfratra w pracy pa,rafji 
przez cały sierpień. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdw 75 534

23
¡Kwa

OŻENKI 28
Większe ubikacje

w centrum Poznania na biura, 
ikliniikę. pensjonat dla władz, le
karza iitd. zaraz do wynajęcia. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 78 280
Poszukuję

składu na kapelusze damskie Po
znań, większe miasto, czynsz mie
sięczny. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 78 475
Obszerne lokale

ogólnej powierzchni ca. 600 mirt 
poloożne w centrum miasta, na 
dajace się na przemysł, hurtow
nię iitp. stanowiące samodzielny 
budynek trzy sale. 6 -pokoi wie
le ubikacyj bocznych, z możliwo
ścią odgrodzenia podwórza wy
dzierżawi zaraz korzystnie właści
ciel domu. Zgłoszenia do „Par", 
¡pod nr. 28,29. Pw 3 395-28.29

mie drogo 21/25, 
zdw 78 812

Pokój

Lepsze
łowiska 33. 
zdw 78 917

zdw 78 813

Grobla
m. 8. klatki. adw 78 919

Strzelecka
er, lewo. zdw 78 767

Centrum

zdw 78 766
Panom

zaraz. Szkolna 9 miesżk. 10. 
zdw 78 763

Frontowy
dwuosobowy. Ogrodowa 2, m. 9. 

7x1 w 78 762

Pałac - letnisko
ciernisty park. 4—5 zl dziennie. 
Baronowa Pugetowa. Oporowo- 
Wronki. zdw 78 635

Gimnazjiasta
poszukuje pokoju w leśniczówce 
na czas wakacyj letnich. Miejsco
wość obojętna. Oferty cena pro
szę Kuirjer Poznański zdw 78 794

Letnisko
wieś, las, jezioro kuchnia obfita 
tanio od 15. Strzelecka 26, m. 6. 

zdw 78 782

16 OSOBISTE 3

Panna
,______ __ dom. skład wartości
30 900 wyjdize zamaż z a bławait- 
niika x gotówka od 10 000. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 78 624

posiadajęca 
jdi

Wdowiec
lat 41, 1.80 mtr. wyisofci. fabry
kant wynalazca. Ameryikatofln. 
chcąc eię lepiej po .polsku .niaiu- 
czyó nawiąże korespondencja ae 
starszą panną albo bezdzietna 
wdowa ponad 30 lat. Gel matry
monialny. Anonimy do kosza, — 
Tylko na uczciwe listy daję od
powiedź. Waldomiro Poste Re
stante Rotterdam. Holland.

adw 78 631

Lokale
Lokalu handlowego w śródmie
ściu przy ruchliwej ulicy poszu
kuję dla branży artykułów spor
towych. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego adw 78 334

Działyńskich
3. m. 4. frontowy. ®dw 78 761

Zielona 1
I. lewo, frontowy zdw 78 776

Pokój
elegancki umeblowany. Wejście 
Zacisze 2. II. p„ narożnik Jasnej 
mieszkanie 4. adw 78 774

Słoneczny
Grunwaldzka 11. m. 6.

zdw 78 760
śródmieściu

przy Zamku ładny Wały Jama 
III. 1L parter prawo, diw 78 861

Niokrępujący
elektryczność, Now&kówna, 
Sizkolna 0. zdw 78 772

Jedno*
dwiuosobowy. Fredry 4. ». 6 

» zdw 78 889
Pokój

nietorępuJaey jednemu łub dwom 
¡panom. Dolina 3, m. 7.

zdw 78 885
Umeblowany

.pokój x klaitki schodowej. P®- 
wiejskiej 7. mieszkaniię 7-

®dw78 883
Pokój

Półwfejśka. 5 m. 5. zdw 78 884
Pokój

kładka schodowa. Piotr* ,Waw^ 
rzynjaika 24 m. 8._______ prlOtw

Lepszy
po&ój wolmy. Słowackiego. 25 
parter lewo. jw 1039

Skład
wolny. IWlutga 3. rn. 9 gospodarz, 

zdw 78 740

wolny.
darz.

Skład
Dąbrowskiego 4. gospo- 

zdw 78 833

pokoje biuro do wynajęcia. Aleje 
Marcinkowskiego 20 mieszkanie 8 

zdw 78 887
Ubikację parterową

nadajagą się dla sprzedaży har
townej. skład fabryczny przed
stawicielstwo jasna duża z rega
łami, i stolami t.uż przy Starym 
Rynku ewentl. na fabrykę wy
dzierżawię. Oferty Kurjer Po
znański zdw 78 897

Lokale
budowane na cele szkolne do wy 
najęcia. Ziglos zen ra K nr jer Pozn. 

d w 030

Kilka
przystojnych pań szukają towa
rzystwa wytwornych i*ań ,i pa
nów celem wspólnych wycieczek 
nad polsilciem morzem*. zamieszka
my w Helu. Oferty Kuirjer Po
znański zdw 78 658

Unieważniam
wekse/I w sumie 390 (stawnie trey- 
stadziewięóAziesiąit zł.) wystawio
ny przez Fi-anciszka Matuszaka» 
Orzechowo; Kazimierza Ostrow
skiego Komorze; Ignacego Kmie- 
ciaka Komorze: Obecnie weksel 
ten znajduje się w posiadaniu p. 
Wachowiaka, zamieszkałego w 
Krotoszynie. Matuszak.

zdw 78 916

21 ZGUBY

Pokój
dwom panam. niekreipująicy, elek
tryczność. Póllwiejska 9b. m. 13-

zdiw 78 862
Niekrępujący

utrzymaniem bez Kręta 6. m. 8. 
zdiw 78 865

Małżeństwu
Traugutta 32, Przybylska, 

zdw 78 866
Pokój

WiełJka TT, ntiesak. 14 zdlw 78 867
Biurko

z łuetrem orzechowe, ładne sprze
dam. GrmmwaMizka 22b, restaura
cja. zd w 78 868

Frontowy
Kręta 22,-5. zdw 78 869

Ładny
3 Maja 5. m. 13. ndw 78 8W0

Pokój
wyataimę. Śniadeckich 6a. m. 16 

adw 78 879

Pokój
I piętro, telefon. Marsz. Fochą 27, 
m. 7, zdiw 78 880

Pokój
do wynajęcia. Szewska Tft. I». 7. 

rw 2213
Frontowy

panu, elektryczność. W, 
tych 5, m. 7

's®. Świę- 
2014

Piekary
5, U. tewo dwuosobowy_

»dw 78 006
Pokoik

Górna WWa 07, mdesrikattfcB T. 
»dw 78 907

Elegancki
balkonowy liub dwa wygodami tat- 
teligentnym dobrem utrzymaniem 
(be®) niekrępujacy u samotnej 
zara«. Różana 4. m. 6.

zdw 78 881
Pokoje

czyste balkonowy ¡ dwuosobowy 
inteligentnym korzystnie. Słowac
kiego 39 LEI. oaSBwa. Jw 1988

Restauracja
tpełną koncesją mieszkaniem ru 
chii-wej dzielnicy Poznań-wschód 
wydzierżawię, objęcie około czte
ry tysiące. Górczyńska 14 ¡parter

zd w 76 721

Kawaler
lat 30. rzymsk-o kat. wysoki blon
dyn, kupiec na kierowniczem sta
nowisku szuka dla braku znajo
mości tą droga odpowiedniej żo
ny. Panie do lat 25 raczą swe 
oferty z fotografia (która się 
zwraca) 'złożyć do Kurjera Pozn. 

zdw 78 787

Żeńskie
Kursy Techniczne

(budowlane). Poznań Kraszew
skiego 17. m. 15. Przygotowanie 
średnie (aześcioklnsowe). Urzęd
nikom 75 % zniżka.

Pw 3133-55,409

Znalazca
zgubionego indeksu Uirbanównej, 
studentki W. S. H.. odda ¡klasz
torowi Franeisakauów. Francisz
kańska 2. sdw 78 633

Nóż
pamiątkowy bez pochwy zgubio
no wtorek między Mostem Te
atralnym — Placem Wolności 
Sapieżyńśkim. Zwrot Powstań
cza 1. mieszkanie 7. obok Rynku 
Wildeckiego. zdw 78703

300 złotych nagrody
gotówką ®a wykrycie atodtzieji 
odzyskanie z powrotem rzeczy 
skradzionych z fłlji Barwy .przy 
Rynku Jeżyckim. Na życzenie za
chowam Sc.ista tajemnicę. Stefan 
Kałamajski. Plac Wolności 6.

p 505

Studentka
udzieli kerepetiLcyj. Specjalność 
francuski. Lei 
towa 9. m. 8.

.. .... epetjLcj. .
francuski. Lekcja 80 gr. Kwia- 

zdw 78 786
Angielskiego

tanio. Pól,wiejska 15 m. L 
xdw78 886

Skrzypek
dobrze rutynowany, pozamiejsco- 
wy, (owili. zespołem) wolny. Zgł. 
Skład Fortepianów Jaime. Gwar
na. adw 78 545

Trio
zgrane potrzebne. „Broadway“ 
Starościńska 1. zdw 78 799

ii morgi
ziemi pszennej z patatem żniwem 
i inwentarzem zaraz wydzierżawi 
właściciel. Objecie 4—5 090 zł. 2 
ctr. z morgi, miasto Żnin. Zgło
szenia Karaluis, Marsz. Focha 25 

zd 78 551-2
ii morgi

ziemi pszennej z pelmem żniwem 
i inwentarzem zaraz wydzierżawi 
właściciel. Objęcie 4—5 000 zł. 2 
ctr. x morgi, miasto Żnin. Zgło
szenia Kanału® Marsz Focha 25. 

zdpw 78 351/2
Hotel - restauracja

w miej ecu kąipielowem, bardzo do
bra frekwencja, warunki dogod
ne zaraz do wydzierżawienia. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański pod 

zdw 77 184
Ogrodnictwo

ze sprzętem, niedaleko Poznania, 
wypuszczę w dzierżawę zaraz. — 
Oferty Kurjer Pozn. xdw 78657

Gospodarstwo
87 mórg pszennej aiemi wprost 
od właściciela- 10 lat wydzierża
wię. Z morgi 125 funtów. Dom 4 
¡pokoje kuchnia. Objęcie 6 000. 
Sowiński. Poznań, św. Marcin 22. 

adw 78 689

Pokój
1—2 panom do wynaJeckL Kan 
tafea 5. m. 4. front. ndw 78 012

Dwuosobowy
4 e*$em t-afafce (DTByjesdnyni. PW- 
Wó«j»kj& 2. m. 6. gdw TO 804

Elegancki
tSeszfeowskiego 8. m. 9.

«WW78 900
Pokój

frontowy umeblowany 
bowy łaaienlka. telefon? zairax. 
Skarbów* 7. mieszkanie 8.

nw 4092 ____
12 SZUKA POKOJO

Dwóch
umeblowanych pokoi poszukuje 
małżeństwo bezdrateime. możliwi!«
z obiadami. Oferty Kurjer Po
znański »dw 78666

Zaginęła
książeczka wikładów nr. B. 1951 
Wacława Bartkowiaka Poznań, 
Wrocławska 5. Prosimy przedło
żyć powyższą książeczkę do 20 
sierpnia br., w przeciwnym ra
zie wystawimy nowa1. Bank 
Przemysłowców Sp Akc. w Po
znaniu. »dw 78 771

Pensjonat
dla przyjezdnych Poznań. Gwar
na 17. Ii. Pokoje umeblowane 
większe i mniejsze Ceny zniżo
ne, T. Rowecka zdw 78 769

Tysiące chorych
na katar żołądka wzdęci* kup 
cze. bóle, niestrawność, zgagę, 
nudność, wymioty brak apetytu, 
ogólne osłabieni® etc. Odzyskali 
zdrowie używając ziółka sławne
go na cały świat Doktora Dietla 
profesora Uniwersytetu Jagielloń
skiego. Żądajcie bezpłatnej bro
szury pouczającej. Adres Liszki. 
Apteka. Pw 3154/15-62,634

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Murarz
sa.modxietay poszukuje pracy. 
Zgłoszenia: Marsz. Focha 178

zdw 78 503

Mistrz młynarski
na długoletnich samodzielnych 
stanowiskach, specjalista na prze
miał pszenicy, motory ssa-oo ga
zowe wykonuje reparacje i ulep
szenia młynów dynamomaszyny, 
złożę kaucję dobremi referencja
mi poszukuje posady. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego pod zdw 78 478

Piekarni 
poszukuję w dzierżawę na pro
wincji zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 78 764

Rutynowana
maaxynietika z własną maszyną. 
5 lat praktyki poszukuje posady 
miejscowość obojętna. Ofetiry Ku
rier Pokii ański zdw 78 323

Młodszy książkowy
szuka posady 50 zł mdesięoznie. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego pod zdw 78 296

Rona
initei. dłuższa praktyka, dbtyremii 
świadectwami szuka posady zna 
szycie., robóki. język niemiecki. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 78 287

Śpicbrz zbożowy
w centrum ruchliwego miasta, 4 
tysiące mieszkańców wiprost od 
gospodarza do wydzierżawienia. 
Zgłoseenia: M. Sujkowski Jano
wiec. -pow. Żnin. zdiw 78 847

15 LETNISKA 
lUZDROWISKAa

1,45
pończochy jedwabne 
do prania la jedwab
2.90. złoty Bemberg 
od 3,25, pończocha 
jedwabna niedościg
nionej trwałości od
3.90. pończochy mac
ce od 45 gr jedwab
ny flor od 95 gr, 
I a pończocha po

czwórna od 1,90 fil d‘ecosse od 
2,90. poczwórny fil d ecosse od 3.25 
Dziecięce nr. 5 od 60 gr 10 nr. 
od 80 gr, skarpety męskie od 45 
gr deseniowe od 75 gr poleca po 
znacznie zniżonych cenach w wiel
kim wyborze specjalny magazyn 
pończoch i fabryka bielizny J. 
Schubert. Poznań, ni. Wrocław
ska 3. Geny niskie — towar trwa
ły. ____________ Pw 3124-24.6

Rotograwurzyst®
(Trefdruok trawiiacz) ora« amery
kański retuszer z ukończonym 1 
rocznym kursem w Graficznej 
Szkole we Wiedniu i długoletnia 
praktyką poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 78 338

Iwonicz Zdrój
We willach Lutni*. Zacisze, Za
lesie, czterotygodniowy pobyt, 
mieszkanie, światło i usługa, 
pierwszorzędne utrzymanie pod 
dozorem Dyrekcji, cztery razy 
dziennie, taksa kuracyjna, ordy
nacja lekarska przy wolnym wy
borze lekarzy, ordynujących w 
Zakładzie. kąpiele mineralne 
słono-jodowe przyj a®d i odjazd 
autobusem zakładowym do stacji 
Iwonicz za ryczałtowa oplata od 
pierwszej osoby zł 328,— od każ
dej dalszej po zł 226,— Zgłoszenia 
w Dyrekcji Zakładu Zdrojowego 
w Iwoniczu, dw610

Żegiestów - Zdrój 
Pensjonat 

„W arszawianka*
Centrum zakładu. Nowoczesny 
komfort Ciepła i zimna woda 
bieżącą w pokojach. Ceny umiar
kowane. dw 3 953

Siostry Streich 
teraz Gwarna 15 

Robótki
rysunki haftów wszelkiego rodza
ju. _______________Tw 188

Telefon 15-60
Posłańcy Miejscy za
łatwiają wszelkie 
zlecenia jak dorę

czanie listów, bagaże, lombardy i
czyszczenie parkietów. Biuro ul. 
tVo*na 1L Pw 332A28.82

Pluskwy
zarodkami giną odraxu najnow- 
szem sposobem od mojego gazu. 
Pocztówka wystarczy, przybę ‘ 
zaraz. Wierzbięcice 31, m. L

zdw 78 785

Kasjerka
książkowa dobrze polecona u* o- 
statniej posadize 10 lat szuka po
sady lub zastępstwa w majątku 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 78 343
Młynarz

kawaler, dzielny poszukuje ¡posa
dy może złożyć kaucję. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 78 379

Aptekarska
sił* ipomocniicza dobrze ¡polecona 
9 łat w jednej posadzie znająca 
wszelkie pracę aptekarskie tak
sowanie recept i kaiażkowiość. po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zidw 78 837

Służąca
szuka posady. Oferty Kurier Po
znański zdiw 78 549

Krawcowa
dzielna szuka pracy w donn. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 78111

Lwowska
pracownia Sokołowskiej 6w. Mar
cin 78 szyje płaszcze, koatjumy, 
suknię przerabia oraz dziecięce, 
ceny mader pisfcie panny_ do
nauki, adw

Gosposia
wieku średnim czysta z dobrem 
gotowaniem poszukuje samodziel
nej posady, zajmie się również 
wszelka pracą. Oferty Kurjer 
Posnańak/i adw 78 27677



Strona H ~ Kurjer Poznański, czwartek.

, , Sierota . Ckmcełnik ■ kasior
woraukwje posady od 15 lub 1 lip- ¡19 Jat ¡praktyki obeznanyJsus2air- 

do wszystkich prac domowych nią. śwuatłemeIekrt^«SXr^T^
Kna szyce , haftów»«,-« pZS jZdy to

z:«ra« lub później. Łaskawe zgto- 
saesw®, do Kurjera Poznańskiego 
 zdw 78 802

SP* szycie i haftowanie. Oferty 
■R-turjor Pozna úski zdw 78 80S

Dziewczyna
uczciwa pracowita poszukuje po 
sądy do wszystkiego. Oferty Ku- 
Tjer Pozn. zdw 78 417

Szofer - mechanik ,„
initejdigemtny diugoletnią praktyką 
samochodowa w kraju i zabrani- 
cą. świadectwa referencje. Prze
prowadzę samodizielnie generalny 
remont samochodu lub p®zyjmę 
iDTacę warsztatowa. Oferty Kn- 
rj-er Pozmńsikj adiw75 076

Rolnik - praktykant
Poznańczyik. 27 lat. z akademie- 
toem wyiksztaleendem, 4 Łata pr&k- 
tyki, szczególnie wyspecjalizowa
ny w hodowli zwierząt, poszuku
je zaraz lub później odpowiedniej 
nosady. Inż. Dt. a«r. H. Krato,

■abowroe. poczta Swarzęda.
____ zd-w 77 960

Dziewczyna
do wwzefflriej pracy szuka posady. 
Oferty Knrjer Pean, sdw 78 899

Dziewczyna
tww.rówa, pracowita, dobrze pole
cana. kukolotnie świadectwa azu- 
ka_ posady do wszystkiego od 1-go. 
Oferty Kurier Poznański

 zdw 78108

Frzyjmę
do rentownej wspólpraey ® gotów- 
ką 1008 oł. Oferty Kurier Po
znański »dW 78633

Panienka
spo&ojna, ttcseiwa. poeanfcnj© po
sady do dzieci hub też pokojo
wa. Oferty R. Poste Restante, 
Swarzędz. k4jw 78119

Dziewczyna
zamiłowaniem do dizieoi poszuku
je posady od 15 liipca. Oferty Ku- 
rjer Poznański gdw 78158

Książkowy - bilansista
e dluż9zą prakyką samodzielnego 
rewiaora u zaprzysiężonego rze
czoznawcy i rewizora ksiąg PWj- 
mne dorywcze prowadzenie ksiąg 
handlowych stały nadzór nad 
buchalterią lub organizowanie 
buchalterii o każdej porze dnia. 
Łaskawe zgłoszenia Kurier Po- 
gnanskij zdw 76 933

Redakcje! ¡
Ekonomista pragnie współpraco-¡ 
wac z redakcjami pism prowin
cjonalnych. Oferty do Knrj 
Poznańskiego zdipw 78 888 urjera

Piekarz
z ’praktyka cukierniczą szuka po-, 
®ady w cukierni lub piekarni. —¡ Oferty K,nrjer P-— ' ’ • '

zeb
Poznański 

dw 78 627

Rządca gospodarczy
kawaler, lat 30. a lepszej rodziny 
rolnej z fuchowem wykształce- 
nnem. 18 lu t praktyki w postepo- 
wch gospodarstwach posiadają
cy odpowiednie kwalifikacje w 
swonm zawodzie, wymagania 
skromne pragnie przyjąć posadę 
zaraz lub ¡później. Zgłoszenia u~ 
prssza: Stanisław Nowicki. Pra
sce poczta Rogoźno (Wieltep.)

 zdw 78 815

Pielęgniarka
noszukuje posady do niemowlęcia, 
Miejscowość obojętna. Adres Ola 
Wyrotkówna u p. Ciesielskiej 
Łdynia, „Polokarob“ (Port)

zdw 78 913

pomoenäk
Młody

piekarski.. yjonwia«!, sierota po 
mistrzu ¡piekarskim, prosi o pra
cę. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 78 645

Baczność
zredukowani
slowi i ku:
kunasbu ,
zastęipców-akwiziytorów za pro
wizją. Przy lekkiej intensywnej 
pracy wysoki zarobek zapewnio
ny! Zgłoszenia osobiste wraz z 
dowodami osobistemu przyjmuje 
-nasz urzędnik n. H. Frisch dnia 
15. i 16. lipca 1932 Poznań, Hotel 
„Bratania“; 17-go Gniezno Hotel 
„Centralny“; 18-go Inowrocław 
Hotel „Rzymski"; wszędzie od 
godziny 18—1 przed poi. oraz od 
3—6 po południu. niw 4 383

Maszynistlca
rutynowana książkowa na wy
jazd ¡potrzebna. Telefon 7716 go- 
dzima. 8—2.__________ zdw 77 977

Służąca
zaraz Ratajczaka 19. mieszkanie 

skład. zdw 78 668

Osoba
SnfteliiRemtna. a bardzo dobremi 
Swiiade -Lwami. znająca się na do- 
nw i kuchni i wzorowam J>rwa- 
<tzcJii-u goistpo. kobiecego DoszukujQ 
posady w majątku od 1 sierpnia 
tuíD później. Łaskawe zgłoszenia 
do Kutpjera Poznańskiego 
. _______ Pdfw78 848

Piekarz
vpíecawnók) starszy szuka iposadv 
?SZJ?D ?ó?.n^J z Małą kaiucja 
(iw, zwt okolica obojętna. Zgłoszenia Kurjer Poznańska

 zidrw 78 649

Wywiadcwnla 
Handlowa

poszukuje we wszystkich mi-- 
wościach Poznańskiego iB**»- 
rza zdolnych korespondenta,!?11»- formatorów. Zgłoszenia roii e- 
poczt. 513 Katowice, zdw 7g8Xr

Chłopiec
do inlkasowania kaucja w
W «SSSg-KáSgyfc

zdw 78 696

Krajowa
wytwórnią win poszukuje 
zującego na m. Poznań F°®ri|- 
jowództwo. Oferty Kurier u’- znans-ki zdw 78 981 Jer Po-

Osoba
w Średnim wieku inteligentn-a 
bezwzględnie uczciwa, znająca 
wszelka prace ¡i gospodarstwo do
mowe szuka ¡posady. Zgłoszenia 
Kurjetr Poznański zdw 78 842

Panienka
e dobrym krojem, szyciem, robót
kami przyjmiie posiądę w dom naj
chętniej ma wieś. Oferty Kurjer 
¡POznanski zdw 78 883________

Elektro - mechanik
szuka pracy w przemyśle, handlu 
lub rolnictwie. Oferty proszę Kn
rjer zdw 78 564

Nanczyciellca
mątwą gi-mn. i seminarj-aJną. 2- 
letnią praktyką przyjmie zaras 
Posadę nauczycielki domowej. — 
Agłoszema Kur jer Poznański

zdw 78 651

posady
kaucją.
znański

Poszukuję
szofera lub woźnego „ 

Knrjer Po-Zgłoszenia 
zdw 78 656

Poszukuję
rennej posługi za pokoik. Oferty 
Kurjer Poznański zd w 78 785

Dziewczyna
w dWbrem gotowaniem umSejąca 
samodzielnie potrwadaić gospo
darstwo domowe poszukuję posa
dy najchętniej do samotnej osoby 
zaraz lub 1. Oferty Knrjer Po
znański -zdw 78 838

Kucharka
- dobremi świadectwami zna 
wszelką pracę domową poszuku- 
je ¡posady Oferty Knrjer Pazmań- 
skll sdw 78 786

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady od za
raz do wszystkiego. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 78 681

Szofer
z kaucja kawaler poszukuje po
sady fcdfeolętnją praktyka. Zgło- 
fszjmfla Kurier Poznański

 «dw 78 840

Czeladnik
stodlarz. tapicer po wojskowości 
Poszukuje ¡pracy. Oferty Kurjer Poznański Zdw 78 662 J

/Vze pozwól minąć 
szczęśliwym dniom lata!

Drobne przygody, wesołe wydarzenia, 
beztroskie zabawy, roześmiane twarze 
przyjaciół i znajomych —to niewyczer
pana skarbnica zdjęć, które z biegiem 
czasu stawać się będą coraz droższe 
i milsze, w miarę jak wspomnienia 
będą się zacierać w Twej pamięci.

Miej zawsze w pogotowiu 
niezawodną kamerę

“Kodak” wód. 620
lub mod. 616

“Brownie”, “Hawk-Eye” lub "Nagel"

i błonę zwijaną o najwyższej czułości, 
bezod blask ową i barwoczułą

-VERICHROME-
(wyrób Kodaka)

Kodak Sp. z o. o. — Warszawa, plac Napoleona 5.

Inwalida
?. koncesją może się zara» agio- 
su*. Dąbrowskiego 105
 zdw 78 672

Dziewczynę
do wszystkiego od zaraz. Wały 
Król, Jadwigi 6. H. piętro.

zdw 78 674

Szofer
który posiada 800 zł. gotówki sta. 
’/I Rosada od zaraz. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 78 719

Fryzjer
meskodamski zaraz. Żydowska 26 

zdw 78 718

Uczennica
z branży obuwia może sie zgłosić 
„Bazar Obuwia“, Pocztowa 2.

zdw 78 788

300 złotych
miesięcznie zarobią inteJigemtni: 
panie, panowie łatwą pracą. Leo- 
na.rot, W ierzbięcice 8. m. 6, od

 zdw 78 835
Uczciwa

dziewczyna .potrzebna. Stary Ry
nek 44, wejście Woźna skład 6.

 zdw 78 826

Służąca
de WBzeTkich prac cośkolwiek szy
cia. Niegolewskich 5. m. 9

 zdw 78 821

Dziewczyna
skromna, uczciwa, do wszelkich 
prac z praniem i prasowaniem do 
dwoiga osób ewtl. bez spania Po
trzebna.. Podać wymagania. Ofer 
ty Kurier Poznański zdw 78 815

Szofer
stangret, kawaler z kfUkotetnia 
Praktyka ¡poszukuje posady. Zgło- 
ezenra Knrjer Poznański 
__________ zdw 78 841

Służąca
uczciwa sumienna szuka posady 
ro-J'1S-Zy,S-tk:2ff0- Oferty Kurjer Poznański zdw 78 673

Służąca
dobremi świadectwami potrzebna 
zaraz. Przecznica 4. m. 5

zd w 78 875
Tw 283

Szofer
mechanik z kilko,etnią praktyką 
dobremi świadectwami poszukuje 
posady, ewentl, za kaucja. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 77 338

SzofeT
^uźńcy. lat 30. bawialeir. szulka 

świadectwa. Wincenty Krupski Krero- 
wo. ¡poczta Pierzchnę, zdw 78 684

Szukam
posługi. Oferty Kurjer Poznański 

 zdw 78 177

TEATRY
Służące

z gotowaniem szulka posady Inb 
Posługi od lo. Oferty Kurjer Po. 
znański z»diw 78 744

Służąca
do wszelkiej pracy domowej z go
towaniem szuka posady od 15 fip- 
ca. Oferty Kurjer Poznański

zd w 78159

Mydlarz
specjalista w wszelkich wyrobach 
mydlarskich i proszkach szuka 
odpowiedniej posady. Oferty Kra
ków. Lubomirskiego 51. J. Ba-

Poszukuję
dziewczyny do wszelkiej pracy do
mowej z gotowaniem. Zgl. skład 
cygar Szrejbrowski. Fredry L

zdw 78 871
wolski. zdw 77 819

„Praw-

„Ople-

Teafr Polski; Dziś —
da w winie“.
Piątek, 15. 7. — „Prawda 
w winie“.

Teatr Nowy: Dziś
kuj się A.melją'‘.
Piątek, 15. 7. — „Małżeński 
urlop", premiera.
Sobota, 16. 7. „Ma-łżeński 
urlop"
Niedziela, 17. 7. „Małżeń 
ski urlop".

Teatr Letni (Plac Nowomiei-
ski 5, tel. 2908).
Czwartek — „Teść szaleje1 
Ceny od 50 gr. do 2 zł.

GZISIAJ w KINIE
Apollo: „Miłość kozaka“. 
Aurcra; Upiory Cyrku i Po-

lowanie na ludzi.
Colosseum: I. Lucjano Alber- 

tiini, Rinaldo RinaMini, 1— 
Ken Maynard „Jeden prze
ciw 10-ciu“.

Corso: „Goniec Napoleona“ 
oraz „Rozwiedźmy alę“. 

Metropolis: Dziś — „24 go
dziny“.

Muza: „Ci, którym kochać nie 
wolno“.

O de on „Zakazana kobieta“. 
Orzeł: „Niewidzialna ręka“ 

i Tam, gdzie pieprz rośnie.
Roxy: Pat i Patachon. 
Sfinks: „Romans Królowej

Piękności“.
Słońce: „Kurjer Carski“. 
Tęcza: „Dzikuska“.
Wilsona: Kobiety nie do mał

żeństwa.

Posługi
poszukuje. Oferty Kurjer 
znański zdw 78 743

Polecam
postni gaczke za pokój. Oferty do 
Kurjera Poznańskiego z-dw 78 110

Nauczycielka dom.
¡pozwolenie rządowe zakres 3-ch 
klas gimen., muzyka. Referencje 
z. nadleśnictwa. Zgłoszenia Ku- 
rjer Poznański zdw 77 682

Potrzebna
biurowa, wymagana gwarancja. 
..Informator , Aleje Marcinko-w- 
s^ego 5- zdw 78 855

Po-

Posługi
Hmiifcaiin brnurze hub interesie. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 78 742

Panienka
wychowawczyni dzieci zna szycie 
i fryzjerstwo poszukuje posady 
M K“Tj" P°”“-

Maszynistka
młodsza, znająca stenografie pol
ską. oraz wszedlkie prace biurowe 
szuka pcoady. Oferty Kurjer Po- 
znański zdw 78 736

Młynarz
kifkolctni-a praktyką poszukuje 
Pomady w parowym lub motoro
wym młynie, również obeznany 
obsługą motoru. Łask. zgł. Ka- 

Sz8dana--Huta. ooczta 
ŁtiroSnica- pow. Nowy Tomyśl 
____ zdw 78 851

Krawcowa
znająca szycie przeróbki szuka 
Posady do szycia lub dzieci. —- 
ttferty Kurjer Pozn. zdw 78 758

Krawcowa
dzielna szuka pracy w dom. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 78111

Ekspedientka
orteroSetnia praktyką może złożyć 
kaucję 200—380 poszukuje posady 
najchętniej do piekarni Oferty 
Kurjer Poznański rw 2209

Posługi
szufeaim. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 78 905

Dziewczyna
iz ¡prowincji poszukuje posady do 
wszelkiej pracy domowej pensja 
15.—. Oferty Kurjer Poznański
 zdw 78 022

Sprzedawców
na tani pokupny aparat do prania 
poszukuje Kompra. św. Wojciech 
b. zgłoszenia 3 do 6 zdiw 78 896

i

Xncjano A.?ftej-#fn/ 
Rinaldo Rinaldini 

II.
Ren Mayaasd

Jeden przeciw 10-cin

Samotna
, lat średnich przyjmie posadę do 
dzieci, prac domowych, pomocy 
w interesie. Oferty Kurjer Po- 
znańskj zdw 78 032

Krawcowa
do szycia męskiej bielizny po
trzebna w dom, Ozeslawa 10 mie- 
szkanie 6.________ zdw 78 642

Pw 3321-56.3

Inteligentna
panienka szuka jakiejkolwiek ¡po
sady lub towarzyszki. Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdw 78 248

Magistra
farmacji ® małą praktyką poszu- 
kuj© posady na skromny-ch wa- 
runkaoh. już od. 15. VII. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 78 03-6

Podróżujący
zaprowadzony w składach spo
żywczych potrzebny. Zgłoszenia 
Wielkie Garbary 48. mieszkanie 
10 a. zdw 78 692

Uczciwa
dziewczyna szuka posady lub po
sługi « dobrem gotowaniem do 
wszystfaego. Łask, oferty do Ku- 
rjera Pozn. zdw 78 220

Dziewczyna
iz dobrem gotowaniem poenokuje 
posady od 15.7. i. 8. do wozyot-kie- 
go. Oferty Kurjer Poznański

zd w 78 269

Poszukuję
oosaidy do wszelkich prac domo
wych. Oferty Kurjer Poznański

zdw 78 185

Rutynowana
książkowa - bilansistka. biegłą 
we wszelkich systemach i pra
cach biurowych, prawie handlo
wym i socjalnym, specjalistką w 
bankowości i rolnictwie przyjmie 
zaraz zajęcie okresowe lub stale. 
Agłoszenią Kurjer Poznański 

zdn 77 714

Ca 150 q. Porzeczek Czerwonych
I trochę Czarnych będą miały na sprzedaż

Zakłady Ogrodnicze Wielkopolskie! laby Rolniczej 
w Janowca pow. Żnin. nw 4124

Dziewczyna - gosposia
zaufana, spokojna, dobremi świa. 
dęctwami przyjmie posadę naj
chętniej do jednej lub dwóch o. 
sób. Oferty Kurjer Poznański

 zdw 78 527

Starszy
trzeźwy, sumienny pracowity i 
bardzo afcuratny szulka pracy także 
jako stróż nocny za wynagrodzę 
niem minimalnem Oferty Kurier 
Poznański zdw 78 073

28 WOLNE MIEJSCA11

Poszukuje
się od 1. VIII. 32. Pflmjieinfei 
skromnej. s dobrem szyciem do 
dwóch, dziewczynek lat 8 i 2. Re- 
ferencję z podaniem warunków 
uprasza się do Kurjera Poznań
skiego dw 615

Maszynistlca
polsko-niemiecka z .< praktyką 
adwokacką potrzebna natycli 
miast. Oferty Kurjer Poan.

zdw 78 591

Poszukuje
sie od 1. 9. br. polskiego n.,,„ 
cielą prywatnego wzgl stnA?7' 
do przygotowania 2 niemieer,l:' chłopców do 4 klasy giSS?;'11 
Oferty panów upoważuioB^f '?■ 
nauki Proszę skierować .5 , 
graf ja i podaniem wynart-zS“' ma pod; kupiec Brunon <u®2,r 
Wolsztyn Wlkp.

Tcchniczka
dentystyczną wydoskonalona 

opęratywie. zlocie i kamceK? ’ 
szulkuje ¡posady. Łaskawe ¿L5?- 
upraszam Agencji Kurjer* ft y J. Chojnacka. Oborniki ^.^g1

Pryzjerka- 
mamicurzystka

7. wodną ondulacją potrzebna 
wycieezk<} morska do Londrm? 
Zgłoszenia; Lwowski Zakład fi 
zjerską Gdynia, ul. św. Jańsfcl

nw 4371 a'

Służąca
uczciwa gotowaniem, praniem nft trzebna. LI. Różana 21 njiSz^ 
nle *• __________ zdw 78 014

Indywidualne
warunki dla organizatorów i 
stępców losowych ofiaruję solidna 
firma. Zgłoszenia „Polrek“ - 
Lwów. Zimpro'wicza, nw 4287

Pokojowa
spokojna i religijna z praniem ¡ 
prasowaniem sztywnej bielzny , 
dobremii świadectwami potrzebna 
na majątek od 1. VIII. Zgłoszę 

wJraz odpisami świadectw
Których się uie zwraca do Kurie, 
ra Poznańskiego zd-w 78 639

Przyjmę
zara® ^^‘Sjerkę (ra) d>o kina « go- 
tńwika 1000 zł. może być współ- 
nuk. Oferty Kurjer Poznański

_______zd w 78 654

Dziewczyna
do lekkich prac domowych zara
zem do pomocy w składzie ko- 
lonjałn.yim. Mager. Szwajcarska 
25«________ zdw 78 768

Rządca
¡pilny uczciwy umiejętny kawaler 
na 300 mórg przy Poznaniu po
trzebny. Zgłoszenia Kurjer Po
znański rad w 78 752

Uczeń
możliiwie z ukończoną szkolą han
dlową do skJaidiu kolonjailmeg© i 
wódek zaraz potrzebny przy wol. 
.nem utrzymamiiu. Sf. Sfomański. 
Gniezno, niw 4389

Uczennice
przyjmie Praaoiw-alnia Wdelikw 
Garbary 42. rw 2316

Uczennice
do krawieoczyzmy ¡potrzebne. Św. 
Marcin 32, II. ipbr. lewo.
 zdw 78 819

Potrzebny
od zaraz energiczny urzędnik hi> 
'dwórzowy eonajm.niei z 8 letnia 
praktyką. Osobiste przedstawie
nie pożądane. Zgłoszenia Majęt
ność Kosmity, now. ś-ro-dia

Pw 3311-28.75

Humor zagraniczny

Apteka - -
5? fJ«5ZUfc”3« <** r 8. = Co za skandal! Niema Już dziś grzecznych ludzi!SjCTRUHŁ^issaa; „9t.M,csnu a»,*
wojewódzkim. Podanie warunków - ustePli panu miejsca-
Xa pSsŁ&wen0 Ku‘i ~ Ale ™na moja m^ata Przra cal-v raasc st/6' 

__________ («w et Rac, Paryż). S. I

się medostapozonych numerów łub odszkodowani^ aoonena nie mają prawa domawajua

W wydaniach wielkoświątecznycb' ł trrocJrestf)«clnwucTi noroweił»« nnww.««.. _¡'elefony do Redakcji i Administracji: 44t>i, n76, 3307, 3524, 3525^072, ^niSóloSiętal

-4.
Ogłoszenia -^aacyjnego nu gr. na stronie ezwartej 100’gi.'¿¿"'stronie"drugiej 
Ogłoszenia skomplikowane ora»a m^i,POt<>9oSeni‘gr 1-łamowego milim
nią porannego przyjmujemy do gody. 18 j1“’ Ogłoszenia do wyda-
wydama wieczornego drobne“ do yrA ii łych wypadkach do godz. 22 u stróża: do
większe dłużej według możno«ri Srobne l?1 Prze<lś’pl6teczne tylko do godz 10:
dalsze słowo 15 gr zl różnice'Stiedw? ^taw^? (tłuste) 25 gr każde
matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada * wywokoścaa ogłoszenia, powstałe wskutek

gSKSSg

redakraV' »trenie 4-tamowej przy końcu tekstu ,„„akcl-toego 60 gr. ńa.stronie czwartej, 100 gr. na stronie drugiej
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